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Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

ТОБИШИ ФАРРУ ШУКЎЊИ КАЁНЇ ЗИ МИНБАРЊОИ БОНУФУЗИ
ЉАЊОНЇ

Ташаббусњои муваффаќонаи байнал-
милалї, суханрониву масъалагузорињо,
раёсату роњнамоињои Пешвои муаззами
миллати тољик, вориси тамаддуни олам-
шумули ориёї, меросбари фарњанги де-
ринбунёди давлатдорї, њомили руњияи
адолатгустар ва маниши бузургу фаро-
миллии ниёгони хирадсолор, таљаллии
воќеии ѓояњои пиндору гуфтору рафтори
нек, пешоњанги њалли масоили марбут ба
обу иќлим ва таъмини рушди устувори
кишварњои олам, Асосгузори диплома-
тияи об дар љањон, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон аз минбарњои бонуфузи љањонї бо
забони нобу шевои тољикї тобишу дурах-
ши фарру шукўњи каёниро мемонад, ки
аз нурпошии он таърихи деринаи мил-
лат, сиёсати сулњљўёнаи имрўзаи давлат
ва њам ояндаи амну босуботи ањли ба-
шар равшан мегардад.

Раёсати Сарвари тољикони љањон дар
Конфронси беназиру таърихии Созмо-
ни Милали Муттањид оид ба шарњи фа-
рогири миёнамуњлати њадафњои Дањсо-
лаи байналмилалии амал "Об барои
рушди устувор, солњои 2018-2028", ки
санањои 22-24 марти соли 2023 дар шањ-
ри Ню-Йорки Иёлоти Муттањидаи Амри-
ко доир шуда, бузургтарин њамоиш дар
50 соли охири фаъолияти ин созмони
бонуфузтарини љањон ба њисоб меравад,
натиљаи сиёсати хориљии муваффаќонаи
Љумњурии Тољикистон ва истиќболи
љомеаи љањонї аз ташаббусњои байнал-
милалии дархўри манфиатњои умуми
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон буда, мояи ифтихору сурур ва тањ-
рикбахши њар як тољику тољикистонї, ин-
чунин њар як сокини худогоњи сайёра бањ-
ри татбиќи иќдомњои наљибу созанда,
муносибати огоњонаву оќилона нисбат ба
сарватњои табиат, саъю талоши мушта-
рак љињати расидан ба Њадафњои рушди
устувор, њифз ва боќї гузоштани сайё-
раи аз љињати экологї муносиб барои
наслњои оянда арзёбї мегардад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон зимни суханронињои хеш дар
конфронси мазкур ва чорабинињои кано-
рии он - "Об ва Наврўз - ду сарчашмаи
њаёти башар", "Об моро муттањид месо-
зад", "Харитаи роњ барои соли 2025:
Соли байналмилалии њифзи пиряхњо" ва
инчунин, дар мусоњиба бо хабарнигори
телевизиони СММ бори дигар зарурати
таваљљуњ зоњир намудан ба масъалањои
об, идора ва истифодаи об, талаботи
рўзафзуни ањолї ба оби ошомиданї ва
полезї, обшавии пиряхњо, офатњои та-
биии ба гармшавии њарорати њаво ва
обшавии пиряхњо алоќаманд, њамкории
минтаќавї дар њалли мушкилоти об ва
дигар масъалањои ба об алоќамандро
таъкид намуданд.

Пешвои муаззами миллат бо ибтико-
роти љањонии хеш тавонистанд, ки мил-
лату халќиятњои гуногун, давлатњову иќти-
дорњои љањон, нињодњои минтаќавию
байналмилалиро бањри њалли мушкило-
ти љойдоштаи сайёра, хоса масоили обу
иќлим муттањид намуда, аз тарафи ди-
гар, арзишњои фарњанги экологии халќи
соњибтамаддуни тољик, ањли њавзаи На-

масъалањои мазкур дар он низ зоњир
мегардад, ки мушкилоти мављуда дар
масъалаи таќсимоти захирањои об дар
байни давлатњои олам, ки њавзањои яго-
наи обї доранд, тањдид ба сар задани
муноќиша ва тазодњои манфї дорад. Дар
миќёси љањон беш аз 240 рўди фаро-
марзї ва байнидавлатї мављуд аст, ки
беш аз 170 мамлакати гуногуни дунё аз
онњо истифода мекунад ва ин раванд
њалли мусолињатомез ва дурнамосозро
таќозо менамояд.

Дарки њамин воќеияти табиии сайёра
аст, ки масоили таѓйирёбии иќлим, нора-
соии оби ошомиданї, обшавии пиряхњо
ва таъмини амнияти экологии инсоният,
зарфи бист соли охир дар мењвари та-
шаббусњои байналмилалии Президенти

Љумњурии Тољикистон ќарор доранд.
Чунончи Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон зимни мусоњибаи хеш
ба хабарнигори телевизиони СММ дар
доираи Конфронси СММ-2023 иброз
намуданд: "Тањлилњо нишон медињанд,
ки вазъи захирањои об дар сайёра, мах-
сусан оби тоза зери таъсири амиќи тањ-
дидњои гуногун, аз љумла таѓйирёбии
иќлим, афзоиши ањолї, тамоюли шањр-
нишинї ва саноатикунонї сол то сол
муташанниљ гардида истодааст. Барои
ноилшавї ба Њадафњои рушди устувор,
аз љумла њадафи 6-ум ва дигар њадафњои
њамоњангшудаи байналмилалии марбут
ба об моро зарур аст, ки талошу амалњои
худро дар ин самт афзоиш дињем".

Њукумати мамлакат љињати татбиќи
сиёсати экологї дар даврони соњибис-
тиќлолии кишвар дар заминаи ташаббу-
сњои байналмилалии Президенти Љумњ-
урии Тољикистон ислоњоти соњаи об, гу-
зариш ба шаклњои нави идоракунї, таъ-
сиси институтњои нав ва такмили ќонун-
гузории соњаро ба амал баровардааст.

Санадњои меъёрию њуќуќии соња, бо
назардошти ташаббусњои байналмила-
лии Президенти кишвар таљдид шуда,
Кодекси оби Љумњурии Тољикистон
(№1688, аз 02.04.2020) ва ќонунњои Љум-
њурии Тољикистон "Дар бораи таъмини
оби нўшокї ва рафъи обњои партов"
(№1633, аз 19.07.2019), "Дар бораи ас-
сотсиатсияи истифодабарандагони об"
(№1668, аз 02.01.2020) дар тањрири нав,
"Барномаи ислоњоти соњаи оби Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2016-2025",
"Барномаи бењсозии таъминоти ањолии
Љумњурии Тољикистон бо оби тозаи ну-
шокї барои солњои 2008-2020", Барно-
маи давлатии азхудкунии заминњои нави
обёришаванда ва барќарорсозии зами-
нњои аз гардиши кишоварзї берунмон-
да дар Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2022-2027, Барномаи давлатии эко-
логии Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2009-2019, Барномаи давлатии ком-
плексии рушди тарбия ва маърифати
экологии ањолии Љумњурии Тољикистон
дар давраи то соли 2020, Барномаи дав-
латї оид ба омўзиш ва нигањдории пиря-
хњои Љумњурии Тољикистон барои солњои
2010-2030, Консепсияи њифзи муњити
зист дар Љумњурии Тољикистон ќабул кар-
да шудаанд.

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон (моддаи 13) об њамчун моликияти
истисноии давлат эътироф шуда, давлат
истифодаи самараноки онро ба манфи-
ати халќ кафолат медињад. Маќсад аз
ќабули Кодекси оби Љумњурии Тољикис-
тон "њифзи об аз ифлосшавї, олуда-
шавї, камшавї, пешгирї ва бартараф
намудани таъсири зараровари обњо" ар-

врўзи хуљастаойинро дар сатњи байнал-
милалї муаррифї ва тарѓиб намоянд.
Чунончи дар суханронии зебову пурмуњ-
таво ва шукўњманди хеш зимни чораби-
нии канории Конфронс - "Об ва Наврўз -
ду сарчашмаи њаёти башар" иброз наму-
данд:

"Бино ба таълимоти Авасто, дар айё-
ми Наврўз эњёи њаёт ва табиат дар шаш
унсур, яъне: осмон, замин, об, наботот,
њайвонот ва инсон зоњир мегардад. Аз
љумлаи онњо, хусусан об - манбаи барќа-
рории њаёт ва идомаи он, рамзи покиза-
гиву ободї, файзу баракат ва саодату
нишот мебошад.

Аз ин сабаб одамон дар замонњои
ќадим дар арафа ва рўзњои Наврўз љўю
нањрњоро тоза мекарданд, обњоро мепо-
лиданд ва дар зарфњои азим оби ошо-
миданї захира намуда, мутобиќ ба за-
хирањои об наќшањои кишоварзї ва
дигар корњои хољагидориро тарњрезї
менамуданд".

Мувофиќи арзёбии директори Ин-
ститути масъалањои об, гидроэнергети-
ка ва экологияи Академияи миллии ил-
мњои Тољикистон, доктори илмњои тех-
никї Амирзода О., ќариб 60% экосисте-
маи табиии љањонї, ки ба ин ё он тарз
бо захирањои об алоќаманд аст, бар
асари шиддати равандњои таъсироти
ногувори антропогению таѓйирёбии
иќлим харобгардида њисобида меша-
вад. Вазъи мазкур ба њаљм, њолат ва са-
маранокии захираи обњои истифодаша-
ванда, пеш аз њама, оби нўшокї таъсири
ногувор мерасонад. Аз љониби дигар, њам-
бастагии зичи об, муњити зист ва иќлим
зудтаѓйирёбанда гардида, ба афзоиши
офатњои гидрометеорологї мусоидат ме-
намояд ва ба ин восита ба тамоми
соњањои фаъолияти хољагии халќ таъси-
ри манфї меорад. Махсусан, таѓйирёбии
иќлим, ки пеш аз њама, аз њисоби таъсир-
расонї ба захирањои об ба њаёти њаррў-
заи одамон дигаргунї ворид менамояд,
љомеаи љањониро ба мушкилоти бузург -
обшавии босуръати пиряхњо рў ба рў гар-
донидааст.

Захираи асосии обњои тозаи сайёра пи-
ряхњо ба њисоб рафта, аз љумла захирањои
оби Тољикистон, ки манбаи асосии обњои
њавзаи бањри Арал мебошанд, аз пиряхњо
ва барфњои доимї ѓизо мегиранд. Пиряхњо
захирањои обро дар давраи гарми сол, ки
барои обёрикунонї зарур аст, таъмин ме-
намоянд. Аммо солњои охир суръати об-
шавии пиряхњо афзуда, ба соњањои таъми-
ни оби нўшокї, таѓйироти иќлим, ирригат-
сия ва гидроэнергетика, ки манбаи "энер-
гияи сабз" мебошанд, таъсири манфї ра-
сонида истодааст. Зери таъсири таѓйирё-
бии иќлим андоза ва њаљми пиряхњо, мах-
сусан пиряхњои ноњияњои кўњсор коњиш ме-
ёбад. Барои мисол, дар Тољикистон танњо
дар 50 соли охир беш аз њазор пирях пурра
об шуда, њаљми умумии пиряхњои љумњурї
ба андозаи таќрибан сеяк баробар кам гар-
дидааст.

Аз нишондињандањои созмонњои минта-
ќавию байналмилалї бармеояд, ки дар
љањон зиёда аз 750 млн нафар ба оби нўшо-
кии безарар дастрасї надошта, интизор
меравад, ки бо назардошти афзоиши тад-
риљии ањолї, то соли 2030 ќариб 40 дарса-
ди ањолии љањон ба мушкилоти норасоии
об дучор мегардад. Њоло беш аз 3 млрд
сокини сайёра аз норосоии оби тоза танќ-
исї мекашад ва пешгўйї мешавад, ки ин
теъдод то соли 2025 ба 4 млрд мерасад.

Тањлилњои Бунёди СММ оид ба кўда-
кон (UNICEF) нишон медињад, ки танњо
дар 10 мамлакати африќої дар натиљаи
омўзиши се тањдиди марбут ба об - нора-
соии об, санитария, бењдошту беморињои
вобаста ба он ва инчунин, хатари таѓйи-
рёбии иќлим 190 млн кўдак тањти хатари
нигаронкунанда ќарор доранд. Мувофиќи
арзёбии мазкур, минтаќањои Африќои
Ѓарбї ва Марказї аз таъсири таѓйирёбии
иќлим бештар аз њама бо масъалаи но-
расоии об даргиранд.

Мувофиќи тањлилњои Ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои рушди иљтимої ва робита бо
љомеа, доктори илмњои њуќуќшиносї На-
сриддинзода Эмомалї, мубрамияти

зёбї мегардад. Дар Љумњурии Тољикистон,
дар баробари муайян намудани маќсад
ва вазифањои истифодаи об, њамзамон,
тадбирњои татбиќи љазо барои риоя на-
кардани талаботи санадњои марбутаи за-
хирањои обї пешбинї шудааст. Мутобиќи
моддаи 226 Кодекси љиноятї ва моддаи
173 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї,
нисбат ба шањрвандон, шахсони воќеї,
мансабдор ва њуќуќї, барои ифлос ё олу-
да кардани обњои рўйизаминї ва ман-
баъњои оби нўшиданї, худсарона тасар-
руф кардани объектњои об ва истифода-
ву таќсим намудани об, мутаносибан, тад-
бирњои ќонунии љазо ва љарима татбиќ
карда мешавад.

Тољикистон ба 10 конвенсияи байнал-
милалии соњаи муњити зист шомил буда,

њамчун кишвари соњибистиќлол ва
узви фаъоли созмонњои минтаќавию
байналмилалї, рисолати хешро дар
њалли масъалањои глобалї амалї
менамояд.

Сарвари давлат, Пешвои тољико-
ни љањон муњтарам Эмомалї Рањмон
Конфронси оби СММ-2023-ро оид ба
баррасии миёнамуњлати фарогири
татбиќи Дањсолаи байналмилалии
амал "Об барои рушди устувор, со-
лњои 2018-2028" дар сатњи баланд
роњбарї ва назорат намуда, дар ба-
робари суханронињои асоснок ва
пешнињодоти мушаххас дар мароси-

ми пўшидашавии Конфронс аз уњдадо-
рињои ба Рўзномаи амалиёти об ворид-
гардида истиќбол ва пайгирии татбиќи
васеи онњоро зарур арзёбї карданд:

"Рўзномаи амал оид ба об бояд дар се
њамоиши калидии дарпешистодаи Со-
змони Милали Муттањид, яъне Саммити
њадафњои рушди устувор-2023, Саммити
оянда-2024 ва Саммити љањонї оид ба
масоили иљтимої-2025 ва тавассути фо-
румњои солонаи сиёсии сатњи баланд оид
ба њадафњои рушди устувор, конфрон-
сњои љонибњои манфиатдор оид ба масо-
или иќлим, гуногунии биологї, инчунин
дигар равандњои Созмони Милали Мут-
тањид ва албатта, Раванди оби Душанбе
ба таври мушаххас пайгирї карда шавад".

Муътаќид сохтани љомеаи љањонї, во-
дор намудани созмонњои байналмилалї
љињати пазироии пешнињоду ѓояњои мав-
риди назари хеш, сарљамъ ва муттањид
сохтани миллату халќиятњои гуногун, дав-
латњову иќтидорњои љањон, нињодњои мин-
таќавию байналмилалї, бевосита ба уњда
гирифтани раёсати Конфронси бенази-
ру васеъмиќёси таърихї ва назорату пай-
гирии уњдадорињои гирифтаи давлатњо
кори сањлу осон набуда, силсилаи тадби-
рњову масъалагузорињои муназзаму му-
шаххас, аз љињати њуќуќиву дипломатї
асосноку нозукбинона тарњрезишударо
таќозо менамояд. Истиќболи панљ ташаб-
буси љањонии љониби Тољикистон оид ба
масоили об ва ќабули 9 ќатъномаи мар-
бут ба онњо, раёсат дар Конфронси оби
СММ-2023 гўёи азми росих, иродаи ма-
тин, эътимоди ќавї, завќи волои созан-
дагиву бењбудбахшї, пайгирии устуворо-
наи Пешвои муаззами миллат аз пешни-
њодњои манзуршуда то татбиќи амаливу
борварии онњост.

Мо љомеаи мадании кишвари озоду со-
њибистиќлол, ањли зиё, вакилони халќї,
масъулони муассисањои тањсилоти олии
касбї ва пажўњишгоњњои илмии мамлакат,
омўзгорону муњаќќиќон, олимону корши-
носонро зарур аст, ки ташаббусњои
љањонии Пешвои муаззаму мањбуби мил-
лат, Президенти кишвар, Асосгузори дип-
ломатияи об дар љањон муњтарам Эмомалї
Рањмонро, ки бо фарру шукўњи каёнї, чењ-
раи тобноки ориёнї, лафзи ширини тољи-
кона, ќалби бузургу ѓояњои некманишона
нигини минбарњои бонуфузи олам гашта-
анд, васеъ ташвиќу тарѓиб намуда, бањри
татбиќи бемайлони онњо, сафарбарсозии
олимону муњаќќиќон бањри омўзишу паж-
ўњиши масоили марбут ба обу иќлим ва
обшавии пиряхњо, огањии бештар, сањмгу-
зории назаррас, ангезаи афзуни шањрван-
дон љињати њиссагузорї дар таъмини му-
њити зисти солим, рушди устувори Ватани
азизу мањбуб пайваста талош ва иќдомњои
судмандро рўйи кор оварем.

Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,
доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,

профессор , ректори Донишгоњипрофессор , ректори Донишгоњипрофессор , ректори Донишгоњипрофессор , ректори Донишгоњипрофессор , ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
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(Мулоњизоте чанд перомуни ташаббуси љањонии Пешвои
миллат оид ба њифзи пиряхњо)
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Аз насли офтоб
Аз шањди моњтоб
Аз ављи ќалъањои сарафроз
Аз ќаъри даррањои дилафрўз
Хоки вуљуди ман
Анбўње аз ѓубори тамомии ќарнњост
К-аз гирдбоди њодисањо љон гирифта аст
Гармои дасти ман
Аз њурми даштњои таболўд монда аст
Барќи нигоњи ман
Ойини мењрро
Аз чашми чашмањои сафобахш хонда аст
Ман ориёиям
Дар боѓи фикри ман
Зарду сиёњу сурх њама гулњои њастианд
Сар доштан агар чи гоњ нишоне зи сарварист
Аммо …
Дар фикру зикри ман
Инсоният иёри бузургиву бартарист
Шерозаи китоби дилам ишќу зиндагист
Ман душманам ба њар чи ѓуломиву бандагист
Ман ориёиям
Аз насли офтоб
Хуршед нурро
Дар чорсўи синаи ман љор мезанад
Њар кас ба вусъи хеш
Мењр аз сафову содагиям бор мезанад
Ман ориёиям
Тўсу Хуљанду Кобулу Шерозу Ќуния
Њастанд њар кадом яке љонпаноњи ман
Зардушт бо се панд шуда ќиблагоњи ман
Ман ориёиям
"Ќуръон"-и ман китоби ѓазалњои Њофиз аст
"Шоњнома" ављи пуштувонайи фарњангии ман аст
Исломи ман ба Каъбаи дил мебарад намоз
Имони ман ба дори аналњаќќ дар эњтизоз
Ман ориёиям
Дар њар куљо зи мењани ман ном мебаранд
Бе ихтиёр бар рухи ман ашк меравад
Орому гарму нарм
Чун оњўвони гумшуда дар пањнаи Кавир
Дар ашки ман њамеша шафаќ мављ мезанад
Ман солњост
Бо ин шароби куњнаи худ хў гирифтаам
Пайванди ман ба мењани ман ногусастанист
Ман … ориёиям

Масъуди  Сипанд

МАН ОРИЁИЯМ!
Њиммат баланд дор, ки
                        мардони рўзгор,
Аз њиммати баланд
                 ба љойе расидаанд.
Ќадру ќимат ва манзалати њар

як шахс дар љомеа ба рафтору
гуфтор ва муносибати ў вобаста
аст, зеро шахсият ва ќадршино-
сияшро атрофиён бањо дода, му-
вофиќ ба мавќеъ ва хизматњояш
ўро эътироф мекунанд ва мепи-
санданд. Барои ба атрофиён маќ-
бул гардидан инсон мекўшад, то
роњи росту њаќро пайдо ва дар
љодаи њаќиќату адолат талош ку-
над ва то ба охир содиќ монад.
Нафарони соњибхираду дарёдил
дар ин љода мекўшанд, ба андо-
заи маърифати хеш тавассути
хираду дониш муваффаќ бошанд.
Ва чунин шахсиятњои фарњангї
љомеаро метавонанд бо илму хи-
ради нофеи худ бобаракат гардо-
нанд. Онњо дар умри босамари
хеш фаќат як рисолат доранд,
яъне мехоњанд, ки љомеаро бо-
маърифату босавод кунанд, зеро
ба гуфти Саъдии бузургвор:

Шарафи мард ба илм асту
                   каромат ба суљуд,
Њар ки ин њар ду надорад,
             адамаш бењ зи вуљуд.
Аз љумлаи чунин шахсиятњои

фарњангї устод Куган Изатулло-
ев мебошад, ки умри азизи хеш-
ро сарфи илм ва таълиму тар-
бия карда, дар ин љода ба дасто-
вардњои воло ноил гардидааст.

Камина, шогирди устоди хирад-
манду бозаковат, фурутану хок-
сор, омўзгори асилу донишманд,
дотсент Куган Изатуллоев ва њар
сари чанд ваќт ба аёдаташ раф-
та, аз њолу ањволашон бохабар
мегардам ва муњим аз њама он аст,
ки бо њамин васила аз суњбати пур-
мўњтавою нињоят мароќовари он
кас, ки њар як каломашон љанбаи
панду насињат доранд, бањраманд
мегардам.

Бо амри таќдир дар айёми тањ-
сил, тадрис ва пажўњиш аз як ќатор
донишмандон ва омўзгорони мум-
тозу арљманд, ки аз ќабили Рањ-
матулло Акбаров, Самариддин
Каримов, Шарифзода Љумъа Ша-
риф, Фариддун Шарипов, Ислом
Ѓуломов, Љумъахон Алимї, Ман-
сур Нўъмонов, Раљабов Таѓайму-
род, Нуров Абдулбоќї, Саторов Э.,
Туйчї Мањмудов, Абдулло Таба-
ров, Абдуллоев Мањмуд Холович,
Абдулњаким Абдулазизов, Неъма-
тов А., Исроилов С., Сайдалиев
Азиз, Арабова З., Ќурбонбї Дами-
нова, Њамидов Мањмадалї, Мањ-
мадулло Ибодов, Абдулвоњидов
Абдусаттор, Љурахон Ѓуломов, Ке-
нљамо Маљидова, Дилором Исое-
ва, Таѓоймурод Назаров, Муро-
далї Набиев, Худойдодова Шаро-
фат, Давлатов Толќун, Табарова
Зарторбї, Изатова Муњаббат,
Садбарг Шералиева ва чанде ди-
гар сабаќи пурсуд бардоштаам ва
њамчун шогирд аз рањнамої ва
дастурњои эшон њамеша шукргу-
зорї дорам. Шукр аз он дорам, ки
таќдир маро ба ин омўзгорони до-
нишманд рў ба рў сохт ва дар ќато-
ри онњо устоди гиромиќадри ман
Куган Изатуллоев низ буданд.

Дафтари хотирањоро вараќ
мезанаму пеши назар симои ин
устодони муътабарам, аз љумла,
Куган Изатуллоев, шахсияти фа-
рњехтаю наљиб, донишманду
њунаромўз љилвагар мегардад.
Ин устоди хирадманд ва инсони
наљиб баъди хатми факултети

математика ва физикаи Ин-
ститути давлатии педагогии
ба номи Т.Г.Шевченкои шањ-
ри Душанбе (њозира Дониш-
гоњи давлатии омўзгории
Тољикистон ба номи Сад-
риддин Айнї) муддате дар
мактаби миёнаи "Комсомол"
ба њайси муаллими фани
математика фаъолият наму-
дааст.

Соли 1966 дар озмуне, ки
Институти давлатии педаго-
гии Кўлоб (феълан Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї) ба-
рои ишѓоли вазифаи муал-
лими кафедраи математикаи
элементарї ва методикаи
таълими он эълон карда буд,
иштирок намуда, аз озмун
бомуваффаќият мегузаранд.

Хонандагони синфи 8 "б", ки
устод Изатуллоев роњбари син-
фашон буданд ва хотирае мена-
моем, ки Президенти ояндаи
мамлакат Эмомалї Рањмонови
наврасу ќобилиятнок низ дар
њамин синф тањсил мекард, аз ин
огоњї ёфта, ба наздашон омада
аз устод хоњиш намуданд, ки мо
мактабро хатм накунем, Шумо ба
њељ куљо намеравед. Хонандаго-
ни фаъоли синф Кенљаев Ќосим
ва Эмомалї Рањмонов аз номи
гурўњ эњтиромона хоњиш наму-
данд: "Муаллими азиз, то моро
ба њаёти мустаќилона гусел на-
намоед, розї нестем моро тарк
намоед. Ваќте ки мактабро хатм
намудем, баъд бароятон иљоза-
ти рафтанро медињем. Илтимо-
си ањли синф њамин аст ва дас-
таљамъона мепурсем, ки моро
дар нимароњ намонед…" Ва
њамин тавр њам шуд.

Соли 1970 баъд аз он, ки хо-
нандагони синфашро ба њаёти
мустаќилона гусел намуданд,
дар озмун иштирок намуда, аз
озмун бомуваффаќият гузаш-
танд ва аз 2-юми сентябри соли
фавќ дар Институти давлатии
педагогии Кўлоб (њозира До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї) ба
њайси омўзгор дар кафедраи
дар боло номбаршуда ба фаъ-
олият оѓоз бахшиданд.

Устод дар давоми фаъолия-
ти педагогии худ дар баробари
ба таълиму тарбияи донишљўён
шуѓл варзидан, њамчунин дар
вазифањои муаллими калон,
дотсенти кафедраи методикаи
таълими ибтидої, мудири ка-
федраи методикаи таълими иб-
тидої, љонишини декани факул-
тети педагогика, декани факул-
тети математика, профессори
кафедраи фанњои табиию
риёзї ва методикаи таълими
факултети омўзгорї ва фарњанг
ва айни замон, ба њайси мушо-
вири ректори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуадбдул-
лоњи Рўдакї фаъолият намуда
истодаанд. Ин устоди варзида
дар њама вазифањои хидмати-
аш бањри рушду нумуи соњаи
маориф, фаъолияти Донишгоњ,
тарбия ва тайёр намудани му-
тахассисон њамеша ѓамхорї зо-
њир намуда, дар тайёр намуда-
ни олимони соњаи математика
сањми арзанда доранд.

Ѓановатмандии олами бо-
тинї ва маънавии устод аз си-
ришти поки асолати аљдодї,
љавонмардї, хоксорию фуру-

танї, мењнатдўстию мењнатќа-
ринї ва рисолати шоистаи омў-
згорї бунёд ёфтааст. Устод оли-
ми даќиќназар, инсони шарифу
нармгуфтор, омўзгори навовар
буда, байни ањли маорифи љум-
њурї ба кору амали неки созан-
да, фидокорї, њаќбинию њаќта-
лошї ва поктинатии хеш соњиб-
маќом аст. Шогирдонро њамеша
ба донишандўзию њунаромўзї,
хизмати содиќона ба мардум ва
маърифатгарої даъват менамо-
янд. Шахсияти устод барои њар
яке аз мо кормандон намунаи
ибрат ва шоистаи пайравї мебо-
шад.

Айни замон устод Куган Иза-
туллоев бо иродатмандї љодаи
пуршарафи хешро идома мебах-
шанд ва хушбахтона, њамоно чо-
буку фаъол, боѓайрату пешсаф
аст, рўњи тавонову устувор до-
ранд ва пайваста дар тарбияву
камолоти мутахассисони соњавї
наќши шоиста мегузоранд.

Беш аз 22 сол мешавад, ки бо
устоди гиромиќадр пайванди маъ-
навї дорам. Аз файзу хираду суњ-
батњояшон бархўрдорам. Аз зин-
дагии шоиста ва ибратомўзи чу-
нин устодон бармеояд, ки дар
њаќиќат тухмї дар дили марзи пок
пошиданд ва бо нияти нек обёрї
карданд ва дар сояи амният ва
адолат ба самар расониданд.

Кас агар дар суњбати устод
бошад, гумон мекунад, ки ў ада-
биётшинос аст, на риёзидон. Аз
эљоди шоирони классик ва муо-
сир ашъори зиёде медонанд ва
аксар ваќт афкори хешро бо пор-
чаи шеърие ва ё байте аз шои-
рони шинохтаву забардасти ни-
ёгону муосир љамъбаст ва хуло-
сабарорї менамоянд.

Агар дар бораи хислатњои
неки устод достон нависем, кам
аст ва дар як маќолаи кўтоњакак
мо њар он чї гуфтание дорем,
гуфта наметавонем, зеро кору
фаъолияти устод хеле васеъ ва
доманадору ибратомўз аст ва
танњо њаминро гуфтанием, ки ус-
тоди мо намунаи даврон аст.

Фоли нек аст, ки устод имсол
ба синни мубораки 85 медароянд.
Дар ин арафа устоди донишманд
Куган Изатуллоевро сидќан тањ-
ният мегўем, ба устод саломатї
ва давлати пирї таманно дорам.
Њамеша устод дар њалќаи шогир-
дон ва хешону пайвандон осуда-
њол ва сарбаланд бошанд.

Мањрамбї АКБАРОВА,
номзади илмњои педагогї,
мудири кафедраи фанњои

табиию риёзї ва методикаи
таълими онњо

Ѓановатмандии олами ботинї ва маънавии устод аз сиришти
поки асолати аљдодї, љавонмардї, хоксорию фурутанї,

мењнатдўстию мењнатќаринї ва рисолати шоистаи омўзгорї
бунёд ёфтааст.

ДУРДОНАЊОИДУРДОНАЊОИДУРДОНАЊОИДУРДОНАЊОИДУРДОНАЊОИ
БУЗУРГОНБУЗУРГОНБУЗУРГОНБУЗУРГОНБУЗУРГОН

Барои сартарош муњим нест, ки
сари доноро метарошад, ё нодон-
ро…

ХХХХ
Дар муаррифии китоби "нави-

сандае" њафт нафар суханронї
карданд: онњое, ки якбобї навиш-
та буданд…

ХХХХ
Онњое, ки кўмак доданашонро

намоиш медињанд, гирифтана-
шонро пинњон кардан мехоњанд…

ХХХХ
Дар њамаи замонњо ашрофзо-

дањоро ашрофзодањо месозанд…
ХХХХ

Замона  китобњоро  аз  рўи
ѓафсиашон  бањо  медињад ,
маънињоро  аз  рўи  борикиа -
шон…

ХХХХ
Дирўз пул, мол, хона, мошин

надошту менолид: "Чизе на-
дорам!"

Имрўз пул, мол, хона, мо-
шин дораду … чизе надо-
рад…

ХХХХ
Маймуне, ки аз Одам мења-

росад, худро хушбахт њисоб
мекунад.

ХХХХ
Дарди сару дандону пойњо

монанданд, давояшон фарќ
мекунад.

ХХХХ
Пирї хотирањоро ба фар-

до, умедњоро ба дирўз меба-
рад ва бехабар имрўзро аз
даст медињад…

ХХХХ
Мўяшро сиёњ намуду ри-

шашро не. Рўяшро эњтиёт
кард…

НАМУНАИ ДАВРОН
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Агар дур биборад, њамон наѓз нест.   Абулќосим Фирдавсї

ХУШХАБАРЊОИ  ИЛМЇ

Т а ъ р и х и
22.02.2023 Рањи-
мов Абдулќосим,
саромўзгори ка-
федраи забон-
шиносї ва таъри-
хи забони До-
нишгоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дар
мавзуи "Тањќиќи

муќоисавии унсурњои луѓавии мовароун-
нањрии "Ѓиёс-ул-луѓот" бо шеваи љануби-
ву шимолии муосири тољикї" барои да-
рёфти дараљаи илмии номзади илми фи-
лология аз рўи ихтисоси 10.02.20 - За-
боншиносии муќоисавї - таърихї зери
роњбарии доктори илми филология, про-
фессор Њасанзода Абдуљамол Ашраф
дар Шўрои диссертатсионии Донишгоњи
давлатии Хуљанд ба номи академик Бо-
бољон Ѓафуров бомуваффаќият дифоъ
намуд.

ХХХХ
Р ў з и

22.02.2023 Суфи-
ев Садриддин,
мудири кафед-
раи таърихи ха-
лќи тољики До-
нишгоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дар
мавзуи "Њамко-
рињои илмї-
адабї ва фарњан-
гии Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии
Њиндустон ва Љумњурии Покистон (охи-
ри асри XX ибтидои асри XXI) " барои
дарёфти дараљаи илмии номзади ил-
мњои таърих аз рўи ихтисоси 07.00.15-
Таърихи муносибатњои байналмилалї
ва сиёсати хориљї (илмњои таърих) зери
роњбарии доктор илмњои таърих, профес-
сор Олимов Музаффар Абдуваќќсович
дар Шурои диссертатсионї 6D.КОА-030
дар назди Донишгоњи миллии Тољикис-
тон бомуваффаќият дифоъ намуд.

ХХХХ
С а н а и

24.02.2023 Яќуб-
зода Фируз Нур-
мат, саромўзгори
кафедраи сиё-
сатшиносии До-
нишгоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї рисо-
лаи номзадии
худро дар мавзуи
"Давлати дунявї

ва хусусиятњои муњими он дар замони
таѓйирпазирии љомеа (дар мисоли Љумњ-
урии Тољикистон)" барои дарёфти да-
раљаи илмии номзади илмњои сиёсї аз
рўйи ихтисоси 23.00.02 - Нињодњо, раван-
дњо ва технологияњои сиёсї, зери роњ-
барии доктори илмњои сиёсї, профессор,
ноиби президенти Академияи миллии
илмњои Тољикистон Муњаммад Абдурањ-
мон Наврўз дар нази љаласаи Шўрои
диссертатсионии 6D.KOA-001 назди До-
нишгоњи миллии Тољикистон бомуваф-
фаќият дифоъ намуд.

ХХХХ
Санаи 25.02.2023 Гулматов Мањма-

далї, саромўзгори кафедраи фанњои
табиию риёзї ва методикаи таълими

Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї рисо-
лаи номзадии
худро дар мавзуи
"Маљмаъ-ул-арќ-
ом"-и Мирзо Ба-
деи Девон чун
манбаи таърихи
м а т е м а т и к а и
Аморати Бухорои
асри ХIX - аввали асри ХХ" зери роњба-
рии номзади илмњои физика ва матема-
тика, дотсент, ходими пешбари шуъбаи
тањќиќоти назариявї, таърихи иќтисод ва
афкори иќтисодии Институти иќтисод ва
демографияи АМИ Тољикистон, узви во-
бастаи Академияи муњандисии Љумњурии
Тољикистон Холов Мањмудљон Шарипо-
вич њимояи рисолаи номзадиашро дар
љаласаи Шўрои диссертатсионии
6D.KOA.061 назди Донишгоњи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав, аз рўи
ихтисоси 07.00.10 - Таърихи илм ва тех-
ника (таърихи математика) бомуваффа-
ќият дифоъ намуд.

ХХХХ
Т а ъ р и х и

16.03.2023 Љали-
лова Анварбї, са-
ромўзгори ка-
федраи умумидо-
нишгоњии забони
тољикии Дониш-
гоњи давлатии
Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи
Рўдакї дар мав-
зуи "Унсурњои за-
бони омиёна дар
ашъори Ашўр Сафар" рисолаи номза-
диашро барои дарёфти дараљаи илмии
номзади илмњои филология аз рўйи их-
тисоси 10.02.01 - Забони тољикї зери роњ-
бари доктори илмњои филологї, профес-
сор Шањбоз Кабиров дар љаласаи Шўрои
диссертатсиони 6D.KOA-022 назди До-
нишгоњи миллии Тољикистон муваффа-
ќона дифоъ намуд.

ХХХХ
Р ў з и

16.03.2023 Кенља-
ева Озодамо, са-
ромўзгори ка-
федраи забон-
шиносї ва таъри-
хи забони До-
нишгоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї рисо-
лаи номзадии
худро дар мавзуи
"Вижагињои луѓавї ва лексикию маъноии
феълњои таркибии номї дар насри ба-
деии Сотим Улуѓзода" рисолаи номза-
диашро барои дарёфти дараљаи илмии
номзади илмњои филологї аз рўйи ихти-
соси 10.02.01 - Забони тољикї зери роњ-
барии доктори илмњои филологї, про-
фессор, Корманди шоистаи Тољикистон
Љумъахон Алимї дар назди љаласаи
Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-022 на-
зди Донишгоњи миллии Тољикистон бо-
муваффаќият дифоъ намуд.

ХХХХ
Санаи 17.03.2023 Тешаев Мирзоша-

риф, саромўзгори кафедраи молия ва
ќарзи факултети молиявию иќтисоди ри-
солаи номзадияшро дар мавзуи "Меха-

низми ташкилї -
иќтисодии исти-
фодаи самарано-
ки захирањои за-
мин дар минтаќа
(дар мисоли зами-
нњои обёриша-
вандаи минтаќаи
Кўлоби вилояти
Хатлон)" зери
роњбарии номза-
ди илмњои иќти-
содї, дотсент Шералиев Эмомалї Нура-
лиевич барои дарёфти дараљаи илмии
номзади илмњои иќтисодї аз рўи ихти-
соси 08.00.03- Иќтисодиёти минтаќавї ва
њудудї дар Шўрои диссертатсионии
6D.КОА-014-и назди Донишгоњи давла-
тии молия ва иќтисоди Тољикистон му-
ваффаќона дифоъ намуд.

ХХХХ
Р ў з и

28.03.2023 Саи-
дова Нилуфар,
саромўзгори ка-
федраи забон-
шиносї ва типо-
логияи муќоиса-
вии Донишгоњи
давлатии Кўлоб
ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї
рисолаи номза-
дии худро дар
мавзуи "Тањлили луѓавї - грамматикии
зарф дар забонњои тољикї ва англисї
(дар асоси маводи "Ёддоштњо"-и Садрид-
дин Айнї)" барои дарёфи дараљаи ил-
мии номзади илми филология, аз рўи
ихтисоси 10.02.20 - забоншиносии муќо-
исавии таърихї, ќиёсї ва муќоисавї зери
роњбарии доктори илми филология, про-
фессори Донишгоњи давлатии омўзгории
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї
Љаматов Саймиддин дар љаласаи Шўрои
диссертатсионии 6D.KOA-21 назди До-
нишгоњи миллии Тољикистон бомуваф-
фаќият дифоъ намуд.

ХХХХ
Т а ъ р и х и

3 0 . 0 3 . 2 0 2 3
Ќаюмова Мубина,
унвонљўйи ка-
федраи забон-
шиносї ва таъри-
хи забони До-
нишгоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дар
мавзуи "Антропо-
нимияи Кўлоб бa
атрофи он (тањќиќи забоншиносї)" ри-
солаи номзадиашро барои дарёфти да-
раљаи илмии номзади илми филология
аз рўйи ихтисоси 10.02.01 - забони то-
љикї зери роњбарии доктори илми фило-
логия, профессор, Корманди Шоистаи
Тољикистон Љумъахон Алимї дар љала-
саи Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-
021 назди Донишгоњи миллии Тољикис-
тон муваффаќона дифоъ намуд.

ХХХХ
Т а ъ р и х и

31.03.2023 Сафа-
ров Зулфиќор,
саромўзгори ка-
федраи молия ва
ќарзи Донишгоњи
давлатии Кўлоб
ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї
дар мавзуи "Та-
шаккулёбї ва
рушди иќтидори
инноватсионии
муассисањои тањсилоти олии касбї (дар
мисоли муассисањои тањсилоти олии кас-
бии Љумњурии Тољикистон)" барои да-
рёфти дараљаи илмии номзади илмњои
иќтисодї аз рўи ихтисоси 08.00.06.02 -
Идоракунии инноватсияњо ва раќамику-

Моњњои феврал ва март барои њайати профессо-
рону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї бобаракаттарин моњњо
ба шумор мерафт, зеро дар ин моњњо унвонљўёни
зиёде рисолањои номзадии худро дифоъ намуданд.

Ин дастоварди бузург ба шумор меравад.

нонии равандњои иљтимої - иќтисодї зери
роњбарии доктори илмњои иќтисодї, про-
фессор Файзулло Машраб Ќурбоналї дар
љаласаи Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-
062 назди Донишгоњи Славянии Россия ва
Тољикистон муваффаќона дифоъ намуд.

ХХХХ
Рўзи 04.04.2023

Ќурбонов Мањ-
мадї, саромўзгори
кафедраи психо-
логия, мутахассиси
раёсати кадрњо ва
корњои махсуси
Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи
А б у а б д у л л о њ и
Рўдакї дар мавзуи
"Шароитњои педа-
гогии такмилёбии
шуурнокии миллии донишљўён дар муњи-
ти бисёрфарњангии тањсилоти донишгоњї"
зери роњбарии доктори илмњои педагогї
Гулмадов Файз њимояи рисолаи номзади-
ашро дар љаласаи Шурои диссертатсио-
нии 6D.KOA-022 назди Донишгоњи миллии
Тољикистон ва Академияи тањсилоти Тољи-
кистон аз рўи ихтисоси 13.00.01-Педаго-
гикаи умумї, таърихи педагогика ва тањси-
лот (илмњои педагогї), бомуваффаќият
дифоъ намуд.

ХХХХ
Т а ъ р и х и

06.04.2023 Исупов
Шердил, саромўз-
гори кафедраи
таърихи халќи то-
љики Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дар
мавзуи "Хољагии
ќишлоќи вилояти
Кулоби ЉШС Тољи-
кистон дар солњои
Љанги Бузурги Ватанї (солњои 1941-1945)"
зери роњбарии номзади илмњои таърих,
дотсент Сайнаков Сайнак Парпишоевич
дар Шўрои диссертатсионии 6D.КОА-035
дар Институти таърих, бостоншиносї ва
мардумшиносии ба номи Ањмади Дониши
Академияи миллии илмњои Тољикистон
рисолаи илмии худро барои дарёфти да-
раљаи илмии доктори фалсафа (PhD), док-
тор аз рўйи ихтисоси 6D020301 - Таърихи
ватанї (таърихи халќи тољик) бомуваффа-
ќият дифоъ намуд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли

2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба донишљ-
ўи соли 4-уми факултети физика ва ма-
тематика (тањсилоти фосилавї) Рањи-
мов Рамазон додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-
юми факултети филологияи хориљї Љамо-
лиддини Бахтиёр додааст, бинобар саба-
би гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2017

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-
уми факултети иќтисод ва идора (тањси-
лоти фосилавї) Раљабов Акмал Назрул-
лоевич додааст, бинобар сабаби гум шу-
данаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотї ва блети дони-

шљўие, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба
донишљўи соли 1-уми факултети филоло-
гияи хориљї ба Одинаев Олимљон (тањси-
лоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста ша-
вад.
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Зи такрор хезад ѓубори малол.        Абдуррањмони Љомї

Рўзњои 22-26-уми март мо ба Љумњу-
рии Ўзбекистон сафар доштем ва дар
ин 4 рўз аксари љойњои таърихиро та-
мошо карда, гузоришњои видеої омода
намудем. Барномаи видеоии моро, ки
дар бораи Хона-музейи устод Айнї буд,
то имрўз дар фесбуку ютуб зиёда аз 150
000 маротиба мардум тамошо карданд.

Дар ин сафар таќрибан 20 барномаи
видеої омода намудем. Сафари мо ба
шањрњои Самарќанд, Бухоро ва Тош-
кент сурат гирифт. Дар ин сафар моро
Љомї Бахтзода, мудири Шуъбаи элек-
торонии Китобхонаи шањри Душанбе
ба номи Абулќосим Лоњутї њамроњї
мекарданд.

Замоне ки нахуст ба шањри Самарќ-
анд ворид шудем, аввалин гузориша-
мон аз Хона-музейи устод Садриддин
Айнї буд. Мо аз тамошову маълумоти
гирифтаамон аз хонаи устод Айнї
љањон-љањон маънї бардоштем. Пеш аз
ба он љо рафтан бо адиб ва рўзномани-
гор, донишманди фарњехтаи мо, ки дар
Самарќанд ба сар мебаранд ва дар ко-
рњои ин хона-музей кўмак мерасонанд
устод Адаш Истад дар тамос шуда, хо-
њиш кардем, то ба мо кўмак намоянд ва
маълумоти бештареро аз он љо дастрас
кунем. Устод њама корашонро як сў гу-
зошта, таќрибан 1,5 соат моро њамроњї
карданд. Сипос, ба устоди бузургвор
Адаш Истад!

Бидуни шак ягона шоире, ки дар за-
минаи фаъолиятњои маорифпарварии
хеш адабиёти навини тољикро то ни-
маи аввали солњои 50-уми асри ХХ ин-
кишоф  додааст ,  устод  Садриддин
Айнї мебошад. Яъне, љараёни њаёти
ў дар ду давра - тоинќилобї ва замони
шўравї гузаштааст. Беш аз 30 соли
њаёти ў ба давраи нави инкишофи ада-
биёту фарњанги тољик иртибот меги-
рад. Ба њамин далел, 45 соли њаёти
Садриддин Айнї, аз соли 1875 то соли
1920, ки сохтори амирсолорї аз байн
бурда мешаваду Љумњурии халќии Бу-
хоро таъсис меёбад, ба давраи авва-
ли рўзгору фаъолияти донишандўзи-
ву маорифпарварї ва љадидии ў ирти-
бот мегирад.

Дар Хона-музейи устод Садриддин
Айнї нахуст апаи Назира моро њамроњї
карда, маълумоти љолибро пешнињод
намуданд. Гуфтанд, ки: "Дар ин њавлї
устод Айнї дуру дароз зиндагї карда-
анд ва тамоми асарњое, ки дар дунё ма-
шњуранд, дар њамин љо навиштаанд. Дар
утоќи кориашон, ки дар ин хона аст, ус-
тод китобњои "Мактаби кўњна", "Одина",
"Марги судхўр", "Љаллодони Бухоро"-ро
навиштаанд. Инчунин, романи "Дохун-
да" ва "Ѓуломон"-ро низ дар ин љо на-
виштааст. Ин даргоњро мо даргоњи му-
ќаддас меномем, чунки дар ин љо ваќти
дар њаёт будани устод Айнї бисёр шои-
рону олимону нависандагони тољик,
ўзбек ва рус омада, њамсуњбати Айнї
шудаанд. Ин вохўрињо дар аксњое, ки
дар ин љо аст, нишон дода шудаанд.
Мирзо Турсунзода, Рањим Њошим, Абу-
лќосим Лоњутї, Николай Тихонов, Сотим
Улуѓзода ва дигарон ба ин љо омада, бо

устод Айнї суњбатњо анљом додаанд.
Садриддин Айнї дар Самарќанд дар
синни 40-солагї хонадор мешаванд ва
дар њамин њавлї 3 фарзанди устод ба
дунё омада, ба камол мерасанд: Холи-
да, Камол ва Лутфия. Бо њамсарашон
Салоњат Айнї дар ин љо зиндагии ши-
рин кардаанд."

Китобдону ќолину чароѓу њар чизе, ки
дар ин љо њаст, аслї буда, раќамгузорї
шудаанд, мўњр доранд ва дар муњофи-
зати давлат њастанд. Ин хона-музей дав-
латї буда, барои нигоњ доштани ин экс-
понатњо њар як корманди ин љо љавобгар
мебошад. Ин экспонатњо чун гавњараки
чашм нигоњдорї мешаванд. Ин хона дар
асри 19 сохта шудааст.

Апаи Назира гуфт: "Дар гузашта ин
њавлї аз як самарќандии бойи миёна-
њол буда, устод Айнї аввал дар ин љо

њамчун иљоранишин зиндагї мекунанд
ва баъдан онро харидорї менамоянд."

Сохтмони хона аљоиб аст. Ончунон
мустањкам аст, ки њатто дар 10 балл за-
минљунбї њељ зараре намебинад. Дево-
рњо бо хишти хом ва чўбкорї сохта
шуда, аз ду ќабат иборатанд. Тирезањои
хонањо хеле наздик ба замин њастанд,
ки сири инро ба мо устод Адаш Истад
гуфтанд: "Тирезаи тољикї аз ќадим аз
сатњи замин сар мешуд, барои он ки ти-
резаи тољикї инсонро аз табиат људо
намекунад. Дар мо аввал дарреза ме-
гуфтанд ва баъд тиреза шудагї њаст.
Њамаи хонањои тољикї дањлез дошт. Дар
мо мебел намуд, аммо дар тоќчањо њама
чизро нигоњ доштан мумкин буд. Мо њиљ
гоњ хонаро танг намекунем, хона бояд
барњаво бошад."

Устод Адаш Истад њагоми муарри-
фии хонаи устод Айнї як чизи љолибро
ба мо гуфтанд. Инро аксарият то њол
намедонистанд. Ў аз љоннисорињои ус-
тод Айнї барои њифзи ин миллат ќисса
карданд: "Он замон НКВД тафтиш ме-
кард ва агар аз хонае китобњои диниро
меёфт, соњибаш њар касе мебуд, њамон
дам гум шуда мерафт. Устод Айнї ба-
рои навиштани китоби "Намунаи адаби-
ёти тољик" њазорњо китобро рафта, аз
Бухорову дигар љо љамъ карда оварданд.
Абдуќодир Муњиддинов гуфтанд, ки то
мо "Намунаи адабиёти тољик"-ро навиш-
та, Москва бурда чоп карда, исбот наку-
нем, ки њамин хел адабиёти бузург до-

рем, моро љумњурї шудан намемонанд,
моро њамчун миллат эътироф намеку-
нанд ва њамин корро устод Айнї бо кўма-
ки молии Абдуќодир Муњиддинов кар-
данд. Абдуќодир Муњиддинов барои
њамин њавлиро харидан як халтача тил-
ло ба устод Айнї туњфа кардагї њастанд.
Боз барои навиштани китоби "Намунаи
адабиёти тољик" як халтача тиллои ди-
гар њаќќи ќалам додаанд. Муњиддинов
одами сарватманд буданд ва њамон за-
мон вазири маорифи Тољикистон њам
буданд. Барои он ки китобњоро НКВД
ѓорат накунад, устод Айнї дар ин њавлї
тањхона сохтаанд. Ман њисоб кардам, ки
барои сохтани ин тањхона 25 000 дол-
лар сарф шудагї њаст. Устод Айнї ху-
дашон пул надоштанд, ин њама пулњое
буданд, ки Абдуќодир Муњиддинов дода
буд. Миллат њамон ваќт миллат меша-
вад, ки чунин пуштибон дошта бошад.
Дар замини ин тањхона ќариб 1 метр
реги хушк рехтаанд, то китобњо нам на-
кашанд."

Мо ба ин тањхона ворид шудем ва
њазор ањсану офарину дуруд бар рўњи
устод Айнї фиристодем. Устод Айнї
љонашонро дар кафи даст гирифта, "На-
мунаи адабиёти тољик"-ро навиштаанд.
Барои он китобњоро харидан хеле пул
сарф намудаанд. Њамаи ин хизматњоро
ба инобат гирифта, ба устод Айнї ба-
ландтарин унвон - Ќањрамони Тољикис-
тонро додаанд.

Дар дохили хона њайкали устод Айнї
гузошта шудааст, ки бо санги мармари
сафеди яклухт сохта шудааст. Ин бисёр
асари нодир аст.

Як хусусияти љолиби дигари хона ин
аст, ки мењмонхона аз хонањои оилавї
тамоман људо мебошад. Мењмонхонаи

устод Айнї дар аввали њавлї буда, бо
девор аз хонањои оилавї људо карда
шудааст, яъне як њавлича бо хонањояш
дар ихтиёри мењмон мебошад, аммо
њамон деворе, ки њавлиро ба ду ќисмат
људо мекард, бардоштаанд ва устод
Адаш Истад њам аз ин кор изњори норо-
зигї карда гуфтанд, ки бояд он девор
дар љояш меистод ва ин фарњанги мо ба
шумор меравад.

Хонаи устод бисёр зебо ва мунаќќаш
аст, ки кас аз диданаш дар њайрат мемо-
над. Бисёр хонаи зебо, озода ва муборак
аст.

Хулоса, тамоми либосњову ашёњое, ки
устод Аёнї истифода мебурданд, дар ин
хона мањфуз мебошанд. Ёдгорињои но-
дир дар ин љо нигоњдорї мешаванд.

Саид Нафисї мегўяд, ки: "Осори бузур-
ги   Садриддин Айнї, ки саросар  зинда-
гиро ваќфи хидмат ба одамизодзодагон
кард ва партаве бар љањони маърифат
тофт, ки њаргиз фурў нахоњад нишаст, дар
миён њаст ва хоњад буд ва љовидон хоњад
монд."

"Ёд дорам, - мегўяд шодравон ада-
биётшинос Тураќул Зењнї, - ки сањни
Регистон моломоли одам буд. Ман њам
тамошо доштам. Як ваќт садои ѓул-ѓул
баланд шуд, ки мегуфтанд: "Айниро
оварданд, Айниро оварданд!". Айниро
оварда ба пушти як нафар шахсе, ки
чун Деви Ѓул истода буд, гузоштанд.
Аз ду даст ва китфаш мањкам медош-
танд. Як банд чўби зарангро оварда,
ба наздаш гузоштанд. Агар чўбе шика-
над, дигарашро ба кор бурданї буданд.
Фармондењи он девсиратон фармони
"Як, ду"-ро медод. Чўбдорон бо чўби
якунимметрї ба тахтапушти барањнаи
устод мезаданд. Бадани ў аввал сурх
шуд, баъд нилї гардид ва сипас дар
зери зарбаи чўб парчањои гўшти бада-
ни устод ба њар тараф пош хўрдан ги-
рифтанд. Баъзе љоњилони њайвонтаби-
ат барои он ки садоќати хешро ба амир
нишон дињанд, бо дасту мушти худ Ай-
ниро мезаданд. Аммо дар њангомаи ху-
нин одамоне низ буданд, ки дарун-да-
рун сўхта, дуд аз димоѓ бароварда,
чакрањои хуни љигар аз дидањо шашќ-
атор мерехтанд.

Айниро пас аз зарби љонгудози 75
чўб дар њолати мадњушї ба зиндон
андохтанд. Фардои он рўз, яъне 8-уми
апрели соли 1917 сарбозони рус аз
Когон ба Бухоро ворид гардида, зин-
дониён, аз он љумла устод Айниро
озод карданд".

Њамаи ин ранљу озорњо, зарбањои љон-
гудоз, ки насиби устод Айнї гардид, ба
чї хотир буд? Чї гуноњи азим содир
кард? Гуноњи ў он буд, ки мехост дар бай-
ни мардум чароѓи илму ирфон, машъа-
ли маърифатро фурўзон намояд, ба
фарзандони халќ дониш омўзонад, ки-
тобњои дарсї иншо кунаду љавононро ба
ростї, ба покї рањнамо созад. Танњо
њамин "гуноњаш" буд. Хушбахтона, то-
леъаш саъд омад, аз зиндони амирї
рањо ёфт, озод гардид ва ба халќи азизу
кишвараш хизмати шоиста кард ва са-
зовори номи баланд - Асосгузори ада-
биёти навини тољик ва рутбаи олї -
Ќањрамони Тољикистон гардид.

Љањонгиршоњ Рустамшоњ,
сармуњаррири рўзномаи "Анвори

доинш", Кўлоб-Душанбе-Панљакент-
Самарќанд-Бухоро-Тошкент

САМАРЌАНД. ТААССУРОТ АЗ ЌАДАМЉОИ УСТОД
АЙНЇ

Чўбдорон бо чўби якунимметрї ба тахтапушти
барањнаи устод мезаданд. Бадани ў аввал сурх
шуд, баъд нилї гардид ва сипас дар зери зар-
баи чўб парчањои гўшти бадани устод ба њар
тараф пош хўрдан гирифтанд. Баъзе љоњилони
њайвонтабиат барои он ки садоќати хешро ба

амир нишон дињанд, бо дасту мушти худ Айниро
мезаданд. Аммо дар њангомаи хунин одамоне низ
буданд, ки дарун-дарун сўхта, дуд аз димоѓ

бароварда, чакрањои хуни љигар аз дидањо шаш-
ќатор мерехтанд.
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ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ЉАВОН АСТ

Мардуми соњибтамаддуни мо ба таъ-
лиму тарбияи фарзанд ањамияти махсус
зоњир карда, барои дар рўњияи ватандў-
стиву хештаншиносї, донишандўзиву
маърифатпарварї, љавонмардиву ахлоќи
њамида ва нангу номус ба воя расонида-
ни фарзандони худ пайваста талош ме-
варзанд. Мањз тањкими оила, таълиму
тарбияи наслњои солиму соњибмаърифат
яке аз воситањои рушду нумўи љомеа, му-
стањкамии ќудрати мамлакат ва поба-
рљоии арзишњои миллиамон ба шумор
меравад.

Мутаассифона, имрўз баъзе падару
модарон барои ба таълиму тарбия фаро
гирифтани фарзандони худ монеъ меша-
ванд ва нисбат ба њаёту зиндагии онњо
беањамиятї зоњир мекунанд. Њамин са-
баб буд, ки дар љомеаи мо чанд сол ќабл
амалњои номатлуби њуќуќвайронкунию
љиноятї бештар аз љониби наврасону
љавонон содир мегардид ва дар ин росто
каммасъулиятии баъзе аз падару модар
ва омўзгорон низ ба назар мерасид. Ба-
рои несту нобуд сохтани мушкилињои дар
ин самт љойдошта ва садди роњи ин пади-
даи номатлубро гирифтан, инчунин љаво-
нону наврасонро дар рўњияи ватандўстию
ватанпарастї тарбият намудан ва ба хо-
тири боз њам баланд бардоштани масъу-
лияти падару модар дар таълиму тарбияи
фарзанд, худшиносиву худогоњї, ватанд-
ўстиву ватанпарастї, эњтироми арзишњои
милливу умумибашарї, риояи меъёрњои
одобу ахлоќи њамида, омода намудани
фарзандон ба њаёти мустаќилона ва ба
роњи рост њидоят намудани фарзандона-
мон дар мамлакат Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд"
ќабул гардидааст.

Ќонуни мазкур санаи 2-юми августи
соли 2011 бо таклифу пешнињоди зиёда
аз 2 миллион нафар шањрвандон ќабул
ва мавриди амал ќарор дода шудааст.
Пешвои миллат њангоми пешнињоди
лоињаи Ќонун ба муњокимаи умум ќайд
намуданд, ки Ќонуни мазкур ба наслњои
имрўзу ояндаи кишвар нигаронида шуда-
аст. Зеро масъулият барои сарнавишти
Ватан ва ояндаи миллат дар навбати ав-
вал мањз ба ўњдаи насли љавон хоњад гу-
зашт. Биноан, вазифаи муќаддаси мо ба
камол расонидани насли солиму соњиб-
маълумот, бунёдкор, неруманд ва мил-
латдўсту мењанпараст мебошад.

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи масъулияти падару модар дар
таълиму тарбияи фарзанд" вазифањо ва
њуќуќу ўњдадорињои волидонро нисбат ба
фарзандон мушаххас карда, татбиќу
риояи ќонуни мазкур барои тарбияи усту-
вори ахлоќии ноболиѓону наврасон ва
омода кардани онњо ба тарзи њаёти со-
лими оилавї ва иљтимої мусоидат мена-
мояд.

Бояд ќайд намуд, ки ояндаи миллат во-
баста ба таълими фарзанд аст, аз ин хо-
тир волидони имрўзаро мебояд зиракии
сиёсиро аз даст надода, пайваста дар та-
лош бошанд, ки бањри рўњияи насли на-
врас ба вуљуд овардани њисси мењандўсти-
ву худшиносии миллї асос гузорад. Дар
амалї намудани меъёрњои ќонуни мазкур
бетараф набуда, баръакс кўшиш намоянд,
ки дар чањорчўбаи он амал намоянд, зеро
ин Ќонун тамоми масъалањои таълиму
тарбияро дар бар мегирад ва як меъёри
ёрирасон барои волидайн дар таълиму
тарбияи фарзанд гаштааст. Бидуни таъ-
лиму тарбия тартиботи љомеаро намета-
вон пойдору устувор кард ва ба ояндаи
дурахшони давлату миллат бо эътимод
умед баст. Ќонун "Дар бораи масъулияти
падару модар дар тарбияи фарзанд" дар
баланд бардоштани сатњи маърифатно-
кии наврасону љавонон, ки нерўи пурќуд-
рат, такягоњ ва боигарии давлат мањсуб
меёбанд, наќши созандае гузошт.

Шарафнисо УМАРОВА,
ассистенти кафедраи забонши-
носї ва типологияи муќоисавии
факултети филологияи хориљї

МАСЪУЛИЯТИ
ПАДАРУ МОДАР
ДАР ТАЪЛИМУ

ТАРБИЯИ ФАРЗАНД

Паёми навбатии Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон
ба маќоми олии ќонунбарори кишвар дар
марњалае ироа гардид, ки барои мардуми
шарафманди кишвари азизамон Тољики-
стон, марњалаи таърихї, яъне халќи сао-
датманди тољик бо ифтихор ва њисси ба-
ланди ватандўстиву хештаншиносї ба
таљлили 35-умин солгарди истиќлолу озо-
дии Ватанамон омодагї дида истодаанд.

Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар Паёми имсолаи худ
ба Маљлиси Олї самтњои асосии сиёсати
дохилию хориљии мамлакатро барои
имрўз ва даврањои оянда муайян намуд.
Паёми Пешвои миллат аз лињози фароги-
рии масъалањои муњташами њаёти сиёсї-
иќтисодї ва иљтимоии мамлакат дар замо-
ни ќувват гирифтани раќобатњои глобалии
давлатњои абарќудрат ва дарёфти роњњои
њалли мушкилоти башарї бо иќдомоти
навин њуљљати арзишманд ва њидоятсози
мардуми кишвар мањсуб мешавад, ки оид
ба пешбурди манфиатбори сиёсати
хориљї ва таъмини пешрафти соњањои
иќтисоду саноат, энергетика, роњу наќли-
ёт, амнияту мудофиа, њифзи њуќуќу тарти-
бот, тандурустї, фарњанг, илму маориф,
њифзи иљтимоии ањолї, љавонон, варзиш
ва сайёњї вазифањои мушаххасро ба миён
гузошт.

Зимни ироаи Паём Пешвои миллат дар
баробари  масалањои болозикр, инчунин

оид ба наќши љавонон дар
рушду шукуфоии мамлакат
ва масъулиятшиносиву кор-
донии онњо бо њисси сар-
шор аз мењру садоќат ва
боварии ќотеона ба насли
созандаву бунёдкор суњбат
намуда, таъкид бар он дош-
танд, ки ин ќишри љомеа
њамчун неруи созанда, оян-
даи давлату миллат ва ќув-
ваи пешбарандаи љомеа
эътирф гардиданд. Чунон-
чи Сарвари мањбуби кишвар
таъкид доштанд: "Љавонони
Тољикистони соњибистиќлол

неруи созандаи Ватан буда, наќши онњо
дар тараќќиёти њамаи соњањои њаёти дав-
лат ва љомеа бисёр арзишманд ва назар-
рас мебошад.

Мо бо љавонони кишвари худ ифтихор
дорем, зеро онњо дар рушди давлат ва
ободии Ватан фаъолона сањм мегузоранд,
марзу буми сарзамини аљдодиро њимоя
мекунанд, ватандўсту ватанпараст, бонан-
гу номусанд ва ба халќу давлати Тољикис-
тон содиќ мебошанд".

Ба назар мерасад, ки Њукумати мамла-
кат њанўз аз ибтидои давлатдорї дар мар-
њилаи нави таърихї тамоми тадбирњоро
барои дар амал татбиќ намудани сиёсати
давлатии љавонон фароњам сохта, то ба
имрўз нисбат ба ин масъала таваљљуњи
бештару амиќтар равона менамояд, то ин
ки мо насли наврасу љавон њамчунин на-
сли хирадманду бомаърифат ба воя ра-
сида, идомадињандаи кору пайкори неки
ниёгонамон бошем. Зеро баќо ва ояндаи
давлату миллат мањз аз љавонони бонангу
номус ва худогоњу хештаншинос вобастагї
дорад. Аз ин аст, ки Пешвои миллат Тољи-
кистонро кишвари љавонон дониста, иброз
медорад: "Бо дастгириву ѓамхорї фаро
гирифтани љавонон, њаллу фасли мушки-
лоти њаёти онњо ва истифодаи дурусту
оќилона аз ин захираи стратегии миллї
ба хотири ободиву пешрафти Ватан ва
таъмини амнияту суботи љомеа аз љумлаи
масъалањои муњимтарине мебошанд, ки
тањти таваљљуњи хоссаи Њукумати мамла-

кат ќарор доранд, зеро Тољикистон худ
кишвари љавонон аст".

Ин нукот барои мо насли љавон боиси
ифтихору сарфарозист ва гузашта аз ин
аз мо масъулияти бузургро талаб мена-
мояд, то ки мо љавонон нисбат ба ояндаи
давлат ва миллати худ бетарафї зоњир
накарда, њамќадам бо ќуввањои солим ва
созандаи љомеа дар ободї ва рушди он
сањмгузор бошем, њамсолон ва њамсафо-
ни худамонро аз гароиш ба гурўњњои иф-
ротї боз дошта, нерўи онњоро ба анљоми
корњои судман, ба нафъи халќу Ватан ра-
вона созем.

Мусалам аст, ки тамоми тадбирњои
амалигардонидаи њукумати мамлакат, аз
ќабили ташкилу ба роњ мондани озмунњ-
ову мањфилњо ба монанди "Илм-фурўѓи
маърифат", "Тољикистон-Ватани азизи
ман", "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "То-
љикон" - оинаи таърихи миллат" ва олим-
пиадаву озмунњои гуногун ба хотири боз
њам таќвият бахшидани њувияти миллї,
њисси ифтихор аз таъриху тамаддуни бо-
стонї ва дар ин замина баланд бардош-
тани сатњи саводнокиву маърифатнокии
љавонон дар назар дошта мешавад.

Ќабул гардидани "Барномаи миллии
рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2022 - 2026" ва
"Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї
ва тањкими њувияти миллии љавонони То-
љикистон барои солњои 2023 - 2027" бозг-
ўи он аст, ки масоили марбут ба сиёсати
давлатї яке аз самтњои мењварї дар фаъ-
олияти њукумати мамлакат боќї мемонад
ва дар ин росто тамоми тадбирњо аз љони-
би маќомоти дахлдори соњавї андешида
мешавад.

Дар љавоб ба чунин ѓамхории сатњи ба-
ланд кўшиш бар он менамоем, ки даст ба
дасти њам дода, аз њарваќта бештар мењ-
нат кунем, кўшиш намоем, ки донишњои
замонавї дошта бошем ва бо интихоби
дурусти касб бањри ободиву пешрафти
сарзамини аљдодї ва њимояи Ватани ази-
замон саъю талош намоем.

Некрўз ЌУРБОНОВ, љонишини декан
оид ба тарбияи факултети тарбияи

љисмонї ва ОДЊ

Тайи чанд соли охир дар љањон бисёре
аз низомњои экологї (экосистемањо) зери
хатар ќарор гирифтаанд. Мувофиќи маъ-
лумот, дар сурати наандешидани тадби-
рњои фаврї то соли 2030 ќариб 5 милли-
ард одам - тахминан 67 дарсади ањолии
сайёра ба мушкилии танќисии оби тоза
мувољењ мегардад. Чунин вазъ аз љомеаи
љањонї таќозо мекунад, ки дар масъалаи
таъмини об ва безараргардонии он ва
ифлосшавї тадбирњои љиддї андешанд.

Дар бартарафсозии ин мушкили фаро-
гири олам аз љониби Асосгузори сулњу
Вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољкистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ташаббусњои созандаи
"Соли оби тоза" (соли 2003), Дањсолаи
амалиёти "Об барои њаёт" (солњои 2005-
2015), "Дипломатияи об ё риштаи њамкорї
дар масоили об" (соли 2013) ва Дањсолаи
байналмилалии амал "Об барои рушди
устувор, солњои 2018-2028" пеш гирифта
шуданд, ки торафт ањамияти бештар касб
менамоянд.

Ин нуќта мусаллам аст, ки Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон дар љањон
њамчун роњбари ташаббускор эътироф
шудааст. Ў шахсиятест, ки дар айни дарки
мушкилоти кишвари худ ва ёфтани роњи
њалли дуруст барои онњо, ба ояндаи ба-
шарият низ таваљљуњи махсус дорад. Зеро
њамчун роњбари оянданигар медонад, ки
љањони имрўза љањони њамгироист ва њељ
кишваре дар алоњидагї наметавонад руш-
ди босубот ва амнияти пойдор дошта бо-
шад. Бинобар ин, дар чандин маврид муш-
килотеро, ки дар оянда мумкин аст доман-
гири минтаќаи Осиёи Марказї ва умуман,
љањони муосир гарданд, пешбинї намуда,
барояшон роњи њалли муносиб ба миён
мегузорад.

Шояд барои тасдиќи гуфтањои боло

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ПОЯГУЗОРИ ТАШАББУСЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ
ДАР СОЊАИ ОБ ВА ЊИФЗИ ПИРЯХЊО

овардани сухане аз як маќоми СММ
дар бораи Пешвои миллати мо ва та-
шаббусњои ў кофї бошад. 20 сентябри
соли 2010 дар Ню-Йорк дар Маљлиси
умумии сатњи олии Маљмаи Умумии
Созмони Милали Муттањид бахшида
ба масъалањои Њадафњои Рушди
Њазорсола, Муовини Дабири Кулли
СММ Ша Тсу Кан изњор дошт: "Прези-
денти Тољикистон Эмомалї Рањмон
чемпиони љањон дар њалли масоили
глобалии вобаста ба об мебошад".

Ин бањои як маќоми аршади љањонї,
як мутахассиси соња ва гузашта аз он,
бањои холисонаи як фарди ѓайритољик
ва ѓайритољикистонист. Воќеан, Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон-
ро дар сатњи љањон бо ташаббусњои олам-
гир ва созандааш мешиносанд ва тавас-
сути ин шахсияти наљиби таърихї номи
Тољикистон ва миллати тољик низ шуњра-
тёр гардидааст. Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон муаллифи 4 ташаббуси
бузург дар соњаи об аст, ки дар сатњи љањон
аз тарафи СММ амалї шудаанд.

Ташаббуси нахустине, ки Президенти
Љумњурии Тољикистон ироа намуданд,
њанўз дар солњои соњибистиќлолї, яъне
октябри соли 1999 дар Иљлосияи 54-уми
Маљмаи Умумии СММ садо дод. Ташаббу-
си мазкур доир ба эълон намудани соли
2003 њамчун "Соли байналмилалии "Оби
тоза" хеле сариваќтї буд, зеро дар њазор-
солаи нав мушкилоти норасоии об бо дар-
назардошти таѓйирёбии иќлим, яке аз мав-
зўъњои муњимми љомеаи љањонї арзёбї
мегардид. Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон набзи замонро дарк наму-
да, бо як ташаббуси наву созандаи муњим
ва арзишманд иќдом намуд, ки бо тараф-
дории 148 кишвари узви ин созмони бону-
фузи љањон дар Иљлосияи 55-уми Маљмаи

Умумии СММ бо ќабул гаштани ќатъно-
маи дахлдор (A/RES/55/196), аз 20 декаб-
ри соли 2000 оид ба эълон намудани соли
2003 њамчун "Соли байналмилалии "Оби
тоза" пазируфта шавад.

Дар чањорчўби марбут ба "Соли бай-
налмилалии "Оби тоза" рўзњои 29 август -
1 сентябри соли 2003 дар шањри Душан-
бе Форуми байналмилалї оид ба оби
тоза баргузор гардид. Дар Форум ќариб
500 нафар вакил аз 53 кишвари љањон ва
таќрибан, 100 созмони байналмилалї
ширкат намуданд. Зимнан, њар иштирок-
чии дуюми Форум аз минбари он сухан-
ронї кард. Метавон гуфт, ки дар давоми
се рўзи кори Форум Душанбе ба "пойтах-
ти оби љањон" табдил ёфт.

Теъдоди зиёди њаммуалифони ќатъ-
номаи болозикр бори дигар аз он шањо-
дат медињад, ки љомеаи љањонї ба ташаб-
бусњои Љумњурии Тољикистон ва сањми он
барои њаллу фасли чолишњои љањонї
эътимоди комил дорад.

Њакимшо САФАРОВ,
ассистенти кафедраи њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї
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Глобализатсия падидаи нави иљтимо-
иест, ки инсоният аз охири асри ХХ ба он
рў ба рў шуд. Дар њазораи нав инсоният
ба пешорўи раванди глобализатсия
ќарор гирифт, ки ин љараён ояндаи сай-
ёраи моро муайян менамояд. Њамчун
марњилаи нави инкишофи љамъият ва
самти тараќќиёти он пас аз "љанги сард"
пайдо шуда, дар минтаќаи Осиёи Миё-
на, аз љумла Тољикистон пас аз барњам
хўрдани собиќ СССР доман пањн намуд.
Њарчанд то њол ба ин зуњурот бисёре аз
давлатњои љањон таваљљуњ менамоянд,
аммо он решањои объективии пайдоишу
инкишоф дошта, њамчун тамоюли объек-
тивии пешрафти љамъият мањсуб шуда,
ногузир давлатњои миллиро ба коми худ
мекашад. Зеро заминањои иљтимоию
иќтисодии љамъият, мисли инќилоби
илмї-техникї ва иттилоотї-хизматра-
сонї, пешрафти истењсолоти неъматњои
моддї ва воситањои истењсолот, баланд
рафтани сатњи маърифатию идеологии
љомеа, ташкили ширкатњои транснатси-
оналї (фаромиллї), бозори ягонаи иќти-
содї, инчунин ба миён омадани пробле-
мањои глобалии љањонї, мисли терро-
ризм, экстремизм, нашъмандї, корруп-
сия, мушкилоти экологї, бехатарии
миллї, пањн шудани яроќи ядрої, ни-
зоъњои нави иљтимої, беморињои хатар-
нок инсониятро ба муттањидї ва њамкорї
даъват менамояд.

Мафњуми "глобализатсия" аз охири
соли 1990 ба гардиши илмї ворид гар-
дид. Аниќтараш, аввалин маротиба соли
1983 мафњуми "глобализатсия" барои
ифодаи равандњои иљтимоии характери
умумиљањонидошта истифода шудааст.
Пайдоиши ин мафњум ба калимаи лоти-
нии "глобус" алоќамандии зич дошта, ба
забони тољикї маънои "кураи замин" ё
"љањонишавї"-ро дорад. Истилоњи "гло-
бализатсия" аз сабаби мазмуни васеъ
доштан ва тамоми соњањои њаёти љамъи-
ятро фаро гирифтанаш дар доирањои
гуногуни илмї мавриди тањлил ќарор ги-
рифтааст. Њатто илми "глобалистика"
инкишоф ёфта истодааст. Глобалистика
илм дар бораи глобализм ва антиглоба-
лизм, глобализастия ва муборизањои
антиглобалистикї мебошад. Глобалисти-
ка аз калимаи лотинии globus - кура ва
франсузии global - умумї, умум гирифта
шуда, њамчун илм пайдоиш, мазмун ва
динамикаи падидањоеро мавриди омў-
зиш ќарор медињад, ки ба категорияњои
умумиинсонї дохил мешаванд.

Аз ин љо метавон хулоса баровард, ки
глобализатсия њамчун раванди муосири
иљтимої ба офаридани "љањони ягона"
равона шудааст, инкишофи босуръати
иќтисодиёти љањон ба дараљае омада
расидааст, ки устуворї ва тараќќиёти
иќтисодиёти як давлат ба инкишоф ва
устувории иќтисодиёти давлати дигар
эњтиёљ дорад. Барои њамин давлатњо аз
таназзули иќтисодиёти якдигарї манфи-
атдор нестанд ва барои пешрафти якди-
гар кўмак мерасонанд.

Глобализатсия тамоюли умумиљањонї
ва марњилаи нави њаёти љамъиятї буда,
таѓйироти куллии љомеа барои пайдои-
ши он шароитњои объективии рушдро

муњайё намуданд. Масалан, дар ибтидои
асри XX кураи замин байни халќу давла-
тњо таќсим гардид. Олам таќсим шуда,
љомеа ба майдони мубориза табдил ёфт.
Аз солњои 60-ум сар карда, ањолии кур-
раи замин хешро њамчун организми том
ва умумияти глобалї шинохтанд, зеро
дар назди инсоният проблемањои глоба-
лии љиддї пешорў омад, ки њал намуда-
ни онњо бо нерўи як ё гурўњи давлатњо
ѓайриимкон буд. Кўшиши якљояи њамаи
инсоният оќибатњои ногувори ин мушки-
лоти глобалиро бартараф карда мета-
вонист. Инќилоби итилоотї ва технологї,
низоми нави хизматрасонї (авиатсияи
реактивї, техникаи реактивї, телевизи-
он, компютер, алоќањои спутникї, теле-

фонњои мобилї, интернет ва ѓайра) дар
охири асри XX тамоми нуќоти сайёраро
ба њам пайваст гардонид. Инсон дорои
ќобилияте гашт, ки дар як ваќт дар ќисма-
тњои гуногуни сайёра ва манотиќи мухта-
лифи олам ба њузури љисмонии хеш иш-
тирок намояд. Инкишофи алоќањои те-
лефонї ва компютерї (интернет) њамтаъ-
сиррасонии одамонро нерўманд гардо-
нида, фаъолияти онњоро садњо маротиб
зиёд намуд.

Глобализатсия дараљаи пањншавии
маданиятњои пешќадамро метезонад,
махсусан, маданияти пешсафони глоба-
лизатсия (махсусан, маданияти ѓарбї-
аврупої) вобаста ба истењсоли техноло-
гияи муосир дар тамоми љањон пањн шуда
истодааст. Дар марњилаи глобализатсия
доираи молиявї афзуда, саноатикуно-
нии кишварњои рў ба инкишоф сурат
мегирад. Айни замон 60% гардиши моли
љањонї ба давлатњои пешрафтаи сано-
атї рост меояд, ки дар ин давлатњо
њамагї 20% ањолї зиндагї менамояд.

Вобаста ба ин шаклњои гуногуни гло-
бализатсияро аз њам људо менамоянд:

- Глобализатсияи иќтисодї;
- Глобализатсияи сиёсї;
- Глобализатсияи фарњангї;
- Глобализатсияи экологї.
Глобализатсияи иќтисодї маънои

онро дорад, ки манфиатњои миллї-хоља-
гидории субъектњо аз доираи миллї-дав-
латї берун баромада, доираи фаъолия-
ташон дар сатњи љањонї сурат мегирад.
Баъдан, проблемањои иќтисодии "ху-
сусї" дар сатњи љањонї ва глобалї дида
баромада мешавад, яъне глобализат-
сияи иќтисодї водор менамояд, ки ба
љањон њамчун фазои ягонаи иќтисодї
назар карда шавад. Глобализатсияи
иќтисоди љањонї ба глобализатсияи
сиёсї бурда мерасонад, яъне аз ин пас
њодисаи сиёсии давлатњо кори дохилию
миллии онњо набуда, балки ањамияти
глобалї дорад. Зеро вазъи сиёсии як
кишвар ба устуворї ва њолати сиёсии

кишвари дигар таъсири худро мерасо-
над.

Глобализатсия навъи сиёсат ё геопо-
литикае мебошад, ки барои пањнкунии
таъсири маданияти худ аз љониби дав-
лат ё гурўњи давлатњо дар тамоми олам
равона шудааст. Дар муќобили глобали-
затсия муборизањои антиглобалистї
ќарор доранд. Маќсади онњо муќобили-
ят кардан ба глобализатсия мебошад.
Глобализм идеологияи глобализатсия ва
антиглобализм идеологияи муборизањои
антиглобалистикї мебошад.

Давлатњое, ки рўњияи зиддиамрикої
доранд, глобализатсияро марњилаи нави
мустамликагардонии иќтисодии љањон
арзёбї менамоянд, ки сарвати сарват-
мандонро ба маротиб афзуда, фаќиро-
ну бенавоњоро боз њам ќашшоќу нодор
мегардонад. Ба андешаи неокоммунис-
тњо глобализатсия стратегияи нави истис-
мори оммаи халќ аст. Њатто баъзе аз
олимон глобализатсияро "америкоику-
нонии љомеаи љањонї" арзёбї менамо-
янд.

Аз рўйи аќидаи гипербалистњо глоба-
лизатсия зуњуроти воќеиест, ки дар њама
љо ба назар мерасад, сарњад надорад
ва тартиботи нави љањониро љорї меку-
над. Онњо глобализатсияро њамчун роњ
ба олами бемарз, ба оламе, ки дар он
ќуввањои бозорї нисбат ба њокимиятњои
миллї таъсири бештар дорад, арзёбї
мекунанд. Гипербалистњо таъкид меку-
нанд, ки ба сабаби зиёд шудани њаљми
савдои љањонї кишварњои алоњида ал-
лакай ќудрати назорат аз болои иќтисо-
диёти худро надорад. Њокимиятњои
миллї назоратро аз болои зуњуроти бай-

налмиллалї, аз љумла бозори молиявї
аз даст дода истодаанд.

Бар хилофи аќидаи гипербалистњо, ки
гўё љањоншумулї мавќеи њокимиятњои
миллиро суст мекунад, ањли шак (анти-
глобалистњо) чунин мешуморанд, ки мањз
њокимиятњои миллї мисли пештара фаъ-
олияти иќтисодиро танзим мекунанд ва
њамоњанг месозанд.

Тарафдорони назарияи дигаргунињо
мавќеи миёнаро ишѓол мекунанд. Онњо
глобализатсияро ќувваи асосии њаракат-
дињандаи бисёре аз дигаргунињои љањони
муосир мешуморанд. Аз рўйи аќидаи онњо
тартиботи умумиљањонї дигаргун шуда
истодааст, њарчанд бисёре аз мероси вай
њоло њам дар амал аст. Мисол, њукуматњои
миллї мисли пештара њаљми калони њоки-
миятро дар худ нигоњ доштааст.

Дар илми њозира равишњои гуногуни
тањќиќи раванди глобализатсия арзи вуљуд
дорад. Масалан, равиши фарњангї глоба-
лизатсияро аз нуќтаи назари љанбаи тамад-
дунї шарњ медињад. Љонибдорони ин кон-
сепсия андеша доранд, ки фањмиши ягонаи
глобализатсия вуљуд надорад, зеро файла-
суфњо, њуќуќшиносон, экологњо, иќтисодши-
носон, сиёсатшиносњо, физикњо ва намоян-
дагони ќишрњои гуногуни љомеа ин мафњум-
ро вобаста ба манфиату маќсадњо ва сатњи
љањонбинии хеш арзёбї менамоянд. Барои
мисол, донишманди амрикої Ф. Љеймсон
проблемаи мазкурро дар нуќтаи назари зе-
рин тањлили мантиќї намудааст:

- Зуњуроти иљтимоие мисли глобали-
затсия вуљуд надорад ва љањон чун таќ-
симоти миллї-давлатї боќї мемонад;

- Глобализатсия зуњуроти нав набуда,
њамеша вуљуд дошт, зеро одамон аз за-
монњои ќадим ба сарзаминњои гуногун му-
њољират намуда, ба тиљорат машѓул бу-
данд;

- Глобализатсия ба ташкили бозори
љањонї алоќамандии зич дошта, маќса-
ди нињоии љањони капиталистї ба шумор
меравад; Шањбоз МУРОДОВ,

ассистенти кафедраи фалсафа

ГЛОБАЛИЗАТСИЯ ЊАМЧУН МАРЊИЛАИ
НАВИ ИНКИШОФИ ЉАМЪИЯТ

Бар хилофи аќидаи гипербалистњо, ки гўё љањоншу-
мулї мавќеи њокимиятњои миллиро суст мекунад, ањли
шак (антиглобалистњо) чунин мешуморанд, ки мањз

њокимиятњои миллї мисли пештара фаъолияти иќтисоди-
ро танзим мекунанд ва њамоњанг месозанд.

Тавре ба њамагон маълум аст, солњои 90-
уми асри гузашта миллати мо санљиши сан-
гинеро, ки љанги беамони шањрвандї ном
дошт, дучор гардид. Хавфи барњам хўрда-
ни миллати тољик ба миён омад. Барои аз-
навсозии харобањо ва эњёи миллат рањна-
мои хирадманде лозим буд. Худованд ба
ашки дидагони модарони тољик рањмат кар-
да, шахсеро аз миёни халќ ба роњбарият
барои ба њам овардани миллати пароканда
ба сафи пеш равона сохт ва ў тавонист су-
лњу вањдат ва њаёти орому осоиштаро бањ-
ри миллати тољик барќарор намояд.

Албатта њар як давлату миллат замоне
метавонад худро устувор нигоњ дорад, ки
дар фазои сулњ ва вањдати миллиаш арзи
њастї намояд. Хушбахтона, чунин фазо дар
кишвари азизи мо бо хиради воло, аќлу за-
ковати устувор ва талошњои пайгиронаву
сулњљўёнаи Пешвои миллати тољик ва љаво-
нони бо нангу номуси диёр муњайё гарди-
дааст. Бори дигар хиради азалии миллати
тољик боло гирифт ва давлат аз нав эњё шуд.

Дар ин марњилаи таќдирсоз хизматњои
шоён ва бузурги Роњбари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар он аст, ки оташи
љанги шањрвандиро хомўш намуда, фарњ-
анги сулњофариро пеша кард ва бо бо
њисси гарми ватандўстиву ватандорї таќ-
дири ояндаи баќои миллатро ба дасти худ
гирифт. Натиљаи чунин љонфидоињо ва
ќањрамонињо буданд, ки имрўз дар Љумњу-
рии Тољикистон амнияти сартосарї пойдор
буда, корњои ободониву бунёдкорї ављ ги-
рифтааст. Сулњи тољикон ќутбнамои роњи
ояндаи дурахшон ва шањодатномаи таъ-
рихии давлату миллат гардид. Бо маќсади
пойдор нигоњ доштани чунин дастоварди
таърихї, яъне тањкими Вањдати миллї
њанўз 18-уми июли соли 1997 "Њаракати
вањдати миллї ва эњёи Тољикистон" ташкил
карда шуд. Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон раиси ин созмони љамъиятї инти-
хоб гардида, то кунун барои мустањкам на-
мудани асосњои вањдати миллї хизматњои
босазо анљом дода истодааст.

Пешнињод ва ташаббуси навбатии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар арсаи љањон оид ба
об ин ќабули Ќатъномаи СММ оид ба
эълон намудани Дањсолаи байналмила-
лии амал "Об барои рушди устувор", ба-
рои солњои 2018-2028, инчунин ташаббу-
си байналмиллалии њадафмандонаи
Пешвои миллат оид ба "Њифзи пиряхњо"
мебошад, ки обрўю нуфузи миллати то-
љикро бо Пешвои худ дар арсаи љањон боз
њам баланд бардошт. Амалї гардидани
њамаи ин ниятњои неки миллати тољик бо-
иси боз њам шукуфон гардидани кишвари
соњибистиќлоли мо мегардад.

Њамаи ин азму талошњои зиёди фар-
зандони шоистаи миллат буд, ки вањдати
комили миллиро ба даст овардем, ки бе-
шубња меъмори асосии он Сарвари дав-
лат, Пешвои миллати тољикони љањон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мебошад.

Раънои НУРАЛЇ,
ассистенти кафедраи менељмент

ва маркетинг

ПЕШВОИ МИЛЛАТ-
МЕЪМОРИ ВАЊДАТУ

ЯГОНАГЇ

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-
уми факултети иќтисод ва идора ба Бозо-
ров Пайрав (тањсилоти рўзона) додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-
уми факултети химия ва биология ба Мир-
зозода Марњабо (тањсилоти фосилавї)
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўие, ки соли 2020 До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми
факултети филологияи хориљї ба Мирзо-
хонов Алишер (тањсилоти рўзона) дода-
аст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.
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Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї

      Наврўз яке аз идњои ќадимтарини тољикон ба шумор меравад. Тавре дар сарчашмањо омадааст, аввалин
касе, ки ин идро љашн гирифт, подшоњи форс бо номи Љамшед буд. Имрўз Наврўз бо ќарори Маљмааи умумии
Созмони Милали Муттањид ба як иди љањонї табдил ёфтааст.
      Санаи 16-уми март дар сањни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї чорабинии
фарњангї-фароѓатї тањти унвони "Наврўз-унсурњои људоинопазирї фарњанги миллї" бахшида ба љашни
Наврўзи байналмилалї баргузор гардид.
      Дар сањни донишгоњ донишљўёни њар як факултет хони идона ороста, љашни Наврўзро пайвандгари насли
имрўз бо расми арзишњои миллї, мењру садоќат ва анъанаи ниёгон маънидод намуданд. Њайати комиссияи
тадорукотї аз дастоварду намоиши фарњангии донишљўёни факултетњо дидан карданд. Дар хони наврўзии
факултањо риояи расму оинњо, густурдани хони њафтсину њафтшин, ташкили мусобиќањои варзишї, омода
сохтани таомњои миллї ба истиќболи Наврўз яке аз рукнњои асосии ин љашни ниёгон буд.
      Баъд аз тамошои хони идона ва дастовардњои факултетњо  ќисмати расмии чорабинї оѓоз гардид. Нахуст
ректори Донишгоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дилшод Сафарбек суханронї намуда,
њозиринро ба муносибати фарорасии љашни љањонии Наврўз табрику тањният гуфтанд. Аз љумла, зикр
карданд: "Наврўз, воќеан аз муборактарин љашнњои миллии мо, тољикон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз
ба њисоб рафта, аз замонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш - дўстиву рафоќат,
њамкориву њамбастагї, созандагиву ободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоиву неъматњои
фаровони табиат мардумро гирди њам љамъ меорад.
      Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат,
баробарї, адолату додгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Созмони
Милали Муттањид 23-юми феврали соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њангоми ба рўйхати
мероси фарњанги ѓайримоддии башарї ворид намудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњанги
сулњ" ќабул намуд."
      Њайати устодону донишљўёни муассиса ба хотири эњтиром гузоштан ба суннатњои ќадимаи миллати
тамаддунофари тољик ва амалї намудани рукнњои Наврўз бо ташкили мањфилњои идона ин љашнро бо рўњияи
ифтихормандї аз сулњу суботи Ватан пешвоз гарифтанд.
      Зикр кардан ба маврид аст, бо ќарори Шўрои олимони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї як ќатор озмунњо - "Олими сол", "Кафедраи сол", "Омўзгори сол", "Куратори сол", "Донишљўи
сол", "Варзишгари сол", "Китобхони сол" ба роњ монда шуда буд ва дар Наврўз љамъбаст гардида, ѓолибон
бо тўњфањо ва маблаѓњои пулии таъсиснамудаи раёсати Донишгоњ ќадрдонї гардиданд.
      Њадаф аз баргузории озмунњо ин њавасмандгардонии сохторњои донишгоњ бо маќсади баланд бардоштани
маќоми онњо, њавасманд намудани онњо дар рушди ќобилияти илмию эљодї, истифодаи техника ва
технологияи иттилоотию иртиботии муосир, инчунин арљ гузоштан ба арзишњои миллию фарњангї,
тарбияи љавонон дар рўњияи худогоњию худшиносї, дар тайёр намудани мутахассисони соњибкасби
раќобатпазир дар бозори мењнат ва тайёр кардани кадрњои илмї-педагогї ба шумор меравад.
      "ОЛИМИ СОЛ-2022". Аз рўйи ин номинатсия устодони зерин ѓолиб шуда, бо сипоснома ва мукофотпулї
дар њаљми 2000 сомонї ќадрдони гардиданд.
1. Абдуллоев Мањмуд, доктори илмњои таърих, профессори кафедраи таърихи халќи тољик;
2. Ѓуломов Ислом, доктори илмњои педагогї, профессори кафедраи математика ва методикаи таълими он;
3. Иззатова Муњаббат, доктори илмњои педагогї, профессори кафедраи тањсилоти томактабї ва кори
иљтимої.
      "ФАКУЛТЕТИ СОЛ-2022". Аз рўи ин номинатсия ду факултет ѓолиб баромада, бо сипоснома ва
мукофотпулї дар њаљми 2500 сомонї ќадрдонї гардиданд.
1. Факултети молиявию иќтисодї;
2. Факултети таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї.
      "КАФЕДРАИ СОЛ-2022". Аз рўйи ин номинатсия кафедраи адабиёти тољик ѓолиб дониста шуда, бо
сипоснома ва мукофотпулї дар њаљми 2500 сомонї ќадрдонї гардид.
      "ОМЎЗГОРИ СОЛ-2022". Аз рўйи ин номинатсия устодони зерин ѓолиб гардида, бо сипоснома ва
мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї ќадрдонї шуданд:
1. Шамшоди Љамшед, номзади илмњои филологї, дотсенти кафедраи адабиёти тољик;
2. Саидов Муњаммад, номзади илмњои филологї, дотсенти кафедраи забонњои хориљї;
3. Сафарзода Мунир, номзади илмњои педагогї, дотсент, мудири кафедраи менељмент ва маркетинг.
      "КУРАТОРИ СОЛ-2022". Дар ин номинатсия се муаллим ѓолиб дониста шуданд ва бо сипоснома ва
мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї сарфароз гардиданд.
1. Иброњимова Рухшона, ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
2. Муродов Љамил, ассистенти кафедраи журналистика;
3. Саидова Малика, саромўзгори кафедраи химия ва методикаи таълими он.
      "ДОНИШЉЎИ СОЛ-2022". Ѓолиби ин номинатсия донишљўи курси чоруми факултети филологияи тољик
ва журналистика, ихтисоси рўзноманигорї Тошматов Хусрав гардида, бо сипоснома ва мукофотпулї дар
њаљми 1000 сомонї ќадрдонї шуд.
      "ВАРЗИШГАРИ СОЛ". Ѓолиби ин номинатсия Муродзода Абубакр, донишљўи курси сеюми факултети
тарбияи љисмонї ва омодагии дифої њарбї шуда, бо сипоснома ва мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї ќадрдонї
гардид.
      "КИТОБХОНИ СОЛ-2022". Ѓолиби ин озмун се нафар донишљўёни зерин гардида, бо сипоснома ва
мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї ќадрдонї шуданд:
1. Давронова Савсан, донишљўи курси сеюми факултети филологияи тољик ва журналистика;
2. Мадасани Азизмад, магистранти соли якуми факултети иќтисод ва идора;
3. Эмомов Сулаймон, донишљўи курси чоруми факултети филологияи рус.
      Дар ќисмати фарњангии чорабинї аз љониби њунармандони Хонаи маданияти Донишгоњ ва њамзамон бо
иштироки њунармандони шинохтаи Тољикистон Зафар Аюбї, Рањматулло Њошимов, Фирдавс Њошимов,
Нурулло Холов, Усмони Њайдар  ва Ёсамин Давлатова бањри болидарўњии њозирин барномаи љолиби консертї
иборат аз раќсу суруд, шеъру тарона пешкаш гардид.

ТАЉЛИЛИ  БОШУКУЊИ  НАВРЎЗИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ
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Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав ЉАШН
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Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї

ПЕШВОИ МИЛЛАТ - ПОЯГУЗОРИ ТАШАББУСУ
ИЌДОМЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР СОЊАИ ОБ

Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї дар мулоќоти якуми Панели сатњи
баланд оид ба масъалањои об ва иќлим
дар сиѓаи видеоконференсия пешнињод
намуданд, ки соли 2025-ум "Соли бай-
налмилалии њифзи пиряхњо" эълон гар-
дида, санаи рўзи љањонии њифзи пиря-
хњо муайян карда шавад.

Мусаллам аст, ки Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар арсаи олам њам-
чун роњбари ташаббускор ва наќшгузор
дар њалли мушкилоти глобалї эътироф
гардидаанд. Дар ибтидои асри XXI муњ-
тарам Эмомалї Рањмон яке аз аввалин
роњбароне њаст, ки дар баррасї ва њалли
мушкилоти кишвари худ ва њамчунин,
инкишофи роњи дурусти ташаккул барои
ояндаи башарият таваљљуњи хоса зоњир
намудаанд. Ин аст, ки дар арсаи љањон
роњбарони кишварњои пешрафтаи олам
ва намояндагони созмонњои байналми-
лалї ташаббусњои Пешвои миллатро
хеле хуб истиќбол ва пуштибонї мена-
моянд.

Маљмаи Умумии Созмони Милали
Муттањид Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмонро ба њайси поягузори њама
ташаббусу иќдомњои байналмилалї дар
соњаи об эътироф кардааст. Ташаббу-
сњои љањонии Тољикистон дар соњаи об
њамеша мавриди дастгирии љомеаи бай-
налмилалї ќарор гирифтаанд, ки ин та-
шаббусњо дар болоравї ва вусъати об-
рўву эътибори Тољикистон дар сатњи
љањонї наќши муњим мебозад.

Солњои охир мушкилоти экологї ха-
рактери глобалї пайдо карда, ба яке аз
мавзўъњои асосии сиёсати байналми-
лалї табдил ёфтааст. Бо маќсади бењ-
тар шудани вазъи экологї, Љумњурии
Тољикистон дар њалли мушкилињои би-
сёрљабњаи экологї фаъолона ширкат
меварзад.

Боиси зикр аст, ки Пешвои миллат,
муњтарам Эмомалї Рањмон борњо анде-
шањои худро доир ба мушкилоти минтаќа
ва љањон, аз љумла аз минбарњои балан-
ди љањонї ва чорабинињои сатњи гуногун
баён намуда, љомеаи љањониро ба куши-

шњои дастаљамъона
барои истодагарї дар
рў ба рўи ин хатарњои
инсонї ва роњњои
њаллу пешгирии он
даъват намудаанд.

Ташаббусњои Асос-
гузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањ-
мон дар сатњи љањонї:

Пешнињоди Прези-
денти Љумњурии То-
љикистон дар Иљло-
сияи 54-уми Маљмааи
Умумии Созмони Ми-

лали Муттањид (МУ СММ, октябри 1999)
- эълон намудани соли 2003 - "Соли
оби тоза". Дар асоси ин ташаббус 20 сен-
тябри соли 2000 дар Иљлосияи 55-уми
Маљмаи Умумии Созмони Милали Мут-
тањид соли 2003 њамчун соли байналми-
лалии оби тоза эълон гардид. Аз 29-уми
август то 1-уми сентябри соли 2003 дар
шањри Душанбе Форуми байналмилалї
оид ба оби тоза баргузор гардид.

Пешнињоди Президенти Љумњурии
Тољикистон оид ба эълон намудани со-
лњои 2005-2015-ро њамчун Дањсолаи
байналмилалии амал: "Об барои
њаёт". 23 декабри соли 2003 Маљмаи
Умумии Созмони Милали Муттањид дар
асоси Эъломияи Душанбе Ќатъномаи
дахлдорро ќабул карда, солњои 2005-
2015-ро њамчун дањсолаи байналмила-
лии амал: "Об барои њаёт" эълон кард.

Ташаббуси эълон намудани соли
2013 њамчун соли байналмилалии њам-
корї дар соњаи об. Соли 2013 љомеаи
байналмилалї, бинобар ќатъномаи Маљ-
маи Умумии Созмони Милали Муттањид
67/204, ки муаллифаш Тољикистон аст,
соли байналмилалии њамкорї дар соњаи
обро ќайд намуд. Маросими оѓози Соли
байналмилалии њамкорї дар соњаи об
дар ќароргоњи ЮНЕСКО дар Париж 11
феврали соли 2013 баргузор гардид.

Пешнињоди Президенти Љумњурии
Тољикистон оид ба эълон намудани со-
лњои 2018-2028 њамчун Дањсолаи бай-
налмилалии амал: "Об барои рушди
устувор". 21 декабри соли 2016 Маљмаи
Умумии Созмони Милали Муттањид Ќатъ-
номаи дахлдорро ќабул карда, солњои
2018-2028-ро њамчун Дањсолаи байнал-
милалии амал: "Об барои рушди устувор"
эълон кард.

Санаи 14 декабри соли 2022 Маљмаи
Умумии Созмони Милали Муттањид зим-
ни иљлосияи 77-уми худ ќатъномаи "2025
- Соли байналмилалии њифзи пиряхњо",
ки аз љониби Љумњурии Тољикистон пеш-
барї шуда буд, якдилона онро ќабул
кард. Дар ин замина иштирокунандаго-
ни иљлосия "Рўзи 21 март - Рўзи байнал-
милалии њифзи пиряхњо" эълон намуда,
таъсис додани Фонди бовари байналми-
лалї барои сањмгузории њифзи пиряхњо
ва соли 2025 гузаронидани Конфронси
байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо

дар шањри Душанберо дастгирї наму-
данд. Он яке аз ќатъномањои нодир ба
њисоб меравад, зеро дар он њам эълони
Рўзи байналмилалї ва њам соли байнал-
милалї дарљ гардидааст.

Иќдоми навбатии Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бо пуштибонии 153
кишвари узви Созмони Милали Мутта-
њид пазируфта шуд.

Дар Панели сатњи баланд Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ќайд намуданд, ки дар асри
XX дар Тољикистон зиёда аз чордањ
њазор пирях ба ќайд гирифта шуда буд,
ки майдонашон ба 8 фоизи масоњати
умумии кишвар баробар буд. Мутаасси-
фона, бар асари таѓйирёбии иќлим ин
пиряхњо бошиддат об шуда истодаанд.
То имрўз зиёда аз як њазор пиряхи Тољи-
кистон комилан об шудааст. Њаљми уму-
мии пиряхњои кишвар дар як муддати
нисбатан кўтоњ ба андозаи таќрибан се
як баробар кам гардид.

Албатта таѓйирёбии глобалии иќлим
ба сифати яке аз мушкилоти муосир, пеш
аз њама, ба њолати пиряхњо, захирањои
барф ва об таъсири манфї мерасонад.

Дар раванди таѓйирёбии глобалии
иќлим њифзи захирањои генетикї ва пи-
ряхњои љањонї вазифањои муњимтари-
нанд. Коста гаштани захирањои обї ха-
тари аз байн рафтани гуногунии биоло-
гиро пеш меорад. Бинобар ин, масъа-
лаи нигоњдории захирањои пиряхњо ва
гуногунии биологї бо њам зич алоќаманд
буда, мушкили нигоњдории онњо зару-
рати ба роњ мондани тадќиќоти нави ил-
мию амалиро пеш овардааст. Дар
њаќиќат, солњои охир масъалаи глоба-
лии таѓйирёбии иќлим дар рўи Замин
љомеаи љањониро ба ташвиш овардааст,
зеро он вайроншавии њолати кунунии
экосистемањо, аз байн рафтани пиряхњо
ва гуногунии биологї, афзоиши бемо-
рињо ва зараррасонњои зироатњо, коњиш
ёфтани њосилнокии зироатњои кишо-
варзї ва иќтисодиёти кишварњоро дар
пай дорад.

Мушкилоти экологии умумиљањонї
хеле зиёданд, сарфи назар аз ин, њадди
аќал њар сокини саёра оид ба масъа-
лањои экологї ва таъсири онњо ба шаро-
итњои иќтисодї, иљтимої, иќлимї, гидро-
энергетикї, географї, гидрологии љањонї
андешањои хоси худро дошта бошад. Ин
масоилро олимони намоёни соњањои
мухталифи илм ба ду омили ба њам ало-
ќаманд - таѓйирёбии иќлим ва ифлосша-
вии муњити зист таќсим намудаанд.

Дар маљмуъ, барои расидан ба њада-
фњои мењварии сиёсати умумибашарї
оид ба њифзи захирањои обї зарур аст,
ки тамоми давлатњо, созмонњои байнал-
милалї новобаста аз эњтиёљмандиашон
оид ба ин захирањои табиї ташаббус-
корї ва њамбастагии муштарракро таќ-
вият бахшанд.

Суњроб ШАРИФОВ,
ассистенти кафедраи менељ-

мент ва маркетинг

Шароит ва иќлими Тољикистон бисёр
гуногун мебошад ва вобаста ба љойгир-
шавии кўњу пуштањо, баландию хамињо
дар як љое гармии сахт, дар дигар љой ху-
нукии ќањратун мебошад. Ин шароит
соњаи занбўриасалпарвариро метавонад
бо роњи кўчонидани боѓчаи занбўрон
оилањоро пурќудрат гардонида, мањсул-
нокиро якчанд маротиба афзун намояд.

Бояд тазаккур дод, ки асал барои бе-
морони дилу рагњои хунгард ва гурда до-
руи бењамто ба њисоб меравад. Онро
агар бо дигар рустанињои шифої истеъ-
мол намоед, боз бењтар таъсири худро
мерасонад. Њангоми сустшавии фаъоли-
яти мўшакњои дил обљўши настаранро
бо асалу чойкањ ва беморињои асаб бо
обљўши дулонаи сурхак ва нозбў (ин љо
аксар нозбўро райњон њисоб мекунанд,
аммо ин тавр нест, зеро ки нозбў бўйи
лиму мекунад ва бархе онро лимукањ
мепидоранд ва барои он, ки хато наша-
вад номи руссии он «мелисса лекар-
ственная" мебошад) истеъмол кунед аз
фоида дур нест.

Асал барои муолиљаи беморони кам-
хун, хусусан камхунї аз норасоии оњан
нињоят маводи зарурї аст. Аз љумла,
асали марчумакї, ки таркибаш аз ма-
води фаъоли њаётї бой аст ва истеъ-
моли он 2 ќошуќчагї дар ним стакан об
2-3 бор дар як рўз муддати 1-1,5 моњ ба
зиёд шудани миќдори гемоглабин ва
эритроситњои таркиби хун оварда ме-
расонад.

Истеъмоли асал ба беморони мубта-
лои сили шуш њамчун баландкунандаи
муќовимати буния аз фоида дур нест.

Асалро боз барои муолиљаи гурдаю
маљрои пешоб, илтињоби ѓадуди љинсї
(простатит) ва ѓайра васеъ истифода ме-
баранд. Ѓайр аз ин, барои муолиљаи про-
статит 70-100 грамм асали тоза ва 2
ќошуќча гарди гулро омехта, онро ба 3
њисса таќсим намуда, дар як рўз 3 бор
дар муддати 1,5 моњ истеъмол мекунанд.
Асал натанњо барои мардон хубу муфид
аст, балки барои занон низ шифодоруи
бењамтост.

Асалро барои муолиљаи кўдакњои ме-
закин истифода мебаранд. Онро боз ба-
рои муолиљаи беморињои чашм, конюк-
тивит, кератит ва ѓайра истифода меша-
вад. Асал захмњо, љароњатњои тоза ва
чирки фасоднокро шифо мебахшад.
Онро дар шакли облата, оббозї, шустушў
истифода мебаранд. Асал захмњои си-
роятї, сўхтагї, сармозада, абсессњоро
дар шакли марњам фоида мебахшад.
Таъсираш дучанд дар омехтагї бо равѓ-
ани моњї мешавад. Асалро бо равѓани
гов, гўсфанд омехта марњам барои муо-
лиљаи захмњои мушкил шифоёбанда,
сироятнокшуда ё фасоднок истифода
бурдан мумкин аст.

Асал барои муолиљаи беморињои уз-
вњои нафас, бронхит, илтињоби шуш, зу-
ком, шамолхўрї, варами пардаи луобии
љафъи пешона (фронтит), гайморит ва
ѓайра васеъ истифода бурда мешавад.
Онро дар шакли ѓар-ѓара, ингалятсия ис-
тифода мебаранд.

Асалро дар тибби ороиши рўй аз ќади-
мулайём то имрўз истифода мебаранд.
Онро дар шакли ниќоби рўй (маска) аз
асали тоза, зардии тухм, ќаймок (смета-
на), орд, об ва спирт аз њисоби дар 100
грам асал 25 грам спирт, 25 грам об ва
маводњои дигари дар боло овардашуда
то марњам шудан омехта мекунанд ва ис-
тифода мебаранд.

Асал барои кўдакон, љавонон, пирон-
солон, марду зан фоидаи бењамто до-
рад. Њар касе, ки хоњад саломат бошад,
њар сањар 1 ќошуќча асал истеъмол ку-
над.

Дар баробари хусусиятњои хуби асал
бояд дар хотир дошт, ки истеъмоли асал
ва маводи таркиби он барои баъзе ода-
мон ќобили ќабул нест.

Сулаймон МИРЗОЕВ,
асисстенти кафедраи биология ва

методикаи таълими он

ХУСУСИЯТЊОИ
ШИФОБАХШЇ ВА

ДОРУВОРИИ АСАЛИ
ТАБИЇ

Ай модарон, ай модарон,
Ай модарони мењрубон.
Табрик созам бар шумо,
Ин љашни пирўзиатон.
Бошед доим сарбаланд,
Бо чењрањои дилписанд.
Мењру садоќат бар шумо,
Дорем мо охир дучанд.
Ай модарони мењрубон,
Ай модарони дилу љон.
Ин шеър њаст аз Хокироњ.
Як туњфае бањри шумо.

Нишоти зиндагонї бо ѓами мурдан намеарзад,
Њаёти Хизр гар ёбї, ба љон кандан намеарзад.
Агар дар тахти шоњї ту ба рўзи марг биншинї,
Ба хишти зери пањлў дар лањад хуфтан намеарзад.

Рањматулло ФАЙЗУЛЛОЕВ,
корманди хољагии Донишгоњи давлатии

 Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї

АЙ МОДАРОН, АЙ МОДАРОН!
Мо марди бурду тохтем,
Донишгоњро бисохтем.
Гул дар миёна дорад,
Нўњошиёна дорад.
Дар донишгоњи моён,
Олим шавад фаровон.
Мисли гулоб шавад ў,
Зеби Кўлоб шавад ў.
Шуд аз мо ёдугорї,
Аз мардумони корї.
Садњо шаванд аълохон,
Дар сохтмони моён.
Хурсанд шаванд зи моён,
Тамоми донишљўён.
Умрат дароз бодо!
Эмомалии Рањмон.
Ифтихор аз ту дорад,
Тамоми Тољикистон.

Мирзо ЌОСИМ, сохтмончї,
сокини дењаи Чашмаи Љўшони

ноњияи Мўъминобод

ДОНИШГОЊ СОХТЕМ
Гузашт имрўз аз фардо
                              хабар нест,
Зи ёрон бањри мо
                         ёду асар нест.
Дар ин фурсат
         дар ин дурўза муњлат,
Барои мард номардї
                               њунар нест.
Миёни чашму абрўи ману ёр,
Ишоратњост
           миљгонро хабар нест.
Љањон боѓест
                   сабзу ботароват,
Миёни боѓ дигар
                  шуру шарар нест.
Низомо, њарчи мебинї
                                       ба олам,
Ба љуз некї бидон
                      кори дигар нест.

Низом Барот

ХАБАР НЕСТ
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Ки дар гумбаз зи бе маѓзї садо бисёр мепечад.   Муњаммад Иќбол ГУНОГУН

ПАТРИОТИЗМ - ОСНОВНОЙ ФАКТОР
РАЗВИТИЯ ГОСУДАРСТВА И ОБЩЕСТВА

"Мы должны быть патриотами и никог-
да не забывать, что патриотизм и высо-
кие национальные чувства являются ос-
новным фактором и важнейшим сред-
ством развития государства и общества.

То есть, каждый из нас и в дальней-
шем в своей каждодневной деятельнос-
ти должен сделать своим девизом и ло-
зунгом понятия "патриотизм" и "прогресс"",
- подчеркнул Президент Республики Тад-
жикистан уважаемый Эмомали Рахмон в
своем очередном Послании 23 декабря
2022г. Это действительно так. То, как че-
ловек относится к своей родине, характе-
ризует его как личность.

Родина - светлое слово. Любовь к ро-
дине входит в наше сердце с детства не
заметно. Человек рождается на свет и
вместе с жизнью получает в наследство
Родину. Её не выбирают точно так же, как
не выбирают отца и мать. Мы любим вна-
чале свою родину, любим то место, где
родились, любим свой город или село,
свой дом. Сердце никогда не забудет до-
рогу в школу, родную улицу, близких дру-
зей. Но, взрослея, мы начинаем понимать,
что это только небольшая часть страны.
Ощущение Родины приходит тогда, ког-
да начинаешь чувствовать себя гражда-
нином страны, начинаешь задумываться
о своем отношении к родине.

Родина - это твоя судьба на все испы-
тания, на каждодневный труд. Принимать
Родину надо без ропота, без зависти к
другим народам, родившимся в иной, воз-
можно, более богатой и благодатной зем-
ле. Раздели с Родиной её судьбу и люби
её по - сыновьему, храни ей верность, обе-
регай и цени, не кляни в злую минуту жиз-
ни, а делай все для неё, что в твоих си-
лах. Это и будет главным мерилом твоей
порядочности и благородства. Не жди и
не требуй награды за верность.

Президент Республики Таджикистан

уважаемый Эмомали Рахмон ска-
зал: "Уверен, что наш славный и
гордый, патриотически-настроен-
ный, трудолюбивый и волевой
народ всегда способен на добрые
деяния и устранения всех проблем
и трудности, будет благоустраи-
вать и развивать наш любимый
Таджикистан и создать необходи-
мые условия для большего улуч-
шения условий жизни.

Только самоотверженные
стремления, высокое чувство от-
ветственности перед народом и
Родиной и созидательные начи-
нания и инициативы приблизят
нас к нашим высшим целям".

Патриотизм проявляется в желании и
стремлении знать историю своей страны,
ее национальное и культурное богатство,
активно участвовать в общественной жиз-
ни, добросовестно и творчески трудиться
на благо Родины.

 "Защита независимости и свободы на-
шего любимого Таджикистана и его вели-
чайшие достижения - мир и спокойствия,
политическая стабильность, националь-
ное единство должны быть человеческим
долгом, гражданской обязанностью и ду-
ховной миссией каждого патриотически-
настроенного и наделенного чувством
национальной гордости каждого члена
общества", - подчеркивает Президент Рес-
публики Таджикистан уважаемый Эмома-
ли Рахмон.

Нет для нас края милее и дороже на-
шей Родины. Родина - это всё, что окру-
жает нас с детства. Наша Родина - это
высокие горы, красные тюльпаны на зе-
лёном бархате склонов. Это прохлада
родных арыков и быстрое течение горных
рек. Это большие города и маленькие
кишлаки. Это люди, руками которых пост-
роены дороги, дома и школы, посажены
сады и виноградники, вспаханы земли и
собран хлопок. Мы должны все свои зна-
ния и опыт, способности и усилия направ-
лять на развитие нашего суверенного го-
сударства и Родины, сделать нашу люби-
мую страну передовой и оставить в на-
следство будущим потомкам благоустро-
енный край.

На свете, наверное, есть много инте-
ресных и красивых мест, но для нас нет
роднее и лучше нашей страны - Таджики-
стан!

Фируза ФАЙЗУЛОЕВА,
к.п.н., доцент, зав. общеуниверси-

тетской кафедрой русского языка
КГУ им. А. Рудаки

Наврўз яке аз љашнњои миллии марду-
ми ниёгони мо ба њисоб рафта, дорои таъ-
рихи њазорсолањо мебошад. Дар таърихи
фарњанги мардуми эронитабор њељ як анъ-
ана ва расму ойине чун љашни хуљастапай
ва фархундаи Наврўз азизу арљманд ва
кўњантар нест. Наврўз љашни соли нави
мардумони эронинажод аст, ки њангоми
баробар шудани шабу рўз дар нахустин
рўзи бањор ва солшумории хуршедї 1-уми
фарвардин ё њамал ё 21-уми марти сол-
шумории милодї фаро мерасад. Аз ин рў,
Наврўзро "Љашни сари сол" низ меноманд.
Наврўз "Рўзи навъ" маънї дошта, дар ав-
вали соли нави хуршедї ба истиќболи
соли нав барпо мешавад. Наврўз љашни
фарорасии бањори нозанин, зиндашавии
табиат, оѓози корњои кишоварзї ва боѓ-
дорї, айёми баробаршавии шабу рўз дар
бањор мебошад.

Аз ин китобњои таърихї, яъне "На-
врўзнома"-и Умари Хайём, "Осор-ул-боќия",
"Ал-тафњим"-и Абурайњони Берунї ва ди-
гар асарњо маълум мешавад, ки Наврўз дар
даврони ќадим ба шаклњои гуногун ќайд
карда мешудааст. Рўзњои љашнгирии ид
низ фарќ доштааст. Баргузории љашни
Наврўз дар замони Сосониён чанд рўз (на
кам аз шаш рўз) тўл мекашид ва ба ду дав-
ра таќсим мешуд: Наврўзи кўчак ё Наврўзи
омма, ки панљ рўз буд ва аз якум то панљуми

моњи фарвардин гиромидошт мешуд ва рўзи
шашуми Фарвардин (Хурдодрўз), љашни
Наврўзи бузург ё Наврўзи хосса барпо ме-
гашт. Аз таърихи љашни Наврўз рољеъ ба
таърихи пайдоишу баргузории ин љашни
кўњанбунёд дар сарчашмањои тахрихию
адабї ва бадеї маълумоти зиёд зикр гаш-
тааст, ки донишмандони тољику эронї ва
хориљї дар асоси онњо маќолањову рисо-
лањои арзишманд таълиф намуданд. Акса-
ри сарчашмањои таърихї ба он далолат ме-
кунанд, ки Наврўз дар давраи салтанати
Пешдодиён дар замони њукумронии Шоњ
Љамшед пайдо шудааст. Агар ба тахърих
назар афканем, мебинем, ки давраи салта-
нати Шоњ Љамшед давраи адлу инсоф ва
пайдоиши якчанд љашнњои суннатї ва
оинњое, ки аз замони Зардушт боќї монда
буданд, ба пуррагї ќайд мешуданд. Дар
баробари пайдоиши љашни Наврўз дар бай-
ни олимон ва таърихшиносони ќадиму муо-
сир фикрњои зиёд ба чашм мерасад. Наврўз
љашнест тамоми олами табииро зинда ме-
намояд ва дењќонон дар ин моњ ба кишт кар-
дан оѓоз мекунанд.

Аз ин лињоз, љашни Наврўзро ба мар-
думи тољик ва тољикистониён табрику тањ-
ният мегўям.

Њанифа ШАРИФОВА,
ассистенти кафедраи химия ва

методикаи таълим

НАВРЎЗ - ЯКЕ АЗ ЉАШНЊОИ МИЛЛИИ
НИЁГОНИ МО

НАВРЎЗ ПАЁМЕ АЗ ЗИНДА ШУДАНИ
ТАБИАТ

Наврўз яке аз ќадимтарин идњои то-
љикон ба шумор меравад. Тавре ки дар
сарчашмањои таърихї омадааст, авва-
лин касе ки ин идро љашн гирифт, под-
шоњи форс бо номи Љамшед буд. Муто-
биќи таќвими аљдодиамон ва низоми
њаракати сайёрањо 21-уми март шабу рўз
баробар шуда, рўзи аввали бањор, рўзи
киштукори дењќон ба шумор меравад.

Наврўз бо ќарори Маљмааи умумии
Созмони Миллали Муттањид ба як иди
љањонї табдил ёфтааст. Тољикистон шояд
тамоми њаќро дорад, ки соли нави худро
аз Наврўз сар кунад. Наврўз ба унвони
иди бањор ва эњёи табиат дар кулли киш-
варњои Осиёи Марказї љашн гирифта
мешавад.

Наврўз дар Тољикистон ба таври расмї
њар сол 21 март љашн гирифта мешавад.
Аммо бархе аз муњaќќиќони ойинњои
Наврўзї бар ин назаранд, ки маќомоти
кишварњои туркзабони Осиёи Марказї
Наврўзро танњо ба хотири таъмини баќои
таърихии мардуми худ љашн мегиранд.
Бо таваљљўњ ба ин ки мардумони Осиёи
Марказї равобити хуби таърихї дош-
танд, љашни Наврўз дар миёни кишва-
рњои туркзабони минтаќаи Осиёи Миё-

на, бавижа ўзбекњо, ќирѓизњо, ќазоќњo ва
туркманњо низ дар натиљаи равобити
фарњангї, иљтимої, иќтисодї ва мавќеи
љуѓрофї густариш ёфтаааст. Њоло, ки дар
шањрњои марказии Ўзбекистон - Самар-
ќанд, Бухоро, Насаф, Тирмиз, Дењнав, ки
мардуми тољик аз ќадимулайём сукунат
доранд ва мардуми тањљоии ин манотиќ
тољик њастанд, суннат ва анъаноти
Наврўз њифз шуда, мардуми ўзбек низ
бо чунин расм Наврўзро таљлил меку-
нанд. Дар манотиќи мухталифи Ўзбеки-
стон ѓизои наврўзї - суманак омода кар-
да мешавад, ки мардуми ин кишвар су-
малак мегўянд.

Калимаи "Наврўз" маънои "Рўзи нав"-
ро дорад. Ин иди бањор, якум рўзи соли
нав, рўзи баробарии бањор, рўзњои асо-

сии ид аз 21 то 22-юми март мебошад.
Дар њар як шањр ин идро одамон бо рас-
му русуми гуногун љашн мегиранд. Њоло
дар Тољикистон асосан Наврўзро аз 21
то 24-уми март љашн мегиранд ва ин
давра рўзњои истироњатї мебошад.

Орзуву омоли мардум на танњо
шифоњї бо хондани суруду таронањо ва
рўбоињо, балки тавассути иљрои амалњои
суннатї, расму ойинњо ва инчунин дар
сурати ашё, љонварон, меваю ѓизоњо,
рангњо, аносири табиат ва амсоли инњо
дар шакли рамз ё самбулњо низ баён
мегарданд. Њар як љашну маросими то-
љикон моломоли рамзу маънињои нуњуф-
та, розњои таърихию асотирии бостонї
ва мазмунњои печидаи њаётї мебошанд.
Рамз як навъ баёни иљтимої мебошад,
ки дар шаклњои лафзї, хаттї, тасвирї,
иљрої ва моддї унсурњои асотирию ма-
зњабї, адабї ва иљтимоию фарњангиро
дар бар гирифта, аз як фард ба фарди
дигар ва аз як насл ба насли баъдї ин-
тиќол ёфтаанд.

Мардуми тољик дар гузашта ранги са-
федро њамчун рамзи покиву беолоишї,
сулњу осоиштагї, осмони соф ва кушои-
ши кор шумурда, дар интихоби ѓизову

ашё ва либосу ороиши хона ба он
афзалият медоданд. Ниёгони тољи-
кон кўшиш менамуданд, ки њарчи
бештар ин ранг дар айёми Наврўз
ба назарњо расад. Масалан, њанго-
ми тањвили сол либосњои сафед ба
бар мекарданд. Дар руйи суфраи
наврўзї шакар, шир ва хўрокњои аз
ширу биринљ тањияшуда мегузош-
танд. Аз гўшти љонварон, асосан, мурѓ
ва моњї рўи дастархон менињоданд,
ки сафед њастанд.

Рўзи Наврўз дар бисёр манотиќи
тољикнишин дегњоро пур карда, оши
палов ва гандумкўча мепўхтанд ва бо

ин амал онњо орзу мекарданд, ки тамо-
ми сол серию пурї ва пурфайзу баракат
бошад. Аз омадани Наврўз, пеш аз њама
бачагон бо иљрои маросими шодии гул-
гардонї ба дигарон хабар медињанд.
Онњо як-ду њафта ќабл аз Наврўз гурўњ
шуда, ба кўњу пуштањо рафта, гулњои ба-
њорї: сиёњгўш ва гули зардакро чида ба
дења меоранд ва хона ба хона гашта, ба
мардум сурудхонон муждаи омадани На-
врўзро мерасонанд. Соњибхонањо гулњ-
оро бўй кашидаву ба чашм мемоланд
ва ба бачањо кулчаю ќанду мавиз, дар
баъзе љойњо гандуму нахуд медињанд.

Саида ШОЕВА, Муборак ВАЛИЕ-
ВА, омўзгорони кафедраи биология

ва методикаи таълим

ТАРБИЯ АЗ ОИЛА ШУРУЪ МЕШАВАД
Таълиму тарбия равандест, ки бояд дар

њамбастагии оила, љомеа ва мактаб ба роњ
монда шуда, зина ба зина амалї гардад.
Агар каме таъхир намоем, таълиму тар-
бияи мо самараи хуб ба бор намеорад.
Воќеањои замони муосир бори дигар ис-
боти он аст, ки сари ваќт таълиму тарбияи
дуруст надодан ба фарзандон, инкишоф
надодани тафаккур ва љањонбинии онњо
оќибати ногуворро ба бор меорад. Дар
натиљаи бемасъулиятиву беназоратии
падару модар фарзандон тарбияи ноду-
руст гирифта, њамчун шахси бадкирдору
зараррасони љомеа ба воя мерасанд.
Барњаќ аст, ки бидуни таълиму тарбия,
тартиботи љомеаро наметавон пойдору
устувор кард ва ба ояндаи дурахшони
давлату миллат боэътимод умед баст.

Асосгузори сулњу Вањдати миллї- Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон тар-
бияи кўдакону наврасон ва љавононро дар
рўњияи арзишњои суннатию башарї яке
аз вазифањои муњими имрўзу ояндаи дав-
лат ва љомеа дониста, масъалањои демог-
рафї ва танзими оиларо њамчун омили
асосии љомеаи солим ба миён гузошта-
анд, ки роњу усули самараноки амалї на-
мудани онњо дар Ќарори Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон №94 аз 3-юми марти
соли 2006 дар "Консепсияи миллии тар-
бия дар Љумњурии Тољикистон" мавриди

баррасї ќарор гирифтааст. Тарбияи на-
сли наврас, махсусан љавонон яке аз
масъалањои мубрами њаёти мардуми то-
љик ва љањони муосир буда, аз њалли ду-
русти он пешрафти тамоми соњањои њаёти
иљтимої, иќтисодї, сиёсї ва фарњангии
мардуми давлатњои дунё вобастагии ка-
лон дорад. Тарбияи љавонон ба муњит ва
шароити љамъият вобастагии зич дорад,
агар муњит созанда бошад, љавон солим-
фикр ба воя мерасад, агар љавон дар
муњити сўзанда ба воя расад, пас аз ў
умеди созандагї намудан душвор аст.

 Пешвои миллат ќайд мекунанд: "Љаво-
нон бояд сабаќњои истиќлолро њамаљони-
ба омўзанд, аз равандњои сиёсати имрў-
заи кишвар огањ бошанд, таърихи гузаш-
таву њозираи халќи худро гаштаю баргаш-
та аз худ карда, аз Ватан, миллат, забон
ва фарњанги худ ифтихор намоянд".

Вазифањои асосии оила дар он мебо-
шад, ки дар кўдакон аломатњо ва нишонањои
муњимтарини шахси љомеаи навинро ташак-
кул дињад, онњоро бањри рушди љомеаи де-
мократї омода намояд. Ќисми зиёди оилањо
дар мамлакати мо масуълияти худро бени-
њоят хуб медонанд ва ба раванди таълиму
тарбияи кўдакон диќќати љиддї медињанд.

Мунира ХОЛМАТОВА, омўзгори
кафедраи забони англисии Коллељи

тиббии шањри Кўлоб ба номи
Рањмонзода Рањматулло Азиз
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Боиси шодмонї ва шукргузорист, ки
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикис-
тон барои рушду нумўи тамоми соњањои
њаёти љомеа шароити мусоид фароњам
овард. Бо ташаббусу дастгирињои бево-
ситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар радифи самтњои гуногуни илму маъ-
рифат ба соњаи китобдорї низ таваљљуњи
хоса зоњир карда шуд. Воќеан, дар та-
шаккули андешаи миллї ва тањкими ис-
тиќлол наќши китоб хеле бузург аст. Мањз
њамин дастгирињои маърифатпарваро-
наи Пешвои муаззами миллат аст, ки
солњои охир соњаи китобдорї, илму ир-
фон рўз ба рўз рушд карда истодааст.

Дар такя ба ин андеша, месазад зикр
намуд, ки Њукумати мамлакат барои руш-
ди соњаи китобдорї ва баланд бардош-
тани сатњи маърифати ањолии кишвар
пайваста тадбирњои муассир меандешад.

Хушбахтона соли 5-ум аст, ки озмуни
љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" дар сартосари кишвари мањбубамон
гузаронида мешавад.

Њадафи асосии баргузории чунин оз-
мунњо ин пеш аз њама баланд бардош-
тани завќи китобхонї, дарёфти чењрањои
нави суханвариву сухандонї, арљ гузош-
тан ба арзишњои миллию фарњангї ва
инкишофи ќобилияти эљодї, тањкими
эњсоси худшиносї, ѓанї гардонидани за-
хираи луѓавї, таќвияти љањони маънавї
ва баландгардонии доираи забондонї
миёни ќишрњои мухталифи љомеа, аз
љумла хонандагону донишљўёни њамаи
зинањои тањсилот ва шањрвандони киш-
вар мебошад.

Чунон ки Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар яке аз суханронињояшон
ќайд намудаанд: "Тољикистон
дорои сарвати азими истифода-
нашудаи гидроэнергетикї буда,
аз рўи фоизи истењсоли "энер-
гияи сабз" аз манбаъњои таљдид-
шаванда дар ќатори шаш киш-
вари пешсафи сайёра љойгир
аст. Истифодаи чунин захирањо
яке аз заминањои асосии ташак-
кул ёфтани "иќтисоди сабз" ба
њисоб рафта, идоракунии сама-
раноки унсурњои дигари он, аз љумла
захирањои обї, экология ва рушди ус-
туворро таъмин менамояд".

Ба ин муносибат 31-уми март дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї конфронси љум-
њуриявии  илмї-амалї  дар  мавзуи
"Энергияи сабз ва њифзи экосисте-
мањои табиии Љумњурии Тољикистон"
бахшида ба эълон гардидани соли
2025 њамчун Соли байналмилалии
њифзи пиряхњо бо иштироки васеи оли-
мону муњаќќиќон аз донишгоњњои мух-
талифи кишвар баргузор гардид.

Дар конфронс муовини ректор оид
ба таълим, номзади илмњои филологї,
дотсент Холиќзода Айниддин, муовини
ректор оид ба илм ва инноватсия, ном-
зади илмњои педагогї, дотсент Рафиев
Сафархон, муовини ректор оид ба му-
носибатњои байналмилалї, дотсент
Худойдодова Шарофат ва њайати про-
фессорон, омўзгорон ва донишљўён
ширкат варзиданд.

Конфронсро дотсент Холиќзода Ай-
ниддин њусни оѓоз бахшида, љињати та-
шаббусњои беназири Роњбари давлат
дар самти масъалањои об, таѓйирёбии
иќлим ва њифзи пиряхњо ибрози анде-
ша намуд. Номбурда ќайд кард, ки Љум-
њурии Тољикистон ва Пешвои миллат
имрўз дар сатњи байналмилалї њамчун
кишвар ва роњбари ташаббускор оид ба
масъалањои љањонї вобаста ба масъа-
лањои об ва њифзи захирањои об эъти-
роф гардидааст, ки ин боиси ифтихор
ва сарбаландии њар як тољику тољикис-
тонї мебошад. Зимни баромад ќабул
ва дастгирии ташаббуси панљуми Пеш-
вои миллат оид ба эълон намудани
соли 2025 њамчун "Соли байналмила-
лии њифзи пиряхњо" аз љониби 154 киш-
вари узви СММ-ро ёдовар шуда, ин та-
шаббусро њамчун иќдоми беназир ва
нодир арзёбї намуд.

Сипас Ќаюмов Абдулњамид, акаде-
мики Академияи муњандисии Љумњурии
Тољикистон, профессор, директори Му-
ассисаи давлатии илмии "Маркази ом-
ўзиши пиряхњои Академияи миллии То-
љикистон" дар мавзуи "Љумњурии Тољи-

Аз ин рў, рўзи 28-уми март дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї даври
донишгоњии озмуни мазкур бо иш-
тироки ноибони ректор ва декано-
ну мудирони кафедрањо баргузор
гардид.

 Њайати комиссияи озмун инњо
буданд:

Номинатсияи адабиёти муоси-
ри тољик

1. Холиќова Зайналбї, номзади
илмњои филологї, дотсент;

2. Шамшоди Љамшед, номзади
илмњои филологї.

Номинатсияи адабиёти классикии то-
љик

1. Ашурова Нодира, доктори илмњои
филологї, дотсент;

2. Зулфиев Гадомад, номзади илмњои
филологї.

Номинатсияи адабиёти љањон
1. Худойдодова Шарофат, номзади

илмњои филологї, дотсент;
2. Бобоќулов Љумъахон, номзади ил-

мњои филологї, дотсент.
Номинатсияњои эљоди назм ва наср
1. Сафаров Файз, роњбари мањфили

"Адибони љавон"-и донишгоњ;
2. Баротов Низом, муаллими калони

кафедраи тањсилоти томактабї ва кори
иљтимої.

Нахуст ноиби ректор оид ба илм ва
инноватсия Рафиев Сафархон сухан-
ронї намуда, ба  кори озмун барору ко-
мёбињо таманно намуданд.

Ќобили ќайд аст, ки донишљўён бо ни-
зомномаи нави озмуни љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" шинос
шуданд ва аз рўи он бо кўмаку дастги-
рињои роњбарону омўзогорони худ ба
озмун тайёрии љиддї дида истодаанд.

Дар озмун зиёда аз 41 нафар омўзго-
рону донишљўён аз њамаи факултањои
донишгоњ аз рўи чор номинатсия: ада-
биёти классикии тољик, адабиёти муоси-
ри тољик, адабиёти љањон  ва эљоди на-
зму наср ширкат намуда, 26 нафар ба
даври шањрї роњ ёфтанд.

Лозим ба ёдоварист, ки дар соли 2022
ду нафар донишљўёни донишгоњ аз рўи
номинатсияњои адабиёти классикии то-
љик ва адабиёти љањон сазовори љойњои
3-юм гардида буданд.

СЕМИНАРИ ИЛМЇ-СЕМИНАРИ ИЛМЇ-СЕМИНАРИ ИЛМЇ-СЕМИНАРИ ИЛМЇ-СЕМИНАРИ ИЛМЇ-
НАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇ

Санаи 25-уми феврали соли
равон дар бинои маъмурии До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз
љониби Маркази рушди касбият
ва инноватсия семинари илмї-
назариявї дар мавзуи "Пайваст
шудан ба махзани миллии биб-
лиографии иќтибосњои илмї
(РИНЦ)" баргузор гардид.

Дар семинар Рафиев Сафар-
хон,  муовини ректор оид ба илм
ва инноватсия, номзади илмњои
педагогї, дотсент, Шарипов Ан-
вар, сардори Маркази рушди
касбият ва инноватсия, номзади
илмњои педагогї, дотсент, Иза-
тов Умедљон, мутахассиси пешбари марказ
ва омўзгорони донишгоњ иштирок наму-
данд.

Сараввал Рафиев Сафархон, муови-
ни ректор оид ба илм ва инноватсия ва
њамзамон сардори Маркази рушди кас-
бият ва инноватсия Шарипов Анвар су-
ханронї намуда, зимни баромадашон
ќайд карданд: "Махзани миллии библио-
графии иќтибосњои илмї зиёда аз 12
миллион нашрияњои муаллифони рус,
инчунин маълумот дар бораи истинод ба
ин нашрияњо беш аз 6000 маљаллањои
Русияро дар бар мегирад. Он на танњо
барои сари ваќт таъмин намудани тадќ-
иќоти илмї бо маълумоти муосири маъ-
лумотнома ва библиографї пешбинї шу-

дааст, балки як воситаи пурќуввати тањ-
лилї мебошад, ки ба шумо имкон меди-
њад, ки самаранокии ташкилотњои тадќи-
ќотї, олимон, сатњи маљаллањои илмї ва
ѓайра".

Сипас мутахассиси пешбари Марказ
Изатов Умедљон дар мавзуи "Пайваст шу-
дан ба махзани миллии библиографии
иќтибосњои илмї (РИНЦ)" суханронї на-
муда, оид ба тарзи ворид шудан ба ин
махзани илмї ва љой додани маќолањоро
ба омўзгорон фањмонид. Њамзамон ишти-
рокдорон тарзи дурусти пайваст шудан ба
ин махзани илмиро омўхтанд ва дар амал
нишон доданд.

Дар охир атрофи мавзуи зикргардида
саволу љавоб доир гардид.

кистон пешоњанги омўзиши пиряхњо дар
љањон", Ѓаниев Таваралї, доктори ил-
мњои иќтисодї, профессори кафедраи
идоракунии Тољикистон дар мавзуи "Дав-
рањо ва равандњои глобалии экологии
рушди босуботи иќтисодиёти Љумњурии
Тољикистон", Муртазоев Ўктам, доктори
илмњои география, профессори кафед-
раи географияи табиии Донишгоњи дав-
латии омўзгории Тољикистон дар мавзуи
"Преобразование речных систем Таджи-
кистана с помощю водохранилищ и их
последствие", Муњаббатов Холназар,
профессори кафедраи методикаи таш-
кили туризми Донишгоњи давлатии омў-
згории Тољикистон дар мавзуи "Послед-
ствия изминение климата в Таджикиста-
не", Гадоев Шералї, мудири кафедраи
география ва сайёњии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб дар мавзуи "Пиряхњо танзим-
кунандаи оби ширин дар сайёраи Замин"
маърўзањои худро ироа намуда, доир ба
ташаббусњои  беназири  Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар самти масъалањои об,
таѓйирёбии иќлим ва њифзи пиряхњо иб-
рози андеша карданд.

Зикр гардид, ки дар њаќиќат таѓйирё-
бии иќлим яке аз умдатарин мушкилоти
љањонї боќї мемонад. Дар раванди та-
раќќиёт ва пешрафти худ давлатњои дунё
берањмона ба табиат зиён расонидаанд,
ки дар натиља ба мувозинати системаи
табиат халалњо ворид шудааст. Бепар-
воёна ќонеъ гардонидани талаботи худ,
инсонро ба муаммои умумиљањони дучор
намудааст, ки "Таѓйирёбии љањонии
иќлим" ном гирифтааст.  Рушди истењсо-
лот вобаста ба талаботи инсон аз меъ-
ёр зиёд ба атмосфера гази карбон хориљ
карда мешавад, ки натиљаи он гармша-
вии  њарорати њаво гардидааст.

Пас аз љамъбасти љаласаи ифтитоњї
кори конфронс дар ду бахш: "Географияи
табиї" ва "Географияи иќтисодї" идома ёфт.

Мавриди зикр аст, ки дар љаласаи
ифтитоњї  ва бахшњои конфронс 83 ма-
ќолаи профессорон ва омўзгорон боба-
ти бахшњои гуногуни пиряхњо ва роњњои
њифзи онњо шунида шуд. Маљмуаи ил-
мии конфронс аз љониби Раёсати дониш-
гоњ ба нашр расонида шуд.

БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ -БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ -БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ -БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ -БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ -
НАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇ

Санаи 1-уми апрел дар Мар-
кази рушди касбият ва инноват-
сияи  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї семинари илмї-назари-
явї дар мавзуи "Тартиби барас-
миятдарорї ва тањияи рисолаи
илмї" бо иштироки муовини
ректор оид ба илм ва инноват-
сия, дотсент Рафиев Сафар-
хон, сардори Маркази рушди
касбият ва инноватсия, дотсент
Шарипов Анвар, магистрантон,
докторантон ва унвонљўён бар-
гузор гардид.

Сараввал дотсент Шарипов Анвар
баромад намуда, семинаро оѓоз кард.

Сипас дотсент Рафиев Сафархон
дар мавзуи "Тартиби барасмиятдарорї
ва тањияи рисолаи илмї" баромад на-
муда, оид ба њуљљатнигорї ва тартиби

додани корњои илмї-тадќиќотї маълумо-
ти бештар дода, чанд намунаи њуљљатњо-
ро пешкаши иштирокчиён намуданд.

Дар охир миёни баромадкунанда ба
нишастагон оид ба мавзуи баррасишу-
да саволу љавоб доир гардид.
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"МАЪРИФАТИ  МОЛИЯВЇ""МАЪРИФАТИ  МОЛИЯВЇ""МАЪРИФАТИ  МОЛИЯВЇ""МАЪРИФАТИ  МОЛИЯВЇ""МАЪРИФАТИ  МОЛИЯВЇ"Санаи 9-уми март дар бинои маъ-
мурии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї чораби-
нии илмї-назариявии донишгоњї дар
мавзуи "Матбуоти тољик-оинаи худ-
шиносии миллї" бахшида ба Рўзи
матбуоти тољик баргузор гардид.

Дар чорабинї ноиби ректор оид
ба таълим, номзади илмњои фило-
логї, дотсент Холиќзода Айниддин,
раиси Иттифоќи журналистони Тољи-
кистон Исмоилзода Зиннатулло, но-
иби ректор оид ба муносибатњои бай-
налмилалї, номзади илмњои фило-
логї, дотсент Шарофат Худойдодова,
директори Муассисаи давлатии Телеви-
зиони Кўлоб Сафаралї Бозорзода, про-
фессори фахрии донишгоњ Зафар Мир-
зоён, собиќадорони матбуот ва инчунин
рўзноманигороне , ки дар минтаќаи
Кўлоб фаъолият мекунанд, иштирок
доштанд.

Сараввал, дотсент Холиќзода Айнид-
дин суханронї намуда, таъкид доштанд,
ки њамасола дар сартосари кишвари ази-
замон 11-уми март њамчун Рўзи матбуо-
ти тољик ќайд карда мешавад. 111 сол
муќаддам дар ин рўз нахустин шумораи
рўзномаи тољикї - "Бухорои Шариф" ба
табъ расидааст, ки рўйдоди муњим ва
таъсиргузор дар таърихи миллати мо
мањсуб мегардад. Матбуот яке аз рукнњои
асосї, пурањамият ва пешбарандаи
љомеа ба шумор рафта, имрўз њаётро
бидуни воситањои ахбори омма тасаввур
кардан имконнопазир аст.

Дар идома устод зикр карданд, ки
имрўз сањми арзандаи рўзноманигорон
дар пешбурди њаёти љомеа калон аст ва
онњо дар њама давру замон њамдаму њам-
нафаси халќ буданд, њастанд ва дар оян-
да низ манфиатњои љомеаро дар мадди
аввал мегузоранд.

Дар шароити муосири љањонишавї
матбуоти тољик, аз он љумла рўзномани-
горони вилояти Хатлон дар набардњои
иттилоотї бањри њифзи арзишу манфи-
атњои миллї, алалхусус амнияти фазои
иттилоотии кишвар собитќадамона шир-
кат варзида, дар ташаккули афкори со-
зандаи љомеа, бањри рушду шукуфоии
давлати соњибистиќлоли Тољикистон сањ-
ми бориз мегузоранд.

- Матбуоти тољик дар тўли таърихи ма-

Дар таърихи 28-уми феврал дар
толори Шўрои олимони факултети
молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї мањфили навбатии "Маъри-
фати молиявї" бо иштироки васеъ
омўзгорону донишљўён баргузор гар-
дид.

Нахуст Комилов Низомуддин, ном-
зади илмњои иќтисодї суханронї на-
муда, ќайд карданд: "Таѓйироти иќти-
содї дар Тољикистон дар шароити
муосир њамзамон маънои куллан ди-
гаргуншавии арзёбии љойгоњ ва на-
ќши низоми бонкї дар иќтисодиёти
миллиро дорад, ки вобаста ба табиати
худ љузъи муњиму таркибии муносиба-
тњои такрористењсолї дар хољагии халќ
мањсуб меёбад. Рушди бомароми иќти-
содиёти миллї, ташкили маќсадноки му-
носибатњои байналмилалї, баланд бар-
доштани сатњи некўањволии мардум ва
њалли мушкилињои иљтимої дар љомеа
аз фаъолияти босамару устувории ни-
зоми бонкии кишвар вобастагї дорад".

Сипас Султонљони Муњиддин, дони-
шљўи курси 4-уми ихтисоси молия ва ќарз
дар мавзуи "Хусусиятњои рушди низоми
хизматрасонињои ќарздињии бонкї дар
шароити иќтисоди бозорї" зери роњба-

вљудияташ њамеша бозгўкунандаи
вазъи воќеии сиёсї, иќтисодї, иљтимої
ва фарњангии кишварамон буда, сар-
чашмаи муътамади иттилоъ буду боќї
мондааст. Матбуот њамчун яке аз рук-
нњои асосї, муњимтарин ва пешбаран-
даи љомеа, бахусус дар даврони Истиќ-
лоли давлатии Љумњурии Тољикистон ба
шарофати фароњам омадани шароиту
имкониятњои озодандешию ошкорба-
ёнї мавќеи устувор ишѓол намуд. Аз ин
љост, ки Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон матбуотро чашму гўши
халќ ва муњимтарин рукни љомеаи мар-
думсолорї номидаанд, зикр доштанд,
раиси Иттифоќи журналистони Тољики-
стон Исмоилзода Зиннатулло.

Инчунин, дар чорабинї ховаршинос
Зафар Мирзоён ва директори Муассисаи
давлатии Телевизиони Кўлоб Бозорзода
Сафаралї доир ба роњњои тайнамудаи
матбуоти тољик маърўза намуданд.

Дар фарљоми чорабинї аз љониби
Раёсати донишгоњ ва раиси Иттифоќи
журналистони Тољикистон ба як ќатор
собиќадорони матбуот, рўзноманигоро-
ни фаъол барои масъулияти баланди
касбї, хизмати созанда дар инъикоси
дастовардњои халќу давлат ва њимояи
манфиатњои миллї бахшида ба Рўзи
матбуоти тољик бо Сипоснома сарфароз
гардонида шуданд.

Дар чорабинї мазкур ба дотсент
Шарофат Худойдодова нишони сари-
синагии "Аълочии матбуоти тољик"
дар  вазъияти  тантанавї  супорида
шуд ва 3 нафари дигар узви нави Ит-
тифоќи журналистони Тољикистон гар-
диданд.

БАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ
ИЛМЇ-АМАЛЇИЛМЇ-АМАЛЇИЛМЇ-АМАЛЇИЛМЇ-АМАЛЇИЛМЇ-АМАЛЇ

Санаи 7-уми март дар факултети фи-
лологияи тољик ва журналистикаи Дониш-
гоњи  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
конференсияи илмї-амалї дар мавзуи
"Занон дар мењвари сиёсати Пешвои мил-
лат" дар доираи амалишавии "Консепсияи
миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон
аз 03,03,2006, № 94 барои солњои 2022-
2023" баргузор гардид.

Дар конференсия мудири кафедраи забо-
ни тољикии умумидонишгоњї номзади илмњои
филологї Ќувватова Муњаббат, муаллимаи
калони кафедраи забоншиносї ва таърихи
забон Сайдалиева Сарварбї ва дигар омўз-
горону донишљўён иштирок доштанд.

Нахуст Ќувватова Муњаббат баромад
намуда ќайд намуданд: "Агар нури офтоб
љањонро файзу хуррамї бахшад, пас Зан

- Модар бо мењру муњаббат ва рањму
шафќати хеш сарчашмаи зиндагї ва гар-
мии њар як хонавода аст. Мо љашни бо-
нувонро махсус Рўзи Модар ном нињо-
дем, то ки эњтироми амиќу арљгузории
хосаи худро ба бузургиву зебої ва аза-
мату олињимматии модарони поксириш-
ту офарандагони њаёти инсонї собит
созем, зеро аслу љавњари Рўзи Модарро
муњаббату самимият, покиву садоќат ва
њурмату эњтироми беандоза нисбат ба
Зан - Модар ташкил медињанд".

Сипас магистранти курси якуми ихти-
соси забон ва адабиёти тољик Розияи
Саидзода дар мавзуи "Наќши занону
бонувон дар тањкими Истиќлоли дав-
латї", донишљўи курси сеюми факултет
Давронова Савсан дар мавзуи "Занон
њамчун нерўи бузурги љомеа" маърў-
зањои худро ироа намуданд.

Дар охир аз љониби гурўњи донишљ-
ўён суруди алла, порчањои шеърї дар
васфи Зан-Модар ва суруду таронањо
шунида шуд. Њамчунин, аз тарафи чан-
де аз гурўњи донишљўёни факултет сањ-
начаи тарбиявї дар мавзуи "Ќадру ман-
залати модар" пешнињод гардид.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети донишљўие, ки соли 2022 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 1-уми факултети тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї ба Муњаммадшарифи Рустам додааст, бинобар сабаби гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абуабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология (тањ-
силоти фосилавї) Љонафрўзи Хурсандзод додааст, бинобар сабаби гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абуабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология (тањ-
силоти фосилавї) Мањмадалиев Некрўз додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

рии ассистенти кафедраи молия ва ќарз
Њаёев Ќиёмуддин маърўзаи худро ироа
намуд. Зимни баромади хеш маърўзачї
ќайд кард, ки дар давоми солњои охир
низоми бонкии Љумњурии Тољикистон тањ-
ти таъсири ногувори таѓйиротњои куллї
ќарор гирифт, ки дар натиљаи он шумо-
раи ташкилотњои ќарзї, њаљми маб-
лаѓњои пасандозї ва сармояи худии бон-
књо коњиш ёфта, њиссаи ќарзњои мушкил-
ситон дар њаљми умумии ќарзњои дода-
шуда зиёд гардид.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб ва
бањсу мунозира миёни омўзгорону дони-
шљўён ба анљом расид.

МУЊОКИМАИ РИСОЛАИ НОМЗАДЇМУЊОКИМАИ РИСОЛАИ НОМЗАДЇМУЊОКИМАИ РИСОЛАИ НОМЗАДЇМУЊОКИМАИ РИСОЛАИ НОМЗАДЇМУЊОКИМАИ РИСОЛАИ НОМЗАДЇ

Санаи 15-уми март дар факултети
иќтисод ва идораи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
муњокимаи рисолаи номзадии докторан-
ти PhD-и кафедраи иќтисодиёти корхо-
нањо ва соњибкорї Акимов Саидљон Му-
родмадович дар мавзуи "Мукаммалгар-
донии механизми ташкилию иќтисодии
баланд бардоштани раќобатпазирии
корхонањои КАС-и минтаќа (дар мисоли
корхонањои КАС-и вилояти Хатлон)" бо

роњбарии доктори илмњои иќтисодї,
профессор Мирсаидов Саидакмал
Аврорович баргузор гардид.

Дар муњокима декани факултет,
номзади илмњои иќтисодї, дотсент Ра-
сулова Лутфия, декани факултети мо-
лиявию иќтисодї, номзади илмњои
иќтисодї, дотсент Фатњуллозода Абду-
холиќ, мудири кафедраи менељмент ва
маркетинг, номзади илмњои педагогї,
дотсент Сафарзода Мунир ва дигар
омўзгорон иштирок намуданд.
Дар рафти муњокима њамчун муќарри-

зони холис, номзади илмњои иќтисодї,
дотсент Фатњуллозода Абдухолиќ ва ном-
зади илмњои иќтисодї, дотсент Наврўз
Носирї баромад намуда, њусну ќубњи ри-
солаи илмиро арзёбї намуда, пешнињоду
тавсияњои худро ироа карданд.

Њамин тариќ, рисолаи номзадии док-
торанти PhD бо дар назардошти тавсияњо
анљомёфта њисоб шуда, барои муњокимаи
давраи навбатї тавсия карда шуд.

ТАЌСИМОТИ ПЕШАКИИ ХАТМКУНАН-ТАЌСИМОТИ ПЕШАКИИ ХАТМКУНАН-ТАЌСИМОТИ ПЕШАКИИ ХАТМКУНАН-ТАЌСИМОТИ ПЕШАКИИ ХАТМКУНАН-ТАЌСИМОТИ ПЕШАКИИ ХАТМКУНАН-
ДАГОНИ РАВИЯИ ОМЎЗГОРЇДАГОНИ РАВИЯИ ОМЎЗГОРЇДАГОНИ РАВИЯИ ОМЎЗГОРЇДАГОНИ РАВИЯИ ОМЎЗГОРЇДАГОНИ РАВИЯИ ОМЎЗГОРЇ

Санаи 1-уми апрел дар факулте-
ти филологияи тољик ва журналис-
тикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї корњои
фањмондадињии Комиссияи дониш-
гоњї оид ба таќсимоти пешакии хат-
мкунандагони соли тањсили 2022-
2023 мутобиќи фармоиши ректори
донишгоњ аз 16-уми марти соли
2023 тањти раќами №49 баргузор гар-
дид.

Дар љаласа Амиров Файзулло-
хуља, сардори Раёсати кадрњо ва
корњои махсуси донишгоњ, Назар-
зода Бахтиёр, мудири шўъбаи таъми-
ноти њуќуќї, Бобоев Бахтовар, мудири
бахши таљрибаомўзї ва кор бо мута-
хассисони љавони донишгоњ, Абдуса-
мадзода Эраљ, декани факултет, Му-
њаммадљони Абдувоњид, сармутахасси-
си бахши таљрибаомўзї ва кор бо му-
тахассисони љавон ва хатмкунандаго-
ни факултети мазкур иштирок дош-
танд.

Дар кори љаласа Комиссияи дониш-
гоњї оид ба таќсимоти пешакии хатмку-
нандагони донишгоњ ба њар як хатмку-

нанда суњбатњои инфиродї намуда, он-
њоро бо талаботи ќарорњои Њукумати
Љумњурии Тољикистон дар бораи "Тарти-
би таќсимот ва ба љойи кор таъмин наму-
дани мутахассисони љавон" (аз
27.05.2017, №262) ва "Дар бораи тарти-
би баргардонидани маблаѓњое, ки аз
њисоби буљети давлатї барои тайёр кар-
дани мутахассисон харљ шудаанд" (аз
29.11.2022, №563) шинос намуда, њуќуќ,
уњдадорї ва оќибатњои риоя накардани
санадњои зикргардидаро ба онњо фањ-
мониданд.
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Анвори дониш1414141414 ПАСАНДОЗ Муњтасиб шайх шуду фисќи худ аз ёд бибурд,

Ќиссаи мост, ки дар њар сари бозор бимонд.   Њофиз

Дар шароити муносибатњои иќтисоди
бозорї ва ќарор гирифтани њар яке аз
кишварњои љањон дар вазъи осебпазирии
молиявї, љалби босуръати пасандозњои
ањолї њамчун механизми асосию сариваќ-
тии фаъолияти бонкњои тиљоратї љињати
устувор гардонидани њолати молиявї ва
канор гирифтани худ аз таъсири манфии
буњронњои молиявї-иќтисодии љањонї ба
њисоб рафта, дар таъмини соњањои хоља-
гии халќ бо захирањои молиявї ва њамза-
мон таќвият бахшидани иќтидори истењ-
солию содиротии кишвар наќши калиди-
ро мебозад.

Агар ба таркиби санадњои меъёрї-
њуќуќии бахши бонкии кишвар назар аф-
канда бошем, барои таъсис ва ба роњ
мондани фаъолияти бонкњои тиљоратии
навтаъсис меъёрњои муайяни сармояи
оиномавї муќаррар карда шудааст, ки аз
љониби њар яке аз онњо риоя шудани онро
таќозо менамояд. Таљрибаи бонкдории
љањонї исбот намудааст, ки љињати руш-
ди захирањои молиявї ва дар ин асос
баланд бардоштани сатњи пардохтпазирї

ва таъмини фаъолияти бардавоми усту-
вор мебояд, ки бонкњои тиљоратї љалби
пасандозњои худро боз њам фаъолтар
гардонида бошанд.

Аз ин рў, љалби пасандоз яке аз амали-
ётњои марказии бонкњои тиљоратї ба
њисоб рафта, бо хусусиятњои хос ва аф-
залиятноки худ нисбат ба дигар амалиё-
тњои бонкї тафовут дошта, дар худ шумо-
раи зиёди муштариёнро љалб намудааст.
Ин аст, ки њамасола дар бонкњои тиљора-
тии Љумњурии Тољикистон њаљми муайяни
пасандозњо љалб намуда мешаванд.

Ба мо маълум мегардад, ки дар ин со-
лњо тамоюли афзоишёбии љалби пасан-
дозњои ањолї дар ташкилотњои ќарзии
молиявї ба назар расида, аз 5 521 млн.
сомонии соли 2015 ба 10 159 млн. сомонї
дар соли 2021 расидааст, ки 4 638 млн.
сомонї зиёд мебошад.

Бояд зикр намуд, ки вобаста ба аф-
зоишёбии рушди сармояи инсонї, беш-
таршавии талаботи ањолї ба хизматра-
сонињои гуногуни муосири бонкї ва бо-
тадриљ мураккаб гаштани вазъи иќтисо-
диёти кишвар ва љањон, ташкилотњои
ќарзии фаъолияткунандаро мебояд, ки
назар аз пештара дар имрўз дида, та-
моми имкониятњои худро бањри ба даст
овардани диќќати бештари ањолї ва дар
ин замина љалб намудани маблаѓњои аз
муомилот бозмондаи онњо љињати аф-
зоиш додани њаљми маблаѓгузорињои
ќарзї роњњои ќатъиро андеша карда
бошанд.

Эмомалї УМАРОВ,
донишљўи соли 4-уми факултети

молиявию иќтисодї

Низоми ќарздињии фаъо-
лияти бонкњои тиљоратї яке
аз омилњои асосии таъмин
намудани ањолии кишвар ба
воситањои молиявї ба шумор
рафта, дар фаъолгардонии
бахши истењсолї ва дар ин
замина баланд бардоштани
сатњи некуањволии мардум ва
њамзамон зиёд намудани
иќтидори содиротии кишвар
наќши мењвариро мебозад.
Аз ин рў, низоми бонкї дар
таљрибаи бонкдории љањонї
њамчун самти афзалиятнок
љињати ноил гаштан ба њада-
фњои стратегї эътироф гаш-
тааст.

Бояд ќайд намуд, ки баъд
аз ба даст овардани истиќлоли давлатї
дар Љумњурии Тољикистон тамоми бах-
шњои низоми молиявї, бахусус низоми
бонкї дар марњилаи рушдёбї ќарор до-
рад.

Дар ин замон агар ба сохтори низоми
бонкии кишвар назар афканем, шумораи
зиёди бонкњои тиљоратї ба пешнињод на-
мудани хизматрасонињои гуногуни моли-
явї машѓул буда, мањз фаъолияти сама-
рабахши ин нињодњои молиявист, ки диќ-
ќати бештари ањолї назар ба дигар бах-
шњои низоми молиявї ба онњо равона
гаштааст.

Тамоюли камшавии шумораи ташки-
лотњои ќарзї ба назар расида, аз 84
адади соли 2017 ба 63 адад дар соли
2021 расидааст, ки 21 адад кам ба му-
шоњида мерасад. Бояд зикр намуд, ки
дар шароити мураккаб ва осебпазири
вазъи љањони муосир танњо бонкњои ус-
тувору навъовар метавонанд дар бозо-
ри бонкї бардавом фаъолият намуда
бошанд.

Дар доираи он санадњои меъёрї-
њуќуќие, ки дар онњо амалиётњои гуно-
гуни бонкї дарљ шудааст, яке аз ама-
лиётњои марказї ва таъминкунандаи
њаљми бештари даромади умумии бон-
књои тиљоратї ин амалиёти ќарзї ба
шумор меравад. Аз ин рў, бо дарназар-

дошти таъсири мусбати низоми ќарз-
дињї, њамасола аз љониби бонкњои ти-
љоратї њаљми пешнињоди он васеъ гаш-
та истодааст.

Тамоюли пешнињоди ќарзии бонкњои
тиљоратї ботадриљ афзоиш ёфта, аз 8,5
млрд. сомонии соли 2017 ба 11,9 млрд.
сомонї дар соли 2021 расидааст, ки аф-
зоиш ба 3,4 млрд. сомонї баробар гаш-
тааст.

Мебояд гуфт, ки тибќи тањлилњои дар
боло ќайдкардашуда ва бо дарназар-
дошти таъсири мусбати пешнињоди ќарз
дар самаранокии раванди фаъолияти
соњибкорї, имрўз дар Љумњурии Тољи-
кистон стратегия ва барномањои зиёде
ќабул шудааст, ки сањми онњо дар ба-
ланд бардоштани нишондињандањои
молиявии низоми бонкии кишвар ва дар
ин замина таъмини рушди устувори бах-
шњои воќеии иќтисодї назаррас арзёбї
мегардад.

Аз ин рў, љињати афзоиш додани са-
тњи сармоя ва пардохтпазир эътироф
гаштан дар доираи бозори бонкї аз њар
як бонки тиљоратї ба роњ мондани сиё-
сати дурусти ќарзиро таќозо менамо-
яд.

Фаридун ОЌИЛОВ,
донишљўи соли 4-уми факултети

молиявию иќтисодї

1-уми апрел рўзи њазлу шухї ё дурўѓњои
њазломез натанњо дар Тољикистон, балки
дар тамоми кишварњои Ѓарб медонанд. Дар
ин рўзро бо гуфтору шухиву дурўѓњои њаз-
ломез одамон бо ёру бародару наздикони
худ љашнаш мегиранд.

Њатто ин рўз ба сайру саёњат баромада,
бо ин дили худро шод менамуданд. Махсу-
сан, солњои пеш њаљвнигорони машњури
Тољикистон Ќиёмиддин Чаќалзода, Убай-
дуло Раљаб ва дигарон мањфилу сањнањои
шухиомез мекарданд, ки бо ин њазорон
нафарро механдониданду дилњояшонро
лањзае бошад хурсанд менамуданд.

Ин раванд натанњо дар Тољикистон, бал-
ки дар мамолики ѓарб низ љойгоњи худро
дорад. Хело љолиб аст, ки 1-уми апрел кай
пайдо шудааст ё чї гуна таърихро доро
мебошад? Њаминро фикр карда, банда хо-
стам, то дар бораи ин љашни ќадима маъ-
лумоте пайдо кунаму онро ба ќалам дињам.

Дар кадом мамлакат пайдо шудани љаш-
нро то ба њол муайн накардаанд. Аввалан
пайдоиши ин љашнро ба Рими Ќадим нис-
бат медињанд, ки дар нимаи дуюми моњи
феврал мардум рўзи соддалавњонро таљ-
лил менамуданд. Апулей фиреби нахустап-
релиро ба худоихандањо марбут медонад.
Назарияи дигаре аст, ки 1-уми апрел дар
Њинди ќадим пайдо шудааст. 31-уми март
дар ин кишвар рўзи шухї таљлил мешавад.
Љойи дигаре оварда шудааст, ки ирландињо
дар замони ќадим 1-уми апрелро ба муно-
сибати Соли нав љашн мегирифтанд.

Пас аз ин, олимон дар бораи худи љашн
тадќиќ намуда, муайан намудаанд, ки рўзи
њаљв ба рўзи гузариш ба таќвими григоронї
рост меояд. Он аз тарафи поп Григорони
13 соли 1582 роњандозї шудааст, ки дар
асрњои миёна соли нав дар охирњои моњи
март таљлил мегардид.

Наврўзшо ИСЛОМОВ, донишљўи
соли 3-юми факултети филологияи

тољик ва журналистика

АЗ ТАЪРИХИ
ПАЙДОИШИ РЎЗИ
1-УМИ АПРЕЛ

Њар як шахс дар айёми љавонї худро ба
мисли паррандаи дар парвози баланди зин-
дагї хаёл карда,  њамеша дар љўстуљў ва дар
талош аст. Њаёти давраи љавонї нињоят да-
вари њассос, ширин ва њалкунандаи даво-
ми зиндагист. Мањз дар синни љавонї инсон
ояндаи дуру наздики худро муайян месо-
зад. Њар як амале, ки имрўз дар овони љавонї
иљро мешавад, натиља ва самараи худро дар
оянда ба бор хоњад овард.

Аз ин лињоз, дар ин айём тарбияи насли
љавон дар рўњияи ватандўстї, инсондустї
ва эњтироми фарњангу тамаддуни миллї
нињоят манфиатбахш мебошад, ки ин яъне
аз њадафњои асосии Њукумати Љумњурии
Тољикистон ба њисоб меравад. Тавре  Асос-
гузори сулњу вањдати милли - Пешвои  мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар  яке аз сухан-
ронињои худ таъкид кардаанд: "Шумо,  љаво-
нон умеду орзуњои мо, татбиќкунандагони
наќшаву ниятњои неки насли калонсол ва
ормонњои њазорсолаи миллати ќадимаи то-
љик мебошед ва вазифадоред, ки ин масъу-
лияти бузургро содиќонаву сарбаландона
иљро намоед. Зеро ояндаи Тољикистон шумо
њастед ва тараќќиёти минбаъдаи кишвари
мањбубамон, ки асосњои мустањками он им-
рўзњо гузашта мешаванд ва тањкими маќо-
ми он дар љомеаи мутамаддини башарї аз
сањми фаъолонаи шумо дар њаёти иќтисодї
ва сиёсиву љамъиятї мамлакат вобаста ме-
бошад. Њукумати Тољикистон љавононро
неруи тавонои созанда ва пешбарандаи
њамаи соњањои њаёти мамалкат мењисобад
ва њалли мушкилоту масъалањои вобаста ба
зиндагї ва тањсилу фаъолияти онњоро њам-
чун самти афзалиятноки сиёсати иљтимоии
худ эътироф менамояд."

Робиямо ЌИЁМОВА, донишљўи соли
2-юми факултети химия ва биология

ЉАВОНОН  - ПУШ-
ТИБОНИ  СИЁСАТИ
ПЕШВОИ МИЛЛА-

ТАНД

Оила дар мењвари љомеа ќарор дош-
та, солимии љомеа аз солимии оила ман-
шаъ мегирад. Бо њамин маќсад, ба тар-
бияи ахлоќї-психологии кўдак бояд таваљ-
љўњи зиёд дода шавад. Асоси оиларо њам-
дигарфањмї, мењру муњаббат, дўстдорї
ва њурмату эњтироми якдигар ташкил ме-
дињад. Оилае, ки дар он сифатњои хуби
инсонї вуљуд надорад, он оила мустањ-
кам шуда наметавонад.

Оила дар таълиму тарбияи кўдак на-
ќши муњимро мебозад. Дар таълиму тар-
бияи кўдак луќмаи њалол ба даст овардаи
волидайн асос дониста мешавад. Агар
хоњем, ки фарзанди солим, боилм ва бо-
фарњанг ба тарбия намоем, ўро аз батни
модар будан тарбия намоем. Агар воли-
дайн боилму бофарњанг ва намунаи иб-
рат бошанд, фарзандони онњо низ дар
оянда инсони комил дар љомеа мегар-
данд. Бетарафї нисбат ба тарбияи кўдак
ба ояндаи дурахшони ў зарбаи сахти ра-
вонї-иљтимої мерасонад. Пеш аз њама,
волидайн ба кўдак мењру муњаббати па-
дару модариро дињад, чунки мењри пада-
ру модариро на амак, таѓо ва на бобою
бибї дода метавонад. Дар оила рафто-
ри калонсолон наќши муњимро дорад. Чи
рафтору амале, ки бузургтарон иљро ме-
кунанд, дар оянда барои инкишофи пси-
хологї-ахлокии кўдак њамон хел таъсир
мерасонад.

Агар волидайн бо њамдигар рафтори
хуб, дар кору фаъолияти худ самимона
анљом дињанд, дар рушду тарбияи кўдак
таъсири мусбат мерасонад. Ба волидайн
зарур аст, ки аз овони хурдсолї ба кўдак
шаклњои одоби муошират, тозаю озода
нигоњ доштани сару либос, муносибати
эњтиёткорона зоњир намудан ба муњити
зист, чизњои шахсї ва љамъиятї тарбия
намояд. Асос баъди таваллуд ба фарзанд
номи нек гузоштан зарур аст, то ки кўдак
дар оянда аз ин номи неки худ розї бо-
шад. Бо кўдак муомилаи хуби волидайн
зарур аст. Вобаста ба синнусоли кўдак
падару модар рафтори худро таѓйир ди-
њанд. Доир ба имконияти хоњишдоштаи
кўдак љињати манфї ва мусбатро дида
бароянд. Яъне, роњи дурустро фањмон-
да дињанд. Хуб ќазоват кунанд бо муоми-
лаи хуб ба фарзандашон фањмонида та-
вонанд. Агар аъзоёни оила калонсолон
ба роњ додани љангу љидол, мољароњњои
оилавї, худписандиву маѓрурї, сањлан-
горї, шиддатёбии тарзњои муошират ва
ба замми ин истеъмоли машруботи
спиртї, сарфаю сариштакорї накардан,
зоњир намудани бемасъулиятї дар њаёти
оилавї боиси аз љињати маънавию рўњї
ва иќтисодї ба таназулёбии оила сабаб
мешавад. Зеро оила аввалин тарбиятгар
ва мураббии насли имрўз аст. Асоси тар-
бия, феълу рафтор, љањонбинї ва чї тавр
бояд роњи зиндагиро интихоб намуд, мањз
аз оила сарчашма мегирад. Дар таълиму
тарбияи фарзанд ѓайр аз оила муњит ва
љомеа, махсусан коллектив таъсиррасон
аст. Ваќте ки оила фарзандро хуб тарбия
кунад, дар фаъолият бо коллектив ва
љомеа метавонад ба таълиму тарбияи
кўдак таъсири хуб расонад. Падару мо-
дар вазифадоранд, ки ба кўдак чи тавр
муносибат карданро дар љойњои љамъи-
ятї ва коллектив омўзонад. Бе назорат
набошанд нисбат ба тарбияи фарзанд.

Олимон ва файласуфони тољик доир
ба ин масъала андешањо ва тавсияњои
худро баён намудаанд. Дар яке аз дасту-
рњои таълимии психологї дотсент Шари-
пов Анвар чунин зикр намудааст: "Масъ-
алаи тарбияи сифатњои психологии кўдак
дар зери таъсири муњити оила, љамъият
ва муоширати коллективї рушд менамо-
янд". Барои ин, њангоми иљтимоишавии
кўдак дар чунин муњит ањамияти љиддї
дод, то ки ояндаи ахлоќии кўдак зери хавф
намонад. Падару модар худ бояд наму-
дани ибрат бошанд.

Оишамо ЌУРБОНОВА,
донишљўи соли 1-уми факултети

омўзгорї ва фарњанг,
ихтисоси тањсилоти томактабї

НАЌШИ ВОЛИДАЙН
ДАР ТАРБИЯИ

АХЛОЌЇ-ПСИХОЛО-
ГИИ КЎДАК
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї МУШКИЛ

Имрўз мо љавонони кишвар пайваста
аз дастгирињои сиёсати хирадмандонаи
Асогузори сулњу  вањдати миллї - Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
шукргузорї намуда, пайваста бар муќо-
били он нафароне њастем, ки мехоњанд
љомеаи моро дар арсаи љањонї паст за-
нанд ва њамчун як кишвари нотавону заиф
шинос намоянд. Мо низ намегузорем ба
оромии кишвари азизамон аз тарафи ин
шахсиятњои манфур халале ворид шавад.
Ба њамагон маълум аст, ки ин хоинони
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миллат љангњои интернетиро оѓоз
карда, мехоњанд ба ин роњ идеяи
мардумро самти худ равона созанд
ва њадафњои нољавонмардонаи
њудро амалї созанд.

Имрўз кишвари мо бо 180 дав-
лати љањон муносибатњои дипло-
матї барќарор кардааст, ки ин ба-
рои пешрафти кишвар мусоидат
мекунад. Мо, дар воќеъ бо кишва-
ри азизи худ меболему менозем
ва шукрона аз ин бахту саодат ме-
кунем. Имрўз дар љањон чандин
миллатњое вуљуд доранд, ки соњи-
би давлат, забон, марзу бум пар-
чам ва нишони худ нестанду арзи-

шњои миллиашон ба боди фаромўшї
рафтааст. Дар баробари ин, давлатњои
љангзада низ њастанд ба мисли Афѓонис-
тон, Ироќ, Сурия, ки ба сулњу субот, истиќ-
лол ва осоиштагии миллати тољик њавас
доранд. Сурия, Фаластин, Ироќ ва монан-
ди инњо, ки имрўз шањрвандони онњо дар
шароити ѓайриинсонї, бо азобу машаќ-
ќатњои зиёд ва пур аз хатару тањлука умр
ба сар мебаранд, фарзандонашон аз
илму маърифат дур монда, бо яъсу ноу-

ОМЎЗИШИ ЗАБО-
НЊОИ ХОРИЉЇ -
ОМИЛИ МУЊИМИ
РУШДИ КИШВАР

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар яке
аз Паёмњои худ иброз намудаанд, ки "Диќ-
ќати асосї бояд ба пешгирї намудани
терроризму экстермизм, шомилшавии
шањрвандони мамлакат ба созмону њара-
катњои террористиву экстремистї ва ба
Ватан баргардонидани шахсони гумроњ-
шуда равона карда шавад".

Пешвои миллат, њамчунин таъкид на-
мудаанд, ки "Маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои низомиро зарур аст, ки бо
њушёриву зиракии сиёсї ва баланд бар-
доштани донишу малакаи касбї, инчунин,
бо истифода аз шаклу усулњои муосир
муборизаро бар зидди терроризм ва эк-
стремизм, зуњуроти љинояткории муташак-
кили фаромиллї, ќочоќу муомилоти ѓай-
риќонунии маводи мухаддир ва дигар
ќонуншиканињо таќвият дињанд".

Бояд ќайд кард, ки пеш аз њама бо маќ-
сади бархурдор шудан аз ташкилотњои
террористї-экстремистї мо худ бояд аз
ќонунњои амалкунанда, хусусан аз Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон дар бораи муќо-
вимат ба экстермизм бархурдор бошем.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон дар бо-
раи муќовимат ба экстермизм аз 2 январи
соли 2020, № 1665 ќабул карда шуда, аз
6 боб ва 30 модда иборат мебошад.

Ќонуни мазкур асосњои ташкилї ва
муќовимат ба экстремизмро бо маќсади
њимояи њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд, асосњои сохтори конститутсионї,
таъмини соњибихтиёрї, тамомияти арзї
ва амнияти Љумњурии Тољикистонро му-
айян менамояд.

Пеш аз он, ки мо масъалаи доѓи рўзро
баррасї намоем, бояд мафњум ва маъноњои
истилоњи як ќатор вожањоро фањмем:

Дар моддаи 1 Ќонуни мазкур мафњуми
экстремизм чунин омадааст:

Экстремизм - ифодаи мафкура ва
фаъолияти экстремистие, ки барои бо
роњи зўроварї ва амалњои дигари зид-
диќонунї њал намудани масъалањои
сиёсї, љамъиятї, иљтимої, миллї, на-
жодї, мањалгарої ва динї (мазњабї) ра-
вона карда шудааст.

Ќайд кардан зарур аст, ки «экстремизм»
аз калимаи франсузии «extremizme» ги-
рифта шуда, маънояш «тундравї», «фик-
ру андешањои тундравона» ва маънои
дигараш «аз њад гузаштан» аст.

Дар моддаи 1-и Ќонун боз мафњуми
асосии фаъолияти эустремистї, - маблаѓ-
гузории экстремизм, - ташкилоти экстре-
мистї; - маводи экстремистї, њуљљат, - му-
ќовимат ба экстремизм, - љиноятњои хусу-
сияти экстремистидошта низ дарљ гарди-
дааст.

Экстремист шахсест, ки дар фаъолия-

ти худ љонибдори амалњои як-
равияву тундравї аст. Ин ама-
лу зуњурот метавонад дар та-
моми соњањои фаъолияти ин-
сон - дар дин, сиёсат, идеоло-
гия, илм ва њатто дар варзиш
низ ба миён ояд. Ќобили ќайд
аст, ки "экстремизм" ва "терро-
ризм" ин ду мафњум ба њам пай-
васт мебошанд.

Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон дар бораи муќовимат ба
терроризм бошад, аз 23 декаб-
ри соли 2021, № 1808 ќабул
карда шуда, аз 12 боб ва 46
модда иборат мебошад.

Ќонуни мазкур принсипњои асосии му-
ќовимат ба терроризм, асосњои њуќуќї ва
ташкилии пешгирии терроризм ва мубо-
риза бо он, роњу усулњои бартараф наму-
дани оќибатњои амали террористиро бо
маќсади таъмини бехатарии шахс, љамъ-
ият ва давлат, њифзи соњибихтиёрї, та-
момияти арзї ва амнияти Љумњурии То-
љикистон муайян менамояд.

Дар моддаи 1 Ќонуни мазкур мафњуми
терроризм чунин омадааст: "Терроризм -
мафкураи зўроварї ва таъсиррасонї ба
ќабули ќарори маќомоти њокимияти давлатї,
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ё
созмонњои байналмилалї, ки бо тарсони-
дани ањолї ва ё дигар шаклњои зўроварии
ѓайриќонунї алоќаманд мебошад".

Калимаи "терроризм" аз калимаи ло-
тинии "terror" гирифта шуда, маънояш
"тарсу њарос вањм ва дањшатафканї" ме-
бошад.

Дар моддаи 1-и Ќонун боз мафњуми
асосии амали террористї; - амалиёти
зиддитерористї; - гурўњи террористї; -
гаравгон; - муќовимат ба терроризм; - му-
бориза ба терроризм; - минтаќаи гузаро-
нидани амалиёти зиддитеррористї; - тер-
роризми байналмилалї; - ташкилоти тер-
рористї; - фаъолияти террористї; - фаъ-
олияти террористии байналмилалї; -
љиноятњои дорои хусусияти террористї
низ дарљ гардидааст.

Љиноятњое, ки дар моддањои 179, 179
иловаи 1,179 иловаи 2, 179 иловаи
3,181,182,184 иловаи 1,184 иловаи 2, 184
иловаи 3, 184 иловаи 4, 185,193,194,194
иловаи 1, 194 иловаи 2, 194 иловаи 3, 194
иловаи 4, 194 иловаи 5, 310 ва 402 Кодек-
си љиноятии Љумњурии Тољикистон пеш-
бинї шудаанд.

Айни замон дар дунё зиёда аз 200
мафњуми терроризм мављуд мебошад, ки
аз љониби олимон ва терологњо мафњуми
ягонаи терроризм вуљуд надорад. Аз
љумла, дар ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон низ ин њолат ба мушоњида мера-
сад (мисол, фарќияти мафњуми "терро-

ризм" дар моддаи 179 Кодекси љиноятии
Љумњурии Тољикистон ва моддаи 1-и Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон дар бораи му-
бориза бар зидди терроризм ифода ме-
гардад).

Дар моддаи 179 Кодекси љиноятии Љум-
њурии Тољикистон бошад, мафњуми тер-
роризм бо чунин мазмун дарљ шудааст.

Терроризм, яъне содир намудани тар-
киш, сўхтор, тирпаронї аз силоњи оташ-
фишон ё дигар кирдоре, ки боиси хавфи
марги одамон, расонидани зарари љиддї
ба молу мулк ё ба миён омадани оќиба-
тњои дигари барои љамъият хавфнок ме-
гардад, агар ин кирдор бо маќсади халал-
дор сохтани амнияти љамъиятї, тарсони-
дани ањолї ё расонидани таъсири љињати
аз љониби маќомоти њокимият ќабул на-
мудани ќарор, инчунин тањдиди анљом
додани кирдорњои зикршуда бо њамин
маќсадњо. Соли 2002 дар Дубровкаи шањ-
ри Москва 960 нафар гарав гирифта шуда
буд. Набояд фаромўш кард, ки истилоњо-
ти "террор" ва "терроризм" нахустин ма-
ротиба дар Инќилоби кабири Фаронса
солњои 1793-1797 ба вуљуд омадааст.

Масалан, аксари аъзоёни љараёни эк-
стремистии Салафия хатмкардагони мад-
расањои Арабистони Саудї ва Љумњурии
Исломии Покистон мебошанд. Ќароргоњи
марказии равияи экстремистии Салафия
дар шањри Лондони Британияи Кабир
љойгир мебошад.

Аъзоёни ташкилоти террористї - экст-
ремистии ЊНИ бошад, аз идеологияи
шиаи ањли ташаюъ дар ќароргоњњои ди-
версионии шањри Ќум, Мозандарон, Шањ-
рисабз, Ироќ мебошанд, ки ин далелњо
шањодати гуфтањои боло мебошанд.

Дар фарљом ќайд карданї њастем, ки
мову шуморо зарур аст дар самти мубо-
риза бар зидди экстремизм ва терроризм
зиракї, њушёрї, далерї, чусту чолокї,
шуљоатмандї ва аз њама муњим - сипоњи-
ро аз даст надињем.

Исуф ФАРХУДДИНОВ, номзади
илмњои педагогї, дотсенти

кафедраи фанњои гуманитарї
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медї ба воя мерасанд. Мардуми азият-
дидаи тољик, ки як маротиба ин рўзњои
пуртањлукаро аз сар гузаронидааст, њар-
гиз намехоњад, ки кишвари азизашон
бори дигар гирифтори ин гуна нобасомо-
нињо шавад.

Душманону нотавонбинони миллати
мо дар ќолабњои шахсиву гурўњї њар лањ-
заву њар даќиќа мисли "хамелеон" рў зада,
аз ритми азалии худ зери нотаи нотавон-
бинї, фитнаангезї, буњтон ва дурўѓафканї
бо маќсади ѓасби њокимияти ќонунї исти-
фода карда, мехоњанд ба шуури созандаи
мардум, хусусан љавонони саодатманди ин
миллати кўњанбунёд латма ва доѓ ворид
кунанд ва бехабар аз онанд, ки тирашон
ба нишон нахоњад расид.

Аз ин рў, фазои имрўзаи сиёсии мин-
таќа ва љањон моро водор месозад, ки та-
моми неруи созандаи љомеаро бањри
њифз ва њимояи манфиањои давлату мил-
лат равона созем. Мо, љавонон бояд ка-
нори якдигар камари њиммат баста, дар
њифзу њимояи ватан омода бошем.

Мањмадсаид МИРВАЛЇ,
ассистенти кафедраи њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї

(дар њошияи Паёмњои њамасолаи
Президенти Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи самтњои асосии сиёсати
дохилї ва хориљии љумњурї")

Агар сесад забон донї, фузун нест,
Њама рўзе ба кор ояд, забун нест.

Дар Паёмњои њамасолаи худ ба Маљли-
си Олї Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
омўзиши забонњои хориљї, аз љумла за-
бони англисї ва русиро барои имрўз - за-
мони љањонишавї ва пешрафти бесобиќаи
илму технология муњим арзёбї менамо-
янд.

Хусусан забони англисї аз бузургтарин
забонњои дунё ва яке аз шаш забони кории
Созмони Милали Муттањид мебошад.
Имрўз аксари мањсулоти истењсолкардаи
мамолики олам, ки дар бозорњои љањон ба
фурўш бароварда мешаванд, албатта бо
забони англисї нишондоду дастурамал
доранд. Шахс агар ин забонро ба таври дар-
корї надонад, ашёи харидорї намудааш-
ро ба таври лозимї истифода бурда наме-
тавонад. Бинобар ин, забони англисиро
забони илму техникаи љањонї низ мено-
манд.

Пас аз интишори Фармоиши Президен-
ти мамлакат "Дар бораи такмили таълими
забонњои англисї ва русї" (соли 2003) ва
"Барномаи давлатии такмили таълим ва
омўзиши забонњои русї ва англисї дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-
2020" таълим ва омўзиши ин забонњо љара-
ёни нав пайдо намуд.

Пешвои муаззами миллат вобаста ба ин
бо камоли дилсузї мефармоянд: "Донис-
тани забонњои дигар, махсусан забонњои
русї ва англисї барои наврасону љавоно-
ни мо зарурати воќеии рўз аст. Аммо ин
тамоюл набояд сабаби ба забони шевои
тољикї роњ ёфтани унсурњои нозарури бе-
гона гардад".

 Дар шароити имрўза Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон бањри рушди соњаи
сайёњї, ки самти афзалиятноки сиёсати
давлатамон ба њисоб меравад, тадбирњои
созгорро рўи кор оварда, шумораи сайё-
њони хориљї сол то сол дар тамоми гўша-
ву канори Тољикистони мањбубамон зиёд
гардида истодааст ва барои муоширати
хуб карда тавонистану ба саволњояшон
посух додан, додани маълумоти зарурї ба
корафтодагон ва расонидани кўмак ба
сайёњони ниёзманд, донистани забонњои
муоширати байналмилалї барои корман-
дони осорхонањо ва агентињои сайёњї
хеле муњим аст.

Парвина ЗАРДАКОВА, омўзгори
кафедраи забони англисии

Коллељи тиббии шањри Кўлоб ба
номи Рањмонзода Рањматулло Азиз

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дипломи ДТО №0084283, ки соли 2009

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба Рањимова Манзура
(тањсилоти рўзона) додааст, бинобар са-
баби гум шуданаш аз эътибор соќит дони-
ста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2008

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-
уми факултети омўзгорї ва фарњанг (тањ-
силоти фосилавї) Таѓаймуродова Фари-
да додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-
уми факултети омўзгорї ва фарњанг (тањ-
силоти рўзона) Њадисаи Љамаи Сулаймон-
зода додааст, бинобар сабаби гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад.



№3 (339), ШАНБЕ, 15.04.2023
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Ба ширинзабониву лутфу хушї,

Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти
№364/РЗ-97, 31.03.2023 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Бовар дорам , ки таљрибаву зарфиятњои ЮНЕСКО ва ТашкилотиБовар дорам , ки таљрибаву зарфиятњои ЮНЕСКО ва ТашкилотиБовар дорам , ки таљрибаву зарфиятњои ЮНЕСКО ва ТашкилотиБовар дорам , ки таљрибаву зарфиятњои ЮНЕСКО ва ТашкилотиБовар дорам , ки таљрибаву зарфиятњои ЮНЕСКО ва Ташкилоти
љањонии обуњавошиносї , ки тибќи ќатънома барои анљоми тадорукотиљањонии обуњавошиносї , ки тибќи ќатънома барои анљоми тадорукотиљањонии обуњавошиносї , ки тибќи ќатънома барои анљоми тадорукотиљањонии обуњавошиносї , ки тибќи ќатънома барои анљоми тадорукотиљањонии обуњавошиносї , ки тибќи ќатънома барои анљоми тадорукоти

Соли њифзи пиряхњо муваззаф гаштаанд , ба татбиќи самаранокиСоли њифзи пиряхњо муваззаф гаштаанд , ба татбиќи самаранокиСоли њифзи пиряхњо муваззаф гаштаанд , ба татбиќи самаранокиСоли њифзи пиряхњо муваззаф гаштаанд , ба татбиќи самаранокиСоли њифзи пиряхњо муваззаф гаштаанд , ба татбиќи самараноки
њадафњои он мусоидати њамаљониба хоњанд кард .њадафњои он мусоидати њамаљониба хоњанд кард .њадафњои он мусоидати њамаљониба хоњанд кард .њадафњои он мусоидати њамаљониба хоњанд кард .њадафњои он мусоидати њамаљониба хоњанд кард .

Аз нигоњи мо, Бонки љањонї, Агентии байналмилалї оид ба энергияиАз нигоњи мо, Бонки љањонї, Агентии байналмилалї оид ба энергияиАз нигоњи мо, Бонки љањонї, Агентии байналмилалї оид ба энергияиАз нигоњи мо, Бонки љањонї, Агентии байналмилалї оид ба энергияиАз нигоњи мо, Бонки љањонї, Агентии байналмилалї оид ба энергияи
атомї (МАГАТЭ), Иттињоди байналмилалї оид ба њифзи табиат ,атомї (МАГАТЭ), Иттињоди байналмилалї оид ба њифзи табиат ,атомї (МАГАТЭ), Иттињоди байналмилалї оид ба њифзи табиат ,атомї (МАГАТЭ), Иттињоди байналмилалї оид ба њифзи табиат ,атомї (МАГАТЭ), Иттињоди байналмилалї оид ба њифзи табиат ,
Эътилофи обу иќлим ва дигар шарикон, њамчунин, метавонанд дарЭътилофи обу иќлим ва дигар шарикон, њамчунин, метавонанд дарЭътилофи обу иќлим ва дигар шарикон, њамчунин, метавонанд дарЭътилофи обу иќлим ва дигар шарикон, њамчунин, метавонанд дарЭътилофи обу иќлим ва дигар шарикон, њамчунин, метавонанд дар

муваффаќ гаштани ин ташаббус сањми муносиб гузоранд .муваффаќ гаштани ин ташаббус сањми муносиб гузоранд .муваффаќ гаштани ин ташаббус сањми муносиб гузоранд .муваффаќ гаштани ин ташаббус сањми муносиб гузоранд .муваффаќ гаштани ин ташаббус сањми муносиб гузоранд .
Албатта , платформаи "Раванди оби Душанбе" барои пешбурдиАлбатта , платформаи "Раванди оби Душанбе" барои пешбурдиАлбатта , платформаи "Раванди оби Душанбе" барои пешбурдиАлбатта , платформаи "Раванди оби Душанбе" барои пешбурдиАлбатта , платформаи "Раванди оби Душанбе" барои пешбурди

муколамаву мубоњисањо дар ин самт замина ва шароити мусоидромуколамаву мубоњисањо дар ин самт замина ва шароити мусоидромуколамаву мубоњисањо дар ин самт замина ва шароити мусоидромуколамаву мубоњисањо дар ин самт замина ва шароити мусоидромуколамаву мубоњисањо дар ин самт замина ва шароити мусоидро
фароњам хоњад овард .фароњам хоњад овард .фароњам хоњад овард .фароњам хоњад овард .фароњам хоњад овард .

Итминони комил дорам, ки талошњои якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ хоњанд додИтминони комил дорам, ки талошњои якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ хоњанд додИтминони комил дорам, ки талошњои якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ хоњанд додИтминони комил дорам, ки талошњои якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ хоњанд додИтминони комил дорам, ки талошњои якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ хоњанд дод
ва мо соли 2025 дар Тољикистон дар њошияи Конфронси байналмилалии бахшида ба њифзива мо соли 2025 дар Тољикистон дар њошияи Конфронси байналмилалии бахшида ба њифзива мо соли 2025 дар Тољикистон дар њошияи Конфронси байналмилалии бахшида ба њифзива мо соли 2025 дар Тољикистон дар њошияи Конфронси байналмилалии бахшида ба њифзива мо соли 2025 дар Тољикистон дар њошияи Конфронси байналмилалии бахшида ба њифзи
пиряхњо дар њаллу фасли ин масъалаи муњим метавонем тањаввулоти љиддиро амалї намоем .пиряхњо дар њаллу фасли ин масъалаи муњим метавонем тањаввулоти љиддиро амалї намоем .пиряхњо дар њаллу фасли ин масъалаи муњим метавонем тањаввулоти љиддиро амалї намоем .пиряхњо дар њаллу фасли ин масъалаи муњим метавонем тањаввулоти љиддиро амалї намоем .пиряхњо дар њаллу фасли ин масъалаи муњим метавонем тањаввулоти љиддиро амалї намоем .
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саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;
1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,
02.04.1966, асисстенти кафедраи мате-02.04.1966, асисстенти кафедраи мате-02.04.1966, асисстенти кафедраи мате-02.04.1966, асисстенти кафедраи мате-02.04.1966, асисстенти кафедраи мате-
матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;
1 3 .  АКБАРОВА МАЊРАМБЇ ,1 3 .  АКБАРОВА МАЊРАМБЇ ,1 3 .  АКБАРОВА МАЊРАМБЇ ,1 3 .  АКБАРОВА МАЊРАМБЇ ,1 3 .  АКБАРОВА МАЊРАМБЇ ,
03.04.1980, номзади илмњои педагогї,03.04.1980, номзади илмњои педагогї,03.04.1980, номзади илмњои педагогї,03.04.1980, номзади илмњои педагогї,03.04.1980, номзади илмњои педагогї,
дотсенти кафедраи тањсилоти ибтидої;дотсенти кафедраи тањсилоти ибтидої;дотсенти кафедраи тањсилоти ибтидої;дотсенти кафедраи тањсилоти ибтидої;дотсенти кафедраи тањсилоти ибтидої;
1 4 .  НАЗАРОВ ЊОТАМШО ,1 4 .  НАЗАРОВ ЊОТАМШО ,1 4 .  НАЗАРОВ ЊОТАМШО ,1 4 .  НАЗАРОВ ЊОТАМШО ,1 4 .  НАЗАРОВ ЊОТАМШО ,
03.04.1985, номзади илмњои педагогї,03.04.1985, номзади илмњои педагогї,03.04.1985, номзади илмњои педагогї,03.04.1985, номзади илмњои педагогї,03.04.1985, номзади илмњои педагогї,
дотсент, мудири кафедраи педагогика;дотсент, мудири кафедраи педагогика;дотсент, мудири кафедраи педагогика;дотсент, мудири кафедраи педагогика;дотсент, мудири кафедраи педагогика;
1 5 .  ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ ,1 5 .  ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ ,1 5 .  ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ ,1 5 .  ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ ,1 5 .  ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ ,
04.04.1994, ассистенти кафедраи тар-04.04.1994, ассистенти кафедраи тар-04.04.1994, ассистенти кафедраи тар-04.04.1994, ассистенти кафедраи тар-04.04.1994, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълими
он ;он ;он ;он ;он ;
1 6 .  ШАФИЕВ БАХТИЁР ,1 6 .  ШАФИЕВ БАХТИЁР ,1 6 .  ШАФИЕВ БАХТИЁР ,1 6 .  ШАФИЕВ БАХТИЁР ,1 6 .  ШАФИЕВ БАХТИЁР ,
04.04.1986, саромўзгори кафедраи мо-04.04.1986, саромўзгори кафедраи мо-04.04.1986, саромўзгори кафедраи мо-04.04.1986, саромўзгори кафедраи мо-04.04.1986, саромўзгори кафедраи мо-
лия ва ќарз;лия ва ќарз;лия ва ќарз;лия ва ќарз;лия ва ќарз;
17 . ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,17 . ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,17 . ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,17 . ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,17 . ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,
05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-
фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;
18. ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,18. ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,18. ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,18. ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,18. ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,
07.04.1976, саромўзгори кафедраи пе-07.04.1976, саромўзгори кафедраи пе-07.04.1976, саромўзгори кафедраи пе-07.04.1976, саромўзгори кафедраи пе-07.04.1976, саромўзгори кафедраи пе-
дагогикаи умумидонишгоњї;дагогикаи умумидонишгоњї;дагогикаи умумидонишгоњї;дагогикаи умумидонишгоњї;дагогикаи умумидонишгоњї;
19. БОЌИЕВ РУЗИБЕК, 08.04.1958,19. БОЌИЕВ РУЗИБЕК, 08.04.1958,19. БОЌИЕВ РУЗИБЕК, 08.04.1958,19. БОЌИЕВ РУЗИБЕК, 08.04.1958,19. БОЌИЕВ РУЗИБЕК, 08.04.1958,
номзади илмњои таърих, мудири ка-номзади илмњои таърих, мудири ка-номзади илмњои таърих, мудири ка-номзади илмњои таърих, мудири ка-номзади илмњои таърих, мудири ка-
федраи таърихи халќи тољик;федраи таърихи халќи тољик;федраи таърихи халќи тољик;федраи таърихи халќи тољик;федраи таърихи халќи тољик;
2 0 .  АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР ,2 0 .  АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР ,2 0 .  АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР ,2 0 .  АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР ,2 0 .  АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР ,
08.04.1954, ассистенти кафедари му-08.04.1954, ассистенти кафедари му-08.04.1954, ассистенти кафедари му-08.04.1954, ассистенти кафедари му-08.04.1954, ассистенти кафедари му-
дофияи гражданї ва ОДЊ;дофияи гражданї ва ОДЊ;дофияи гражданї ва ОДЊ;дофияи гражданї ва ОДЊ;дофияи гражданї ва ОДЊ;
2 1 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 1 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 1 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 1 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 1 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,
10.04.1994, ассистенти кафедраи педа-10.04.1994, ассистенти кафедраи педа-10.04.1994, ассистенти кафедраи педа-10.04.1994, ассистенти кафедраи педа-10.04.1994, ассистенти кафедраи педа-
гогикаи умумидонишгоњї;гогикаи умумидонишгоњї;гогикаи умумидонишгоњї;гогикаи умумидонишгоњї;гогикаи умумидонишгоњї;
2 2 .  ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА ,2 2 .  ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА ,2 2 .  ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА ,2 2 .  ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА ,2 2 .  ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА ,
10.04.1984, ассистенти кафедраи фал-10.04.1984, ассистенти кафедраи фал-10.04.1984, ассистенти кафедраи фал-10.04.1984, ассистенти кафедраи фал-10.04.1984, ассистенти кафедраи фал-

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи апрели солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

сафа;сафа;сафа;сафа;сафа;
23. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.0423. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.0423. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.0423. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.0423. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04
1975, саромўзгори кафедраи забони ру-1975, саромўзгори кафедраи забони ру-1975, саромўзгори кафедраи забони ру-1975, саромўзгори кафедраи забони ру-1975, саромўзгори кафедраи забони ру-
сии умумидонишгоњї;сии умумидонишгоњї;сии умумидонишгоњї;сии умумидонишгоњї;сии умумидонишгоњї;
2 4 .  ЊАФИЗОВ САИДЉОН ,2 4 .  ЊАФИЗОВ САИДЉОН ,2 4 .  ЊАФИЗОВ САИДЉОН ,2 4 .  ЊАФИЗОВ САИДЉОН ,2 4 .  ЊАФИЗОВ САИДЉОН ,
10.04.1948, ассистенти кафедраи био-10.04.1948, ассистенти кафедраи био-10.04.1948, ассистенти кафедраи био-10.04.1948, ассистенти кафедраи био-10.04.1948, ассистенти кафедраи био-
логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;
25. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989,25. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989,25. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989,25. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989,25. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989,
саромўзгори кафедраи илмњои компю-саромўзгори кафедраи илмњои компю-саромўзгори кафедраи илмњои компю-саромўзгори кафедраи илмњои компю-саромўзгори кафедраи илмњои компю-
терї ;терї ;терї ;терї ;терї ;
26 . САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,26 . САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,26 . САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,26 . САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,26 . САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,
11.04.1972, ассистенти кафедраи журна-11.04.1972, ассистенти кафедраи журна-11.04.1972, ассистенти кафедраи журна-11.04.1972, ассистенти кафедраи журна-11.04.1972, ассистенти кафедраи журна-
листика ;листика ;листика ;листика ;листика ;
27 . РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,27 . РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,27 . РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,27 . РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,27 . РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,
12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањ-12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањ-12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањ-12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањ-12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањ-
лили математикї ва назарияи функсияњо;лили математикї ва назарияи функсияњо;лили математикї ва назарияи функсияњо;лили математикї ва назарияи функсияњо;лили математикї ва назарияи функсияњо;
2 8 .  НАИМОВА ТАМАННО ,2 8 .  НАИМОВА ТАМАННО ,2 8 .  НАИМОВА ТАМАННО ,2 8 .  НАИМОВА ТАМАННО ,2 8 .  НАИМОВА ТАМАННО ,
12.04.1995, лобаранти кафедраи мето-12.04.1995, лобаранти кафедраи мето-12.04.1995, лобаранти кафедраи мето-12.04.1995, лобаранти кафедраи мето-12.04.1995, лобаранти кафедраи мето-
дикаи таълими информатика;дикаи таълими информатика;дикаи таълими информатика;дикаи таълими информатика;дикаи таълими информатика;
2 9 .  САФИЕВ АБДУСАТОР ,2 9 .  САФИЕВ АБДУСАТОР ,2 9 .  САФИЕВ АБДУСАТОР ,2 9 .  САФИЕВ АБДУСАТОР ,2 9 .  САФИЕВ АБДУСАТОР ,
13.04.1995, ассистенти кафедраи њуќуќ13.04.1995, ассистенти кафедраи њуќуќ13.04.1995, ассистенти кафедраи њуќуќ13.04.1995, ассистенти кафедраи њуќуќ13.04.1995, ассистенти кафедраи њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;
3 0 .  ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ ,3 0 .  ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ ,3 0 .  ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ ,3 0 .  ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ ,3 0 .  ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ ,
13.04.1980, саромўзгори кафедраи ра-13.04.1980, саромўзгори кафедраи ра-13.04.1980, саромўзгори кафедраи ра-13.04.1980, саромўзгори кафедраи ра-13.04.1980, саромўзгори кафедраи ра-
воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;
31. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981,31. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981,31. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981,31. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981,31. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981,
ассистенти кафедраи бањисобгирии му-ассистенти кафедраи бањисобгирии му-ассистенти кафедраи бањисобгирии му-ассистенти кафедраи бањисобгирии му-ассистенти кафедраи бањисобгирии му-
њосибї ва аудит;њосибї ва аудит;њосибї ва аудит;њосибї ва аудит;њосибї ва аудит;
3 2 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 2 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 2 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 2 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 2 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ
,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва
математика, дотсенти физикаи умумї ваматематика, дотсенти физикаи умумї ваматематика, дотсенти физикаи умумї ваматематика, дотсенти физикаи умумї ваматематика, дотсенти физикаи умумї ва
назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;
33. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988,33. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988,33. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988,33. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988,33. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988,
китобдор, корманди китобхона;китобдор, корманди китобхона;китобдор, корманди китобхона;китобдор, корманди китобхона;китобдор, корманди китобхона;
3 4 .  ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН3 4 .  ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН3 4 .  ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН3 4 .  ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН3 4 .  ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН
,16.04.1969, ассистент кафедраи химия,16.04.1969, ассистент кафедраи химия,16.04.1969, ассистент кафедраи химия,16.04.1969, ассистент кафедраи химия,16.04.1969, ассистент кафедраи химия
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
35. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989,35. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989,35. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989,35. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989,35. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989,
ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-
мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;
3 6 .  МУЪМИНОВ ФИРДАВС ,3 6 .  МУЪМИНОВ ФИРДАВС ,3 6 .  МУЪМИНОВ ФИРДАВС ,3 6 .  МУЪМИНОВ ФИРДАВС ,3 6 .  МУЪМИНОВ ФИРДАВС ,
17.04.1978, ассистенти кафедраи таърих17.04.1978, ассистенти кафедраи таърих17.04.1978, ассистенти кафедраи таърих17.04.1978, ассистенти кафедраи таърих17.04.1978, ассистенти кафедраи таърих
ва методикаи таълимии таърих;ва методикаи таълимии таърих;ва методикаи таълимии таърих;ва методикаи таълимии таърих;ва методикаи таълимии таърих;
37. РАЪНОИ НУРАЛЇ, 17.04.199237. РАЪНОИ НУРАЛЇ, 17.04.199237. РАЪНОИ НУРАЛЇ, 17.04.199237. РАЪНОИ НУРАЛЇ, 17.04.199237. РАЪНОИ НУРАЛЇ, 17.04.1992
, ассистенти кафедраи менељмент ва мар-, ассистенти кафедраи менељмент ва мар-, ассистенти кафедраи менељмент ва мар-, ассистенти кафедраи менељмент ва мар-, ассистенти кафедраи менељмент ва мар-
кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;
3 8 .  ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО ,3 8 .  ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО ,3 8 .  ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО ,3 8 .  ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО ,3 8 .  ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО ,
17.05.1993, номзади илмњои иќтисодї,17.05.1993, номзади илмњои иќтисодї,17.05.1993, номзади илмњои иќтисодї,17.05.1993, номзади илмњои иќтисодї,17.05.1993, номзади илмњои иќтисодї,
саромўзгори кафедраи менаљмент ва ма-саромўзгори кафедраи менаљмент ва ма-саромўзгори кафедраи менаљмент ва ма-саромўзгори кафедраи менаљмент ва ма-саромўзгори кафедраи менаљмент ва ма-
кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;
3 9 .  БОБОЕВ САМАНДАР ,3 9 .  БОБОЕВ САМАНДАР ,3 9 .  БОБОЕВ САМАНДАР ,3 9 .  БОБОЕВ САМАНДАР ,3 9 .  БОБОЕВ САМАНДАР ,
18.04.1996, асисстенти кафедраи наза-18.04.1996, асисстенти кафедраи наза-18.04.1996, асисстенти кафедраи наза-18.04.1996, асисстенти кафедраи наза-18.04.1996, асисстенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї;рияи иќтисодї;рияи иќтисодї;рияи иќтисодї;рияи иќтисодї;
4 0 .  ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ ,4 0 .  ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ ,4 0 .  ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ ,4 0 .  ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ ,4 0 .  ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ ,
19.04.1980, номзади илмњои педагогї,19.04.1980, номзади илмњои педагогї,19.04.1980, номзади илмњои педагогї,19.04.1980, номзади илмњои педагогї,19.04.1980, номзади илмњои педагогї,
декани факултети омўзгорї ва фарњанг;декани факултети омўзгорї ва фарњанг;декани факултети омўзгорї ва фарњанг;декани факултети омўзгорї ва фарњанг;декани факултети омўзгорї ва фарњанг;
4 1 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 1 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 1 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 1 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 1 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,
20.04.1995, ассистенти кафедраи фалса-20.04.1995, ассистенти кафедраи фалса-20.04.1995, ассистенти кафедраи фалса-20.04.1995, ассистенти кафедраи фалса-20.04.1995, ассистенти кафедраи фалса-
фа ;фа ;фа ;фа ;фа ;
42 . НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,42 . НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,42 . НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,42 . НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,42 . НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,
20.04.1972, ассистенти кафедраи муоси-20.04.1972, ассистенти кафедраи муоси-20.04.1972, ассистенти кафедраи муоси-20.04.1972, ассистенти кафедраи муоси-20.04.1972, ассистенти кафедраи муоси-
ри рус;ри рус;ри рус;ри рус;ри рус;
4 3 .  НАЗАРОВА РУЌИЯМО ,4 3 .  НАЗАРОВА РУЌИЯМО ,4 3 .  НАЗАРОВА РУЌИЯМО ,4 3 .  НАЗАРОВА РУЌИЯМО ,4 3 .  НАЗАРОВА РУЌИЯМО ,
21.04.1971, мутахассиси шуъбаи умумї;21.04.1971, мутахассиси шуъбаи умумї;21.04.1971, мутахассиси шуъбаи умумї;21.04.1971, мутахассиси шуъбаи умумї;21.04.1971, мутахассиси шуъбаи умумї;

44. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,44. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,44. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,44. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,44. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,
саромўзгори кафедраи таърих ва њуќуќ;саромўзгори кафедраи таърих ва њуќуќ;саромўзгори кафедраи таърих ва њуќуќ;саромўзгори кафедраи таърих ва њуќуќ;саромўзгори кафедраи таърих ва њуќуќ;
4 5 .  ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН ,4 5 .  ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН ,4 5 .  ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН ,4 5 .  ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН ,4 5 .  ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН ,
22.04.1982, камендант;22.04.1982, камендант;22.04.1982, камендант;22.04.1982, камендант;22.04.1982, камендант;
46. НАЗАРОВ БАХТИЁР, 22.04.1988,46. НАЗАРОВ БАХТИЁР, 22.04.1988,46. НАЗАРОВ БАХТИЁР, 22.04.1988,46. НАЗАРОВ БАХТИЁР, 22.04.1988,46. НАЗАРОВ БАХТИЁР, 22.04.1988,
саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муноси-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муноси-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муноси-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муноси-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муноси-
батњои байналмилалї;батњои байналмилалї;батњои байналмилалї;батњои байналмилалї;батњои байналмилалї;
47. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН, 22.04.1956,47. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН, 22.04.1956,47. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН, 22.04.1956,47. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН, 22.04.1956,47. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН, 22.04.1956,
саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-
дої ;дої ;дої ;дої ;дої ;
4 8 .  ЌУРБОНОВА ЗАРИНА ,4 8 .  ЌУРБОНОВА ЗАРИНА ,4 8 .  ЌУРБОНОВА ЗАРИНА ,4 8 .  ЌУРБОНОВА ЗАРИНА ,4 8 .  ЌУРБОНОВА ЗАРИНА ,
22.04.1988, ассистенти кафедраи њуќуќ22.04.1988, ассистенти кафедраи њуќуќ22.04.1988, ассистенти кафедраи њуќуќ22.04.1988, ассистенти кафедраи њуќуќ22.04.1988, ассистенти кафедраи њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;ва муносибатњои байналмилалї;
49 . НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,49 . НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,49 . НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,49 . НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,49 . НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,
23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;
5 0 .  НАСИБАИ САЙЊОМИД ,5 0 .  НАСИБАИ САЙЊОМИД ,5 0 .  НАСИБАИ САЙЊОМИД ,5 0 .  НАСИБАИ САЙЊОМИД ,5 0 .  НАСИБАИ САЙЊОМИД ,
23.04.1994, ассистенти кафедраи тањси-23.04.1994, ассистенти кафедраи тањси-23.04.1994, ассистенти кафедраи тањси-23.04.1994, ассистенти кафедраи тањси-23.04.1994, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;
5 1 .  КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ ,5 1 .  КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ ,5 1 .  КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ ,5 1 .  КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ ,5 1 .  КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ ,
23.04.1993, љонишини декан оид ба23.04.1993, љонишини декан оид ба23.04.1993, љонишини декан оид ба23.04.1993, љонишини декан оид ба23.04.1993, љонишини декан оид ба
тарбияи факултети филологияи хориљї;тарбияи факултети филологияи хориљї;тарбияи факултети филологияи хориљї;тарбияи факултети филологияи хориљї;тарбияи факултети филологияи хориљї;
52 . ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА ,52 . ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА ,52 . ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА ,52 . ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА ,52 . ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА ,
23.04.1993, ассистенти кафедраи забо-23.04.1993, ассистенти кафедраи забо-23.04.1993, ассистенти кафедраи забо-23.04.1993, ассистенти кафедраи забо-23.04.1993, ассистенти кафедраи забо-
нњои хориљї;нњои хориљї;нњои хориљї;нњои хориљї;нњои хориљї;
53. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999,53. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999,53. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999,53. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999,53. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999,
ассистенти кафедраи бањисобгирии муњо-ассистенти кафедраи бањисобгирии муњо-ассистенти кафедраи бањисобгирии муњо-ассистенти кафедраи бањисобгирии муњо-ассистенти кафедраи бањисобгирии муњо-
сибї ва аудит;сибї ва аудит;сибї ва аудит;сибї ва аудит;сибї ва аудит;
54. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ас-54. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ас-54. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ас-54. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ас-54. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ас-
систенти кафедраи тањсилоти ибтидої;систенти кафедраи тањсилоти ибтидої;систенти кафедраи тањсилоти ибтидої;систенти кафедраи тањсилоти ибтидої;систенти кафедраи тањсилоти ибтидої;
5 5 .  ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО ,5 5 .  ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО ,5 5 .  ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО ,5 5 .  ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО ,5 5 .  ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО ,
24.04.1994, ассистенти кафедраи иќти-24.04.1994, ассистенти кафедраи иќти-24.04.1994, ассистенти кафедраи иќти-24.04.1994, ассистенти кафедраи иќти-24.04.1994, ассистенти кафедраи иќти-
содиёти корхонањо ва соњибкорї;содиёти корхонањо ва соњибкорї;содиёти корхонањо ва соњибкорї;содиёти корхонањо ва соњибкорї;содиёти корхонањо ва соњибкорї;
56. МУРОДОВ САТТОР, 25.04.1980,56. МУРОДОВ САТТОР, 25.04.1980,56. МУРОДОВ САТТОР, 25.04.1980,56. МУРОДОВ САТТОР, 25.04.1980,56. МУРОДОВ САТТОР, 25.04.1980,
лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;
5 7 .  НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД ,5 7 .  НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД ,5 7 .  НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД ,5 7 .  НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД ,5 7 .  НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД ,
25.04.1985, номзади илмњои педагогї,25.04.1985, номзади илмњои педагогї,25.04.1985, номзади илмњои педагогї,25.04.1985, номзади илмњои педагогї,25.04.1985, номзади илмњои педагогї,
дотсенти кафедраи математика ва мето-дотсенти кафедраи математика ва мето-дотсенти кафедраи математика ва мето-дотсенти кафедраи математика ва мето-дотсенти кафедраи математика ва мето-
дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;
5 8 .  НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ ,5 8 .  НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ ,5 8 .  НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ ,5 8 .  НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ ,5 8 .  НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ ,
26.04.1959, саромўзгори кафедраи ме-26.04.1959, саромўзгори кафедраи ме-26.04.1959, саромўзгори кафедраи ме-26.04.1959, саромўзгори кафедраи ме-26.04.1959, саромўзгори кафедраи ме-
нељмент ва маркетинг;нељмент ва маркетинг;нељмент ва маркетинг;нељмент ва маркетинг;нељмент ва маркетинг;
5 9 .  ИБРОИМОВА РЎХШОНА ,5 9 .  ИБРОИМОВА РЎХШОНА ,5 9 .  ИБРОИМОВА РЎХШОНА ,5 9 .  ИБРОИМОВА РЎХШОНА ,5 9 .  ИБРОИМОВА РЎХШОНА ,
26.04.1979, ассистенти кафедраи геогра-26.04.1979, ассистенти кафедраи геогра-26.04.1979, ассистенти кафедраи геогра-26.04.1979, ассистенти кафедраи геогра-26.04.1979, ассистенти кафедраи геогра-
фия ва сайёњї;фия ва сайёњї;фия ва сайёњї;фия ва сайёњї;фия ва сайёњї;
60. ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ ,60. ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ ,60. ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ ,60. ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ ,60. ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ ,
26.04.1967, номзади илмњои филологї,26.04.1967, номзади илмњои филологї,26.04.1967, номзади илмњои филологї,26.04.1967, номзади илмњои филологї,26.04.1967, номзади илмњои филологї,
дотсенти кафедраи журналистика, ноибидотсенти кафедраи журналистика, ноибидотсенти кафедраи журналистика, ноибидотсенти кафедраи журналистика, ноибидотсенти кафедраи журналистика, ноиби
ректор оид ба муносибањои байналми-ректор оид ба муносибањои байналми-ректор оид ба муносибањои байналми-ректор оид ба муносибањои байналми-ректор оид ба муносибањои байналми-
лалї ;лалї ;лалї ;лалї ;лалї ;
61. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981,61. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981,61. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981,61. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981,61. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
забонњои хориљї;забонњои хориљї;забонњои хориљї;забонњои хориљї;забонњои хориљї;
6 2 .  ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ ,6 2 .  ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ ,6 2 .  ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ ,6 2 .  ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ ,6 2 .  ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ ,
27.04.1981, саромўзгори кафедраи уму-27.04.1981, саромўзгори кафедраи уму-27.04.1981, саромўзгори кафедраи уму-27.04.1981, саромўзгори кафедраи уму-27.04.1981, саромўзгори кафедраи уму-
мидонишгоњии забони тољикї;мидонишгоњии забони тољикї;мидонишгоњии забони тољикї;мидонишгоњии забони тољикї;мидонишгоњии забони тољикї;
63. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ, 27.04.1981,63. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ, 27.04.1981,63. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ, 27.04.1981,63. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ, 27.04.1981,63. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ, 27.04.1981,
ассистенти кафедраи биология ва мето-ассистенти кафедраи биология ва мето-ассистенти кафедраи биология ва мето-ассистенти кафедраи биология ва мето-ассистенти кафедраи биология ва мето-
дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;дикаи таълими он;
64. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНА-64. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНА-64. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНА-64. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНА-64. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНА-
ИМ, 28.04.1986, номзади илмњои иќти-ИМ, 28.04.1986, номзади илмњои иќти-ИМ, 28.04.1986, номзади илмњои иќти-ИМ, 28.04.1986, номзади илмњои иќти-ИМ, 28.04.1986, номзади илмњои иќти-
содї, дотсенти кафедраи назарияи иќти-содї, дотсенти кафедраи назарияи иќти-содї, дотсенти кафедраи назарияи иќти-содї, дотсенти кафедраи назарияи иќти-содї, дотсенти кафедраи назарияи иќти-
содї ;содї ;содї ;содї ;содї ;
65. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04.65. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04.65. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04.65. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04.65. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04.
1997, ассистенти кафедраи адабиёти хориљї1997, ассистенти кафедраи адабиёти хориљї1997, ассистенти кафедраи адабиёти хориљї1997, ассистенти кафедраи адабиёти хориљї1997, ассистенти кафедраи адабиёти хориљї
бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;
66. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950,66. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950,66. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950,66. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950,66. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950,
омўзгори кафедраи тањсилоти томактабїомўзгори кафедраи тањсилоти томактабїомўзгори кафедраи тањсилоти томактабїомўзгори кафедраи тањсилоти томактабїомўзгори кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;
67. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996,67. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996,67. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996,67. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996,67. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996,
ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-
нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;
68. АБДУЛОВ ДИЛШОД, 30.04.1986,68. АБДУЛОВ ДИЛШОД, 30.04.1986,68. АБДУЛОВ ДИЛШОД, 30.04.1986,68. АБДУЛОВ ДИЛШОД, 30.04.1986,68. АБДУЛОВ ДИЛШОД, 30.04.1986,
саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-
кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;кетинг ;
6 9 .  МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ ,6 9 .  МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ ,6 9 .  МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ ,6 9 .  МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ ,6 9 .  МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ ,
30.04.1987, саромўзгори кафедраи мето-30.04.1987, саромўзгори кафедраи мето-30.04.1987, саромўзгори кафедраи мето-30.04.1987, саромўзгори кафедраи мето-30.04.1987, саромўзгори кафедраи мето-
дикаи таълими забонњои хориљї;дикаи таълими забонњои хориљї;дикаи таълими забонњои хориљї;дикаи таълими забонњои хориљї;дикаи таълими забонњои хориљї;
70. МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО,70. МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО,70. МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО,70. МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО,70. МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО,
30.04.1991, асисстенти кафедраи молия30.04.1991, асисстенти кафедраи молия30.04.1991, асисстенти кафедраи молия30.04.1991, асисстенти кафедраи молия30.04.1991, асисстенти кафедраи молия
ва ќарз;ва ќарз;ва ќарз;ва ќарз;ва ќарз;
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